
GRASSROOTS Ρεκόρ συμμετοχών στα Πρωταθλήματα,
491 ομάδες από ηλικίες 4 - 13 ετών

Στις προσεχείς υποχρεώσεις 
των Εθνικών μας ομάδων υπάρχουν 

οι προϋποθέσεις για επιτυχίες 
και διακρίσεις μετά από τις καλές

εντυπώσεις και τα ελπιδοφόρα μηνύματα

26-31 Οκτωβρίου οι Παίδες μας στην 
Πάφο διεκδικούν την πρόκριση όπως και 
οι Νέοι στο Μαυροβούνιο τον ερχόμενο μήνα
Το Γιβραλτάρ θα υποδεχθεί η ανανεωμένη
Εθνική Ανδρών στις 13 Νοεμβρίου
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Σε αυτό το τεύχος

Με στόχο τον elite round η Εθνική Παίδων
Αντίστροφη μέτρηση για τις υποχρεώσεις μας στην
προκριματική φάση που θα φιλοξενηθεί από τις 26
μέχρι τις 31 Οκτωβρίου στην Πάφο. Η Εθνική μας
ομάδα των Παίδων U-17 θα επιδιώξει επιστροφή
της στον elite round.

Αποστολή της Εθνικής Νέων στο Μαυροβούνιο
Σε ρυθμούς προκριματικής φάσης και η Εθνική
μας ομάδα U-19. Στην τελική ευθεία η προετοιμα-
σία για τους αγώνες με Μαυροβούνιο, Κροατία
και Γιβραλτάρ που θα γίνουν τον ερχόμενο μήνα.

57 Πρωταθλήματα 
229 αγώνες κάθε Σάββατο
Αρχίζει η μεγάλη γιορτή του παιδικού ποδοσφαίρου
Grassroots ΠΟΑ με ρεκόρ συμμετοχών με 491 ομάδες.
57 Πρωταθλήματα, 229 αγώνες κάθε Σάββατο.
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Συνέχεια στις 13 Νοεμβρίου για την Εθνική μας
Συνέχεια τον ερχόμενο μήνα με αντίπαλο το Γιβραλτάρ στο Στάδιο
ΓΣΠ η Εθνική μας. Ο απολογισμός των τριών πρώτων αγώνων και
η αισιοδοξία για τη συνέχεια των υποχρεώσεων μας στην προκρι-
ματική φάση του Παγκοσμίου Κυπέλλου 2018.
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ΚΟΠ
Το περιοδικό της Κυπριακής
Ομοσπονδίας Ποδοσφαίρου.

Τηλέφωνο:
22 352341

Τηλεομοιότυπο:
22 590544

Email: 
info@cfa.com.cy

Ιστοσελίδα:
www.cfa.com.cy

Facebook:
https://www.facebook.com/
Cyprus-Football-Association

Διεύθυνση:
Οδός Αχαιών 10,
2413 Έγκωμη, ΤΘ 25071,
1306 Λευκωσία

Γενικός Διευθυντής:
Ανθούλης Μυλωνάς

Σύνταξη:
Γραφείο Τύπου ΚΟΠ
Κυριάκος Γιωργαλλής
Κωνσταντίνος Σιαμπουλλής
Παναγιώτης Φελλούκας

Τμήμα Δημοσίων Σχέσεων
και Μάρκετινγκ 
Μαριλένα Χριστοδούλου

Το περιοδικό ΚΟΠ 
κυκλοφορεί κάθε μήνα 
και διανέμεται δωρεάν

Η θεματογραφία του 
περιοδικού καλύπτει 
γεγονότα που είχαν 
ολοκληρωθεί μέχρι 
τις 17 Oκτωβρίου 2016

4 Το Medic Alert 
σώζει ζωές

12 Ο απολογισμός της Εθνικής Ελπίδων 
και η επόμενη ημέρα

20Πρόγραμμα κατά του ρατσισμού, 
Όλοι διαφορετικοί – όλοι ίσοι

44 Ο απολογισμός από τους επίσημους αγώνες της
Εθνικής Νεανίδων

52 Μεγαλύτερος ο ανταγωνισμός στο Πρωτάθλημα
Futsal, αρχίζουν και τα Πρωταθλήματα Νέων,
Παίδων 

54 Η ομάδα Apollon Ladies και το οδοιπορικό με τους
36 Ευρωπαϊκούς της αγώνες

56 Με τη συμμετοχή εννέα ομάδων αρχίζει το
φετινό Πρωτάθλημα Γυναικών 

60 Αναπτυξιακά Πρωτάθλημα, αναβαθμισμένο το
ενδιαφέρον σε όλα τα επίπεδα

62 Η μέχρι τώρα διαδρομή των Πρωταθλημάτων
Παίδων U-13, U-14, U-15

68 Σελίδες από το αρχείο της ΚΟΠ για τη δεκαετία
1980 - 1990

Σε αυτή την έκδοση μπορείτε επίσης να διαβάσετε:

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ



ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΟΠ

Προσδοκούμε στη βελτίωση και διάκριση
Η Ομοσπονδία 

στέκει δίπλα στις
Εθνικές μας και τις

στηρίζει με κάθε τρόπο
με στόχο την βελτίωση

του επιπέδου τους
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Κωστάκης Κουτσοκούμνης (Πρόεδρος)
Γιώργος Κούμας (Αναπληρωτής Πρόεδρος)
Χάρης Λοϊζίδης (Α’ Αντιπρόεδρος)
Νίκος Νικολάου (Β’ Αντιπρόεδρος)
Φώτης Φωτίου (Γ’ Αντιπρόεδρος)
Φοίβος Βάκης (Γενικός Γραμματέας)
Κώστας Μιχαηλίδης (Βοηθός Γενικός Γραμματέας)
Μιχάλης Μίτας (Μέλος Εκτελεστικής Επιτροπής)
Σωτήρης Καλογήρου (Μέλος Εκτελεστικής Επιτροπής)
Μιχάλης Ππεκρής (Μέλος Εκτελεστικής Επιτροπής)
Γιώργος Φαντάρος (Μέλος Εκτελεστικής Επιτροπής)
Θάσος Παναγιώτου (Μέλος Εκτελεστικής Επιτροπής)
Μάριος Λευκαρίτης (Επίτιμος Πρόεδρος ΚΟΠ, 

Αντιπρόεδρος Ε.Ε. UEFA)

Ιωάννης Τσαγγάρης (Μέλος)
Πανίκος Τσόκκος (Μέλος)
Σωτήρης Κωνσταντίνου (Μέλος, εκπρόσωπος ΣΔΚ)
Κώστας Σωκράτους (Μέλος, 

εκπρόσωπος Β’ Κατηγορίας)
Μενέλαος Μενελάου (Μέλος, 

εκπρόσωπος Β’ Κατηγορίας)
Φίλιππος Γιαπατός (Μέλος, 

εκπρόσωπος Γ’ Κατηγορίας)
Μιχάλης Χριστοφή (Μέλος, εκπρόσωπος Επίλεκτης 

Κατηγορίας ΣΤΟΚ)
Ανδρέας Παπαχαραλάμπους (Μέλος)
Νεοπτόλεμος Μανώλη (Μέλος)

T ο Πρωτάθλημα Cyta έχει διανύσει
ήδη την μισή  διαδρομή του Α΄ γύρου
της πρώτης φάσης και τα δείγματα

για τον ανταγωνισμό είναι θα λέγαμε εν-
θαρρυντικά. 

Παρακολουθούμε ανταγωνιστικά παι-
γνίδια και αν συνεχίσουμε στον ίδιο ρυθμό
αναμένεται να είναι και το φετινό πρωτά-
θλημα ιδιαίτερα ανταγωνιστικό σε όλα τα
επίπεδα της βαθμολογίας. 

Δεν μπορούμε να παραγνωρίσουμε ότι για
άλλη μια χρονιά ομάδα της Κύπρου αγωνί-
ζεται στην φάση των ομίλων των διοργανώ-
σεων της UEFA κάτι που τιμά το ποδόσφαιρο
μας και προβάλλει γενικότερα το νησί μας. 

Το ΑΠΟΕΛ στη φάση των ομίλων του Eu-
ropa League πραγματοποίησε πολύ καλό
ξεκίνημα και δημιούργησε προοπτική για
να συνεχίσει στη διοργάνωση.

Οι μήνες Σεπτέμβριος και Οκτώβριος
ήταν γεμάτοι και με δράση των Εθνικών
μας ομάδων. 

Η Εθνική Ανδρών παρόλη την προσπά-
θεια δεν μπόρεσε να αποφύγει την ήττα
και στα τρία παιγνίδια που έδωσε με ανώ-
τερους αντίπαλους. Απέναντι στο Βέλγιο
την Ελλάδα και Βοσνία το ξέραμε ότι τα
πράγματα θα ήταν δύσκολα ωστόσο με λί-
γη τύχη αλλά αν αποφεύγονταν και κάποια
ατομικά λάθη θα ήταν καλύτερη η εικόνα
της Εθνικής μας. Το θετικό είναι ότι αγω-

νίστηκαν αρκετοί νεαροί στους οποίους
στηρίζουμε το μέλλον της Εθνικής. 

Στις 13 Νοεμβρίου θα φιλοξενήσουμε
το Γιβραλτάρ σε ένα αγώνα, από τους λί-
γους, που η Εθνική μας είναι το φαβορί
και εκεί θα πρέπει να κυνηγήσουμε τη πρώ-
τη μας νίκη στην διοργάνωση που θα το-
νώσει το ηθικό των νεαρών παικτών της
Εθνικής αλλά και του κόσμου που στηρίζει
την προσπάθεια για ανανέωση.

Η Εθνική Ελπίδων ολοκλήρωσε τις υπο-
χρεώσεις της στην προκριματική φάση και
αναμένουμε πλέον την κλήρωση της επό-
μενης με απαιτήσεις για καλύτερη πορεία.

Επίσημες υποχρεώσεις αναμένουν τόσο
την Εθνική Νέων όσο και  την Εθνική Παί-
δων και πρώτη στο κυνήγι της διάκρισης
ρίχνεται η Εθνική Παίδων με τους αγώνες
που θα δώσει στην Πάφο.

Ακολουθώντας τους τελευταίους μήνες
το πρόγραμμα της ενιαίας φιλοσοφίας της
Ομοσπονδίας αναμένουμε τις επίσημες
υποχρεώσεις να φανούν τα δείγματα της
νέας προσπάθειας και με την ελπίδα πως
θα έχουμε προκρίσεις από τους νεαρούς
διεθνείς μας.

Η ΚΟΠ όπως πάντα,  στέκει δίπλα στις
Εθνικές μας και τις στηρίζει με κάθε τρόπο
με στόχο την βελτίωση του επιπέδου αλλά
και με την προσδοκία ότι θα έρθει και η με-
γάλη διάκριση.

ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ
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Πέρασαν17 ολόκληρα  χρόνια από την τε-
λευταία φορά που εγκαινιάστηκε γήπεδο
ποδοσφαίρου στην Κύπρο. 

Ήταν Οκτώβριος του 1999 όταν άνοιξε
τις πόρτες του για τον κόσμο (αλλά και
τις ομάδες που φιλοξενεί) το νέο Στάδιο
ΓΣΠ στη Λευκωσία.

Τη Δευτέρα 17 Οκτωβρίου 2016 εγκαι-
νιάστηκε το «ΑΕΚ Αρένα» στη Λάρνακα
και η ΑΕΚ μπήκε ήδη σε νέα εποχή. 

Το ιδιόκτητό της γήπεδο, χωρητικότη-
τας σε πρώτη φάση 7400 θεατών, ήταν
ένα όνειρο που έγινε μέσα σε 18 μήνες
πραγματικότητα.

Ο πρώτος αγώνας που φιλοξένησε ήταν
αυτός μεταξύ της ΑΕΚ και του Άρη για την
7η αγωνιστική του Πρωταθλήματος Cyta.

Για την ιστορία να αναφέρουμε ότι η
ΑΕΚ επικράτησε με 4-0 και το πρώτο γκολ
στο νέο στάδιο πέτυχε ο Λαρένα στο 10ο
λεπτό. Δύο τέρματα στην έβδομη σερί
νίκη της ομάδας σημείωσε ο Αντρέ Άλβες
(12’, 39’) και ένα ο Τομάς (90’).

Η απόκτηση ιδιόκτητου γηπέδου, που

σταδιακά θα αναβαθμίζεται σύμφωνα και
με τις επισημάνσεις των παραγόντων του
Σωματείου, δίνει επιπλέον κίνητρα στην
ομάδα για να πετύχει τους πρωταγωνι-

στικούς της στόχους ενώ θεωρείται δε-
δομένο πως θα αυξηθεί σημαντικά και η
παρουσία του κόσμου στους εντός έδρας
αγώνες της ΑΕΚ.

Η ΑΕΚ Λάρνακας μπήκε σε νέα εποχή
Tο γήπεδο της ΑΕΚ που άνοιξε επίσημα τις πόρτες του στις 17 Οκτωβρίου.

«ΑΕΚ ΑΡΕΝΑ»
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Από τις14 Σεπτεμβρίου 2016 η Ευρωπαϊκή
Ομοσπονδία Ποδοσφαίρου UEFA μπήκε
σε νέα εποχή, με την εκλογή του Aλεξάν-
τερ  Σεφερίν στην Προεδρία της. 

Ο 48χρόνος (13.10.1967) Σεφερίν εξα-
σφάλισε 42 ψήφους, έναντι 13 του Ολ-
λανδού Μίκαελ Φαν Πράαγκ στις εκλογές
που πραγματοποιήθηκαν στο Κογκρέσο
της UEFA που έγινε στην Αθήνα. 

Την στήριξη της στην υποψηφιότητα
Σέφεριν για την Προεδρία της UEFA είχε
δημοσιοποιήσει η ΚΟΠ αρκετές εβδομά-
δες πριν τη διεξαγωγή των εκλογών, όταν
ακόμη ήταν υποψήφιος για την Προεδρία
και ο Ισπανός Άνχελ Μαρία Βιγιάρ. 

Ο Αλεξάντερ Σέφεριν είναι ο έβδομος
Πρόεδρος της UEFA στα 62 χρόνια ζωής
της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας και απο-
τελεί τον διάδοχο του Μισέλ Πλατινί.

«Είναι τιμή και ευθύνη για εμένα να
είμαι Πρόεδρος της UEFA.  Η οικογένειά
μου και η Σλοβενία είναι περήφανες γι’
αυτό. Ελπίζω πως μια μέρα θα είστε πε-
ρήφανοι και εσείς για μένα. Ήρθε η ώρα
όλοι μαζί να γυρίσουμε σελίδα και να
ανοίξουμε ένα νέο κεφάλαιο στο Ευρω-
παϊκό ποδόσφαιρο», ήταν οι πρώτες δη-
λώσεις του Σλοβένου, ο οποίος έθεσε

μεταξύ των προτεραιοτήτων του την
περαιτέρω ανάπτυξη του ποδοσφαίρου
βάσης, κυρίως στις μικρές Ομοσπονδίες
καθώς και τη συνεχή εκπαίδευση όσων
ασχολούνται επαγγελματικά με το πο-
δόσφαιρο. 

Την ΚΟΠ στο 12ο Έκτακτο Κογκρέσο
της UEFA από το οποίο προέκυψε ο νέος
Πρόεδρος, εκπροσώπησαν ο Πρόεδρος
Κωστάκης Κουτσοκούμνης, ο Αναπλη-
ρωτής Πρόεδρος Γιώργος Κούμας και ο
Γενικός Γραμματέας Φοίβος Βάκης.

Η ΚΟΠ συμμετείχε και φέτος στην εκ-
στρατεία της UEFA και του Παγκόσμιου
Οργανισμού Καρδιάς για την Παγκόσμια
Ημέρα Καρδιάς. Η Παγκόσμια Ημέρα
Καρδιάς γιορτάζεται κάθε χρόνο στις
29 Σεπτεμβρίου.

Στους αγώνες του Πρωταθλήματος
Cyta που έγιναν το Σαββατοκύριακο 1-
2 Οκτωβρίου, αναγνώστηκε σε όλα τα
Στάδια ενημερωτικό μήνυμα σε σχέση
με την Παγκόσμια Ημέρα Καρδιάς και
στάληκαν σημαντικά μηνύματα στους
φιλάθλους.

«Οι καρδιαγγειακές παθήσεις και τα
εμφράγματα αποτελούν την πρώτη αιτία
θανάτου παγκοσμίως και πρόκειται για
παθήσεις που σε πολλές περιπτώσεις
μπορούν να προληφθούν.

Το κάπνισμα, η κατανάλωση αλκοόλ,

η κακή διατροφή και η έλλειψη άσκησης
είναι οι παράγοντες που αυξάνουν τις
πιθανότητες για καρδιοπάθειες και η
Παγκόσμια Ημέρα Καρδιάς σκοπό έχει
να ενημερώσει τον κόσμο για τις ευερ-
γετικές συνέπειες της υγιεινής ζωής και
διατροφής.

Για αυτό λοιπόν, από σήμερα, αλλάξτε
τον τρόπο ζωής σας. Σταματήστε τα κά-
πνισμα, μειώστε την κατανάλωση αλ-
κοόλ, και βάλτε την άθληση στη ζωή σας
για να μειώσετε τις πιθανότητες να υπο-
στείτε κάποια πάθηση που σχετίζεται με
την καρδιά σας», έλεγε μεταξύ άλλων
το μήνυμα.

Για περισσότερες πληροφορίες επι-
σκεφτείτε την ιστοσελίδα της Παγκό-
σμιας Ημέρας Καρδιάς http://worldheart-
day.org/.

Νέος Πρόεδρος ο Αλεξάντερ Σέφεριν

UEFA

Η ΚΟΠ στήριξε και φέτος 
την παγκόσμια ημέρα καρδιάς

Ο νέος Πρόεδρος της UEFA



Η ομάδα μας όπως παρατάχθηκε με την Ελλάδα. 

Ο απολογισμόςτων τριών πρώτων αγωνι-
στικών δεν ικανοποιεί ασφαλώς κανέναν
στην Εθνική μας ομάδα. Οι τρεις ήττες
σε ισάριθμους αγώνες, έστω και αν αγω-
νιστήκαμε με τις τρεις πιο δυνατές ομά-
δες του ομίλου, δεν δημιουργούν τις κα-
λύτερες προϋποθέσεις για τη συνέχεια
αφού, ήδη η Εθνική μας έχει μείνει αρ-
κετά πίσω στη βαθμολογία.

Από την αρχή ξέραμε ότι το έργο της
Εθνικής μας δεν θα ήταν καθόλου εύκολο
στον όμιλο που κληρώθηκε και πως, στους
πλείστους αγώνες θα ήταν το αουτσάιντερ
για τη νίκη. Αυτό δείχνουν και τα αποτε-
λέσματα των τριών πρώτων αγώνων αφού,
η καλή προσπάθεια που έγινε, κυρίως με
την Ελλάδα αλλά και με τη Βοσνία, ήταν
τελικά χωρίς αντίκρισμα. Κατά γενική ομο-
λογία, η βαθμολογική συγκομιδή δεν αν-
τικατοπτρίζει την προσπάθεια της ομάδας
μας στο γήπεδο, όμως, στο ποδόσφαιρο,
αυτό που πάντα μένει είναι το αποτέλεσμα. 

Ασφαλώς η κατάσταση στον όμιλο θα
μπορούσε να ήταν διαφορετική για την
Κύπρο, αν άρχιζε με διαφορετικό πρό-

γραμμα, όμως, η πραγματικότητα είναι
εκεί και δεν αλλάζει. 

Πλέον, η προσπάθεια επικεντρώνεται
στους επόμενους αγώνες με σαφώς πιο
βατούς αντιπάλους. Οι αγώνες που ακο-
λουθούν με Γιβραλτάρ (13 Νοεμβρίου
ΓΣΠ), Εσθονία (25 Μαρτίου ΓΣΠ) και Γι-
βραλτάρ (9 Ιουνίου εκτός έδρας) δημι-
ουργούν τις προϋποθέσεις για τη μέγιστη
δυνατή βαθμολογική συγκομιδή. 

Οι εννέα βαθμοί αποτελούν στόχο για την
Εθνική στους τρεις επόμενους αγώνες και

αν ο στόχος επιτευχθεί, τα δεδομένα θα
διαφοροποιηθούν ενόψει της συνέχειας.

Μέσα από τις τρεις ήττες, υπάρχουν
ασφαλώς και πολλά θετικά. Η ομάδα μας
έχει εμβολιαστεί για τα καλά με νέο αίμα,
με τους νέους ποδοσφαιριστές να παίρ-
νουν όλο και περισσότερο χρόνο συμμε-
τοχής. Ασφαλώς θέλουν και αυτοί τον
χρόνο τους αφού σε διεθνές επίπεδο η
εμπειρία παίζει πολύ μεγάλο ρόλο ενώ,
και οι πιο μεγάλοι σε ηλικία ποδοσφαιρι-
στές, δείχνουν έτοιμοι να ανταποκριθούν
στις απαιτήσεις. 

Υπάρχει αυτή τη στιγμή στην ομάδα
μας ένα πολύ καλό κράμα νέων ταλαν-
τούχων ποδοσφαιριστών και ικανών έμ-
πειρων, το οποίο μπορεί να αποφέρει πο-
λύ καλύτερα αποτελέσματα στο μέλλον.
Μπορεί να χάθηκαν οι τρεις πρώτοι αγώ-
νες, όμως, ο στόχος για τη μέγιστη δυ-
νατή βαθμολογική συγκομιδή στον όμιλο
παραμένει. Κλειδί, είναι οι επόμενοι αγώ-
νες, τα αποτελέσματα των οποίων μπο-
ρούν να αλλάξουν και τη βαθμολογία αλ-
λά και τις εντυπώσεις.  

5ΚΟΠ

ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΔΡΩΝ 

Ο απολογισμός των τριών αγώνων
και η αισιοδοξία για τη συνέχεια



Εντεκάδα ετών… 25Εντεκάδα ετών… 25Εντεκάδα ετών… 25Εντεκάδα ετών… 25

Η Εθνική μας παρατάχθηκε κόντρα στη Βοσνία με 6 ποδοσφαιριστές 23 ετών και κάτω. 

ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΔΡΩΝ

Η φράση«χτίζουμε Εθνική για το μέλλον» μπο-
ρεί να είναι χιλιοειπωμένη και να ακούγεται
κλισέ, όμως, στην  προκειμένη περίπτωση,
ισχύει περισσότερο από κάθε άλλη φορά.

Μια ματιά στην ηλικία των ποδοσφαιριστών
μας, δείχνει του λόγου του αληθές αφού, ο

μέσος όρος ηλικίας της Εθνικής Κύπρου
τη δεδομένη στιγμή, την καθιστά από τις

πιο νεανικές Εθνικές στην Ευρώπη. 
Για παράδειγμα, ο μέσος όρος ηλι-

κίας της εντεκάδας που αγωνίστηκε
στις 10 Οκτωβρίου με τη Βοσνία
Ερζεγοβίνη ήταν γύρω στα 25,6

χρόνια.
Κωνσταντίνος Παναγή 22

ετών, Κωνσταντίνος Λαϊφης 23
ετών, Κωστάκης Αρτυματάς 23

ετών, Γρηγόρης Κάστανος
18 ετών, Πιέρος Σωτηρίου

23 ετών, Ανδρέας Μα-
κρής 21 ετών. Οι έξι από
τους έντεκα ποδοσφαι-

ριστές ήταν κάτω
των 23 ετών ενώ ο

μεγαλύτερος σε
ηλικία ήταν ο Νε-
κτάριος Αλεξάν-
δρου που ακόμη
δεν έκλεισε τα
33. Στην εντεκά-
δα και ο 28χρό-

νος Δημήτρης Χριστοφή, ο 30χρόνος Ντόσσα
Τζούνιορ, 29χρόνος Τζέισον Δημητρίου και ο
32χρόνος Βίνσεντ Λαμπάν. 

Από τις πρόσφατες κλήσεις του Χριστάκη
Χριστοφόρου, στους νεαρούς προσθέστε τον
Χάμπο Κυριάκου (21), το Νικόλα Εγγλέζου (23),
το Μάριο Στυλιανού (23) , ακόμα και τους Αν-
τωνιάδη και Μυτίδη που είναι στα 26 και 25 αν-
τίστοιχα και οι οποίοι έχουν πολλά χρόνια μπρο-
στά τους για να βοηθήσουν την Εθνική.

Άρα λοιπόν, ναι, έχουμε το δικαίωμα να λέμε
ότι χτίζουμε Εθνική για το μέλλον, χωρίς αυτό
να σημαίνει ότι μπορεί ο οποιοσδήποτε αγνοεί
το παρών. Τα άμεσα αποτελέσματα ενδιαφέ-
ρουν όλους στην ομάδα και το γεγονός ότι δια-
θέτουμε νεανική ομάδα, δεν αποτελεί δικαιο-
λογία για οτιδήποτε, απλά δίνει αισιοδοξία για
καλύτερη συνέχεια. 

Οι νεαροί διεθνείς με την στήριξη της «παλιάς
φρουράς» μπορούν να κάνουν το βήμα παρα-
πάνω με την Εθνική. Με την προϋπόθεση ότι θα
συνεχίσουν την σκληρή δουλειά στις ομάδες
τους προσπαθώντας να βελτιώνονται συνεχώς,
θα παίρνουν ικανοποιητικό χρόνο συμμετοχής
στις ομάδες τους κα θα έχουν την ανέλιξη που
όλοι περιμένουν, τόσο για το δικό τους καλό
όσο και για το καλό της Εθνικής μας. 

Οι προϋποθέσεις υπάρχουν, το ίδιο και η προ-
οπτική αλλά και η αισιοδοξία. Ο χρόνος θα δείξει
αν προσδοκίες όλων μας θα γίνουν αυτή τη φο-
ρά πραγματικότητα.

Εντεκάδα ετών… 25

6 ΚΟΠ
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Ο Α’ Αντιπρόεδρος της ΚΟΠ και Πρόεδρος της Επιτροπής Εθνικών Ομάδων κ. Χάρης Λοϊζίδης με τον Υπηρεσιακό Πρόεδρο της ΕΠΟ
Μιχάλη Τζανόπουλο (αριστερά) και τον Πρόεδρο της Ομοσπονδίας της Βοσνίας κ. Έλντεβιν Μπέκιτς. 

Οι στενέςκαι αδελφικές σχέσεις της
Ελλάδας και της Κύπρου και σε πο-
δοσφαιρικό επίπεδο επαναβεβαι-
ώθηκαν στην επίσημη δεξίωση που
παρέθεσε η ΕΠΟ προς τιμήν της ΚΟΠ
την ημέρα του αγώνα των δύο Εθνι-
κών Ομάδων στο «Γεώργιος Καραϊ-
σκάκης». 

"Είναι μεγάλη η συγκίνηση μας που
ήρθαμε στην Ελλάδα για επίσημο
αγώνα. Μας ενώνουν πάρα πολλά,
θα είμαστε αντίπαλοι μόνο για 90 λε-
πτά. Πάντα η Ελλάδα ήταν κάτι ιδι-
αίτερο για εμάς και χαιρόμαστε που
η κλήρωση μας έφερε αντιμέτωπους
σε αυτή τη διοργάνωση. Ευχαρι-
στούμε για τη φιλοξενία και θα την
ανταποδώσουμε στην Κύπρο», ανέ-
φερε μεταξύ άλλων ο κ. Χάρης Λοϊ-

ζίδης με τον Υπηρεσιακό Πρόεδρο
της ΕΠΟ Μιχάλη Τζανόπουλο να το-
νίζει πως «δεν νιώθουμε ότι καλω-
σορίζουμε κάποια ξένη αποστολή
αφού για εμάς η Κύπρος δεν είναι
ξένη».

Σε πολύ καλό επίπεδο βρίσκονται
και οι σχέσεις της ΚΟΠ με την Ομο-
σπονδία της Βοσνίας, κάτι που επα-
ναβεβαιώθηκε κατά την παρουσία
της αποστολής της ομάδας μας στη
Ζένιτσα. Ο Πρόεδρος της Ομοσπον-
δίας της χώρας Έλντεβιν Μπέκιτς
ήταν παρών στην υποδοχή της απο-
στολής της Κύπρου φροντίζοντας
για την καλύτερη δυνατή φιλοξενία
της ομάδας μας, ανταποδίδοντας τη
φιλοξενία που είχε η ομάδα του τον
Οκτώβριο του 2015 στην Κύπρο. 

Από δεξιά, ο Οικονομικός Διευθυντής της ΚΟΠ Ανδρέας Μωριάς, ο Διευθυντής Διεθνών Σχέσεων Άδωνις Προκοπίου, το μέλος της
Εκτελεστικής Επιτροπής Θάσος Πάναγιώτου, ο Α’ Αντιπρόεδρος της ΚΟΠ και Πρόεδρος της Επιτροπής Εθνικών Ομάδων Χάρης Λοϊζίδης,
το μέλος του Δ.Σ. της ΚΟΠ Φίλιππος Γιαπατός και ο Χριστόδουλος Θωμά του τμήματος Εθνικών ομάδων στην επίσημη δεξίωση της ΕΠΟ

προς τιμήν της ΚΟΠ. 

Το λάβαρο του αγώνα Ελλάδας – Κύπρου. 

ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΔΡΩΝ
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Οι ποδοσφαιριστές που συμπεριλήφθηκαν σε κάποια από τις κλήσεις για
τους τρεις επίσημους αγώνες αλλά δεν πήραν χρόνο συμμετοχής είναι οι

Αντώνης Γιωργαλλίδης, Τάσος Κίσσας, Δημήτρης Στυλιανού, Μάριος Στυλιανού,
Νικόλας Εγγλέζου, Μάριος Νικολάου, Γιώργος Μερκής, Μάριος Αντωνιάδης

και Ανδρέας Αβραάμ. 

Τέσσερις δεν έχασαν λεπτό 
Τέσσερις ποδοσφαιριστές που αγωνίζονται στη μεσαία γραμμή, ήταν βασικοί

και αναντικατάστατοι στους τρεις πρώτους αγώνες της Εθνικής Ανδρών στα
προκριματικά του Μουντιάλ 2018. Πρόκειται για τον τερματοφύλακα Κων-
σταντίνο Παναγή, τον Τζέισον Δημητρίου που αγωνίστηκε στο δεξί άκρο της
άμυνας και τους Ντόσσα Τζούνιορ και Κωνσταντίνο Λαϊφη που αγωνίστηκαν

στο κέντρο της άμυνας. 

Μια εντεκάδα με τρεις συμμετοχές
Πέραν των τεσσάρων που δεν έχασαν λεπτό, άλλοι επτά ποδοσφαιριστές είχαν

χρόνο συμμετοχής και στους τρεις αγώνες, είτε σαν αλλαγή, είτε σαν βασικοί.
Πρόκειται για τους Λαμπάν, Κάστανο, Αρτυματά, Εφραίμ, Χαραλαμπίδη,

Μακρή και Μυτίδη. 

Καθιερώνεται ο Κάστανος
Ο Γρηγόρης Κάστανος, μόλις στα 18 του χρόνια, καθιερώ-

νεται από τον Χριστάκη Χριστοφόρου στην εντεκάδα της Εθνι-
κής Ανδρών. Ο Κάστανος ήταν βασικός και στους τρεις επίσημους

αγώνες που έδωσε η Εθνική μας το Σεπτέμβριο και τον Οκτώβριο και δείχνει έτοιμος να ανα-
λάβει ηγετικό ρόλο στην ομάδα μας. Βασικός και στους τρεις αγώνες και ο Βίνσεντ Λαμπάν. 

Πρώτη φορά αρχηγός
Ο Δημήτρης Χριστοφή στην επιστροφή του στην αρχική εντεκάδα της Εθνικής Ανδρών,
πήρε και το περιβραχιόνιο του αρχηγού. Ο Χριστοφή ήταν αρχηγός στον αγώνα στη
Βοσνία στον οποίο έκανε την 40η του συμμετοχή με το αντιπροσωπευτικό μας συγ-
κρότημα.  Αυτή ήταν η πρώτη του φορά που αγωνίστηκε ως αρχηγός της Εθνικής μας.

Αρχηγός σε κάθε αγώνα είναι ο ποδοσφαιριστής που έχει τις περισσότερες συμμετοχές
από τους υπόλοιπους που αγωνίζονται. 

Στις 87 συμμετοχές ο Χαραλαμπίδης
Στα 35 του χρόνια, ο Κωνσταντίνος Χαραλαμπίδης εξακολουθεί να αποτελεί μια πολύ ση-

μαντική μονάδα για την Εθνική μας ομάδα των Ανδρών. Με τις συμμετοχές του στους αγώνες
με το Βέλγιο, την Ελλάδα και τη Βοσνία (στους δύο πρώτους ήταν βασικός), ο διεθνής μεσο-
επιθετικός της ΑΕΚ έφτασε τις 87 συμμετοχές με το εθνόσημο. Από τους εν ενεργεία διεθνείς,
ακολουθούν με 67 ο Ηλίας Χαραλάμπους  και ο Αντώνης Γιωργαλλίδης και ακολουθεί με 65
ο Στάθης Αλωνεύτης και με 52 ο Μάριος Νικολάου. 

30 χρόνια μετά
Ο αγώνας της Ελλάδας με την Κύπρο στις 7 Οκτωβρίου στο «Γεώργιος

Καραϊσκάκης» ήταν ο πρώτος επίσημος μεταξύ των δύο χωρών
μετά από 30 χρόνια.  Η προηγούμενη φορά που βρέθηκαν αντι-
μέτωπες Ελλάδα και Κύπρος σε επίσημο αγώνα ήταν στις 14
Ιανουαρίου 1987 όταν η Ελλάδα πήρε τη νίκη με 3-1 σε αγώνα
για τα προκριματικά του EURO 1988. Ο πρώτος αγώνας είχε
γίνει στην Κύπρο στις 3 Δεκεμβρίου 1986 με νικήτρια και πάλι

την Ελλάδα με 4-2 στο Μακάρειο Στάδιο. 

Έπαιξαν 16 ποδοσφαιριστές
Χρόνο συμμετοχής σε 16 ποδοσφαιριστές έδωσε ο προπονητής της Εθνικής

Ανδρών Χριστάκης Χριστοφόρου στους τρεις πρώτους αγώνες της Εθνικής
μας στα προκριματικά του Μουντιάλ 2018. Τα λεπτά συμμετοχής των πο-
δοσφαιριστών παρουσιάζονται αναλυτικά στον πίνακα δίπλα. 

ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΔΡΩΝ 
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Χρόνος συμμετοχής ποδοσφαιριστών στους
στα προκριματικά του Μουντιάλ 2018

ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΣΤΕΣ ΒΕΛΓΙΟ ΕΛΛΑΔΑ ΒΟΣΝΙΑ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΝΑΓΗ 90 90 90
ΤΖΕΪΣΟΝ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 90 90 90
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΛΑΪΦΗΣ 90 90 90
ΝΤΟΣΣΑ ΤΖΟΥΝΙΟΡ 90 90 90
ΒΙΝΣΕΝΤ ΛΑΜΠΑΝ 70 90 90
ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΚΑΣΤΑΝΟΣ 78 77 90
ΚΩΣΤΑΚΗΣ ΑΡΤΥΜΑΤΑΣ 20 77 86
ΓΙΩΡΓΟΣ ΕΦΡΑΙΜ 90 90 18
ΚΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΡΑΛ/ΔΗΣ 90 25 13
ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΑΚΡΗΣ 12 8 72
ΝΕΣΤΟΡΑΣ ΜΥΤΙΔΗΣ 21 82 4
ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 90 - 90
ΠΙΕΡΟΣ ΣΩΤΗΡΙΟΥ 69 - 90
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΧΡΙΣΤΟΦΗ - 25 77
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΥ 90 13 -
ΗΛΙΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ - 90 -

ΚΟΠ



Συνέχεια το Νοέμβριο για την Εθνική μας
ομάδα των Ανδρών στον 8ο προκριματικό
όμιλο του Μουντιάλ 2018. Επόμενος αν-
τίπαλος, το Γιβραλτάρ στις 13 Νοεμβρίου
στις 19:00 στο ΓΣΠ, σε ένα αγώνα που
προσφέρεται για να πάρει η ομάδα μας
τους πρώτους της βαθμούς στη διοργά-
νωση. 

Μετά το δύσκολο ξεκίνημα, ακολουθεί
πιο βατό πρόγραμμα για την Κύπρο αφού
μετά το Γιβραλτάρ, στις 25 Μαρτίου 2017
θα υποδεχθούμε την Εσθονία ενώ στις 9
Ιουνίου 2017 θα αντιμετωπίσουμε το Γι-
βραλτάρ εκτός έδρας. 

Αν η Εθνική μας καταφέρει να πάρει το
απόλυτο των βαθμών στους τρεις επερ-
χόμενους αγώνες, τότε θα αντιμετωπίσει
με διαφορετική ψυχολογία και προοπτική
τους τέσσερις τελευταίους αγώνες το
Φθινόπωρο του 2017. 

Το αποτελέσματα και το πρόγραμμα
στον όμιλο μας μέχρι το τέλος:

1η αγωνιστική

Κύπρος – Βέλγιο ................................0-3
Βοσνία Ερζεγοβίνη – Εσθονία ..........5-0
Γιβραλτάρ – Ελλάδα ..........................1-4

2η αγωνιστική
Ελλάδα – Κύπρος ...............................1-2
Βέλγιο – Βοσνία Ερζεγοβίνη ............4-0
Εσθονία – Γιβραλτάρ ........................4-0

3η αγωνιστική

Βοσνία Ερζεγοβίνη – Κύπρος ...........2-0
Εσθονία – Ελλάδα .............................0-2
Γιβραλτάρ – Βέλγιο ...........................0-6

4η αγωνιστική, 13 Νοεμβρίου 2016
19:00 Κύπρος - Γιβραλτάρ

21:45 Βέλγιο – Εσθονία
21:45 Ελλάδα – Βοσνία Ερζεγοβίνη

5η αγωνιστική, 25 Μαρτίου 2017

19:00 Κύπρος – Εσθονία
19:00 Βοσνία Ερζεγοβίνη - Γιβραλτάρ

21:45 Βέλγιο - Ελλάδα

6η αγωνιστική, 9 Ιουνίου 2017
21:45 Βοσνία Ερζεγοβίνη – Ελλάδα

21:45 Εσθονία – Βέλγιο
21:45 Γιβραλτάρ - Κύπρος

7η αγωνιστική, 31 Αυγούστου 2017

21:45 Κύπρος – Βοσνία Ερζεγοβίνη
21:45 Ελλάδα – Εσθονία
21:45 Βέλγιο - Γιβραλτάρ

8η αγωνιστική, 3 Σεπτεμβρίου 2017
19:00 Εσθονία – Κύπρος
21:45 Ελλάδα – Βέλγιο

21:45 Γιβραλτάρ – Βοσνία Ερζεγοβίνη

9η αγωνιστική, 7 Οκτωβρίου 2017

19:00 Γιβραλτάρ - Εσθονία
19:00 Βοσνία Ερζεγοβίνη - Βέλγιο

21:45 Ελλάδα - Κύπρος

10η αγωνιστική, 10 Οκτωβρίου 2017
21:45 Βέλγιο – Κύπρος

21:45 Εσθονία – Βοσνία Ερζεγοβίνη
21:45 Ελλάδα - Γιβραλτάρ

10 ΚΟΠ

Οι ποδοσφαιριστές της Εθνικής μας
χαιρετούν τον κόσμο μετά τον

αγώνα με την Ελλάδα

Συνέχεια στις 13 Νοεμβρίου

ΒΑ
ΘΜ

ΟΛ
ΟΓ

ΙΑ

ΟΜΑΔΕΣ Α Ν Ι Η Υ Κ Δ Β

Βέλγιο 3 3 0 0 13 0 13 9

Ελλάδα 3 3 0 0 8 1 7 9

Bοσνία 3 2 0 1 7 4 3 6

Εσθονία 3 1 0 2 4 7 -3 3

Κύπρος 3 0 0 3 0 7 -7 0

Γιβραλτάρ 3 0 0 3 1 14 -13 0



Φωτογραφικές στιγμές από τον αγώνα Ελλάδα – Κύπρος
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ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΔΡΩΝ

Πολλοί Κύπριοι φίλαθλοι ταξίδεψαν στην Ελλάδα για τον αγώνα.
Στην κερκίδα της Κύπρου πουλήθηκαν 500 εισιτήρια. Εντυπωσιακό στιγμιότυπο με τον Τζέισον Δημητρίου.

Η φάση από την οποία προήλθε το πρώτο τέρμα της Ελλάδας με το
κλέψιμο της μπάλας από τον Χαραλαμπίδη. Ήταν μια φάση στην

οποία οι διεθνείς μας διαμαρτυρήθηκαν για φάουλ, με την εικόνα
να μιλά από μόνη της. 

Ο Αρτυματάς πάνω από το Μανιάτη, σε μια φάση τραυματισμού 
του Ελλαδίτη αμυντικού.

Ο Νέστορας Μυτίδης σε μια από τις προσπάθειες του να νικήσει
τον τερματοφύλακα της Ελλάδας. 

Όμορφες στιγμές μετά το τέλος του αγώνα. 
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Πήραμε όλους 
τους βαθμούς εκτός
Η διαδρομή των οκτώ αγώνων της προ-
κριματικής φάσης κατέγραψε 4 ήττες
στην Κύπρο, 1 νίκη, 1 ισοπαλία και 2 ήττες
εκτός έδρας.

Πετύχαμε τέσσερα τέρματα, τρία
εκτός και μόνο ένα εντός έδρας, στο φι-
νάλε εναντίον της Ολλανδίας.

Αντίθετα μόνο μια φορά διατηρήσαμε
το μηδέν παθητικό (στην Τουρκία) και δε-
χτήκαμε συνολικά δεκαεννέα τέρματα.

Τα τέρματα της Εθνικής μας πέτυχαν
οι Μηνάς Αντωνίου, Ανδρέας Μακρής,
Φάνος Κατελάρης και Νικόλας Ιωάννου.
Στα αξιοσημείωτα το γεγονός ότι πετύ-
χαμε όλα τα τέρματα στο πρώτο ημίχρο-
νο των αγώνων μας.

Η στατιστική πλευρά δείχνει ότι δεχτή-
καμε επτά τέρματα στο πρώτο ημίχρονο
των αγώνων μας και δώδεκα στο δεύτερο
ημίχρονο.

Χρονικά η Κύπρος πήρε τον πρώτη της
βαθμό στον πέμπτο αγώνα της προκριμα-
τικής φάσης με αντίπαλο τη Λευκορωσία
στο Μπόρισοφ τον Νοέμβριο του 2015.

Συνοπτικά τα αποτελέσματα μας στην
προκριματική φάση:
Ολλανδία – Κύπρος 4-0
Σλοβακία – Κύπρος 2-0
Κύπρος – Λευκορωσία 0-1
Κύπρος – Τουρκία 0-3
Λευκορωσία – Κύπρος 2-2
Τουρκία – Κύπρος 0-1
Κύπρος – Σλοβακία 0-3
Κύπρος – Ολλανδία 1-4
Η τελική βαθμολογία στον όγδοο όμιλο:
1.Σλοβακία 21-6 19
2.Ολλανδία 15-10 14
3.Τουρκία 7-8 11
4.Λευκορωσία 7-11 8
5.Κύπρος 4-19 4

Στιγμιότυπο από τον εκτός έδρας αγώνα
με την Τουρκία όπου πετύχαμε τη

μοναδική μας νίκη.

Η προκριματική φάση του Ευρωπαϊκού
Πρωταθλήματος U-21 ολοκληρώθηκε και
πέραν από τα βαθμολογικά δεδομένα
υπάρχουν και πολλά άλλα που θα αξιολο-
γηθούν από τους υπεύθυνους για να μπο-
ρέσουμε να έχουμε καλύτερη συνέχεια.

Η ανασκόπηση της πορείας στη σωστή
της βάση, θα οδηγήσει ασφαλώς σε πο-
λύτιμα συμπεράσματα για να μπορέσου-
με να γίνουμε καλύτεροι και πιο διεκδι-
κητικοί στην επόμενη διοργάνωση σε επί-
πεδο Ελπίδων.

Είναι γεγονός ότι μπήκαμε στη διοργά-
νωση με περισσότερες απαιτήσεις απ’ ότι
στην κατάληξη της, όμως το άσχημο ξε-

κίνημα αφαίρεσε τις όποιες ελπίδες για
κάτι καλύτερο που τουλάχιστον θα μας
οδηγούσε πάνω από την τελευταία θέ-
ση.

Η κλήρωση σίγουρα δημιούργησε πε-
ρισσότερες δυσκολίες καθώς βρεθήκαμε
αντιμέτωποι με παραδοσιακές δυνάμεις
σε αυτό το επίπεδο όμως και η δική μας
παρουσία δεν ήταν ανάλογη των απαιτή-
σεων με συνεπακόλουθο να μείνουμε τε-
λευταίοι.

Ο απολογισμός από τη συμμετοχή μας
στον όγδοο όμιλο κατέγραψε τέσσερις
βαθμούς από μια νίκη και μια ήττα και εί-
ναι χαρακτηριστικό πως τους πήραμε

Ο απολογισμός της
προκριματικής φάσης
και η επόμενη ημέρα

Ο απολογισμός της
προκριματικής φάσης
και η επόμενη ημέρα

Ο απολογισμός της
προκριματικής φάσης
και η επόμενη ημέρα

Ο απολογισμός της
προκριματικής φάσης
και η επόμενη ημέρα

Η Εθνική μας σε παράταξη λίγο πριν την
έναρξη του τελευταίου εντός έδρας
αγώνα μας με την Ολλανδία.

Ο απολογισμός της
προκριματικής φάσης
και η επόμενη ημέρα
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όλους σε εκτός έδρας παιχνίδια.
Από τη στιγμή που δεν αξιοποιήθηκε ο

παράγοντας έδρα, ουσιαστικά απομα-
κρύνθηκε και ο στόχος για το κάτι παρα-
πάνω σε ένα δύσκολο ομολογουμένως
όμιλο που τελικά έδωσε εισιτήριο πρό-
κρισης μόνο στην Σλοβακία που τερμά-
τισε πρώτη και με χαρακτηριστική μάλι-
στα άνεση.

Οι Σλοβάκοι σε σύνολο 24  βαθμών που
ήταν υπό διεκδίκηση πήραν τους 19, δείγ-
μα της απόλυτης υπεροχής τους με απο-
λογισμό 6 νίκες, 1 ισοπαλία και 1 ήττα.

Η Ολλανδία που ξεκίνησε ως το μεγάλο
φαβορί για την κατάκτηση της πρωτιάς

έμεινε τελικά δεύτερη και δεν προκρί-
θηκε ούτε για τα μπαράζ που θα γίνουν
τον Νοέμβριο.

Στην τελική φάση της διοργάνωσης που
θα γίνει στην Πολωνία προκρίθηκαν Τσε-
χία, Δανία, Αγγλία, Σκόπια, Γερμανία, Ιτα-
λία, Πορτογαλία, Σλοβακία και Σουηδία.
Η Πολωνία που θα φιλοξενήσει την τελική
φάση δεν συμμετείχε σε προκριματικές
φάσεις.

Στα Play-offs συμμετέχουν Αυστρία,
Νορβηγία, Σερβία και Ισπανία (4 φορές
πρωταθλήτρια σε αυτή την ηλικία) και το
σκηνικό με τα δύο εισιτήρια πρόκρισης
θα ξεκαθαρίσει στις 15 Νοεμβρίου.

Η Εθνική μας ξεκίνησε την
προσπάθεια της από την
Ολλανδία με τον Κώστα
Μαλέκκο στον πάγκο και
μετά την ολοκλήρωση της
πέμπτης αγωνιστικής, τον

διαδέχτηκε ο Νίκος
Ανδρονίκου που θα έχει την
ευθύνη για καθοδήγηση της

και στην επόμενη
διοργάνωση

Τα βαθμολογικά δεδομένα σαφώς και δεν μας
ικανοποιούν. Το άσχημο ξεκίνημα αφαίρεσε τις ελπίδες

για κάτι καλύτερο. Η ανασκόπηση της πορείας στη
σωστή της βάση θα δώσει ώθηση για τη συνέχεια



Στη διαδρομή των οκτώ αγωνιστικών της
προκριματικής φάσης του Ευρωπαϊκού
Πρωταθλήματος U-21 η τεχνική ηγεσία
έδωσε χρόνο συμμετοχής σε 36 συνολικά
ποδοσφαιριστές.

Σε όλους τους αγώνες χρησιμοποιήθη-
καν ο Μηνάς Αντωνίου και ο Ιωάννης Κού-
σουλος, όμως κανένας δεν είχε φουλ
χρόνο συμμετοχής και στα 720 λεπτά των
αγώνων μας.

Πρώτος σε χρόνο συμμετοχής ο Μηνάς
Αντωνίου με 617 λεπτά. Ο διεθνής επιθε-
τικός σκόραρε και το πρώτο γκολ της
Εθνικής μας στη διοργάνωση στο εκτός
έδρας 2-2 με τη Λευκορωσία. 

Στα αξιοσημείωτα το γεγονός ότι στη
διοργάνωση χρησιμοποιήθηκαν τέσσερις
τερματοφύλακες. Ξεκίνησε ο Γιώργος
Τασουρής, στους δύο αγώνες που ακο-
λούθησαν έπαιξε ο Δημήτρης Τζιακου-
ρής,  στους εντός έδρας αγώνες με Τουρ-
κία και Λευκορωσία κάτω από τα δοκάρια
ήταν ο Κωνσταντίνος Παναγή και επέ-
στρεψε ξανά ο Τασουρής στο εκτός

έδρας παιχνίδι με την Τουρκία.
Μετά την τιμωρία του στο εκτός έδρας

παιχνίδι με την Τουρκία, κάτω από τα
γκολπόστ της Εθνικής μας στους εντός
έδρας αγώνες με Σλοβακία και Ολλανδία
αντίστοιχα ήταν ο Ευάγγελος Γεωργίου.
Ο διεθνής τερματοφύλακας ήταν και
στην αποστολή της Τουρκίας.

Λόγω του γεγονότος ότι δεν υπήρχαν πα-
ράλληλες υποχρεώσεις για την Εθνική Αν-
δρών στην προκριματική φάση του EURO
2016, σε κάποια παιχνίδια την Εθνική Ελπί-
δων ενίσχυσαν οι Κωνσταντίνος Παναγή,
Ανδρέας Μακρής και Γρηγόρης Κάστανος.

Σημειώνεται ότι στο τελευταίο εντός
έδρας παιχνίδι με την Ολλανδία  για πρώ-
τη φορά δόθηκε χρόνος συμμετοχής
στον Ραφαήλ Αναστασίου (αγωνίστηκε
βασικός) και στον Θεόδωρο Ιωσηφίδη
(έπαιξε αλλαγή). 

Σημειώνεται επίσης ότι στους πρώτους
πέντε αγώνες στον πάγκο της Εθνικής μας
ήταν ο Κώστας Μαλέκκος και στους τε-
λευταίους τρεις ο Νίκος Ανδρονίκου.
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36 ποδοσφαιριστές
σε 8 αγώνες
36 ποδοσφαιριστές
σε 8 αγώνες
36 ποδοσφαιριστές
σε 8 αγώνες
36 ποδοσφαιριστές
σε 8 αγώνες

Πρώτος σε χρόνο
συμμετοχής ο Μηνάς

Αντωνίου που έπαιξε σε
όλους τους αγώνες όπως

και ο Κούσουλος.
Χρησιμοποιήθηκαν

τέσσερις
τερματοφύλακες.

36 ποδοσφαιριστές
σε 8 αγώνες Αναλυτικά ο πίνακας με τα λεπτά συμ-μετοχής που δόθηκε στους 36 ποδο-σφαιριστές για τους οκτώ αγώνεςτης προκριματικής φάσης:

Μηνάς Αντωνίου 617Ανδρέας Κυριάκου 540Νικόλας Ιωάννου 540Γιώργος Αρέστη 489Βασίλης Παπαφώτης 425Κυριάκος Παναγή 407Ιωάννης Κούσουλος 392Θωμάς Ιωάννου 360Ανδρέας Καρό 345Ιωάννης Πίττας 287Στέφανος Μουχτάρης 270Μάριος Ηλία 256Χρίστος Γουϊλλερ 252Φάνος Κατελάρης 235Ανδρέας Παναγιώτου 218Γιώργος Τασουρής 180Ευάγγελος Γεωργίου 180Κωνσταντίνος Παναγή 180Ανδρέας Μακρής 180Δημήτρης Τζιακουρής 180Λοϊζος Κοσμάς 180Χρίστος Τζιάμμας 180Γρηγόρης Κάστανος 161Αντώνης Κουμής 143Ραφαήλ Αναστασίου 90Πάνος Θεοδώρου 90Μάριος Πεχλιβάνης 75Ιωάννης Παχίπης 73Κρίστης Ανδρέου 71Νεόφυτος Κυριάκου 70Ανδρέας Φραγκέσκου 62Αδάμος Ανδρέου 46Παναγιώτης Κωνσταντίνου 46Γιάννης Μαύρου 45Ανδρέας Φράγκου 24Θεόδωρος Ιωσηφίδης 23
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Στιγμιότυπο από το
παιχνίδι με τους
Ολλανδούς με

πρωταγωνιστή τον Νικόλα
Ιωάννου, ενώ στο βάθος

διακρίνεται και ο
Ομοσπονδιακός μας

προπονητής.

Με ήττα αποχαιρετήσαμε την προκριμα-
τική φάση του Ευρωπαϊκού Πρωταθλή-
ματος U-21.

Με αντίπαλο την Ολλανδία χάσαμε  με
4-1 σε αγώνα που όπως και οι προηγού-
μενοι φιλοξενήθηκε στο Στάδιο «Dimco
Αμμόχωστος – Επιστροφή».

Οι διεθνείς μας προσπάθησαν για το
καλύτερο όμως τελικά δεν απέφυγαν την
ήττα από ένα ανώτερο αντίπαλο που για
δικούς του λόγους ήθελε απαραίτητα νι-
κηφόρο αποτέλεσμα.

Η τεχνική ηγεσία πραγματοποίησε κά-
ποιες αλλαγές στον σχηματισμό της ομά-
δας. Στο κέντρο της άμυνας λοιπόν για
πρώτη φορά το δίδυμο αποτελούσαν οι
Φάνος Κατελάρης – Ραφαήλ Αναστασίου,
μετακινήθηκε αριστερά ο Νικόλας Ιωάν-
νου και ο Χρίστος Γουϊλερ αγωνίστηκε
σε ρόλο ακραίου μεσοεπιθετικού.

Στο 17' ο Φαν ντερ Μπικ μετά από εκτέ-
λεση κόρνερ με δυνατό σουτ άνοιξε το
σκορ για τους Ολλανδούς.

Η Εθνική μας αντέδρασε και στο 20΄
κέρδισε φάουλ. Ο Παπαφώτης με κοντινή
πάσα βρήκε τον Κυριάκο Παναγή που

έστειλε τη σέντρα και ο προωθημένος
Νικόλας Ιωάννου με κεφαλιά ισοφάρισε
σε 1-1. 

Στο 41' ο Berwijn με σουτ μέσα από την
μεγάλη επανορθωτική έδωσε προβάδι-
σμα (2-1) στην Ολλανδία. Στο 57' ο Bazoer
μετά από εξαιρετική προσπάθεια πέτυχε
το 3-1 για την Ολλανδία και στο 66' ο Ber-

wijn διαμόρφωσε το 4-1.
Στο 71' δυνατό σουτ του Πίττα σταμά-

τησε με δύναμη στο οριζόντιο δοκάρι
των Ολλανδών και στο  89' είχαμε και
δεύτερο δοκάρι με σουτ του Θεόδωρου
Ιωσηφίδη.

«Η νίκη των Ολλανδών ήταν δίκαιη και
ξέραμε εκ των προτέρων τη δυναμική και
την ποιότητα που διαθέτουν αλλά και την
ανάγκη που είχαν για να πάρουν νικηφό-
ρο αποτέλεσμα στην Κύπρο ώστε να ελ-
πίζουν σε συμμετοχή τους στα μπαράζ.

Οι ποδοσφαιριστές μας πάλεψαν το παι-
χνίδι και με τη συνολική εικόνα του αγώνα
πιστεύω ότι το σκορ αδικεί την ομάδα
μας. Σίγουρα δεν άξιζε να χάσουμε με τέ-
τοιο σκορ», δήλωσε χαρακτηριστικά ο
Ομοσπονδιακός μας προπονητής για τον
αγώνα με τους Ολλανδούς.  

Η Εθνική μας αγωνίστηκε με τους Γε-
ωργίου, Καρό, Ιωάννου, Αναστασίου, Κα-
τελάρη, Παπαφώτη, Κ. Παναγή, Κούσουλο
(61' Φραγκέσκου), Γουήλερ (72' Κουμής),
Μ. Αντωνίου (67' Ιωσηφίδης), Πίττα.

*Στον πάγκο ήταν οι Παναγιώτου, Α. Κυ-
ριάκου, Αλεξίου, Πεχλιβάνης.

Φινάλε με ήττα από την Ολλανδία
Η Εθνική μας τώρα θα περιμένει

την κλήρωση της επόμενης προκρι-
ματικής φάσης που θα γίνει αρχές
του επόμενου χρόνου.

Ο κύκλος της προετοιμασίας για τις
επόμενες υποχρεώσεις θα συνεχι-
στεί και τον ερχόμενο μήνα το πρό-
γραμμα περιλαμβάνει δύο φιλικούς
αγώνες. 

Στις 11 Νοεμβρίου η Εθνική μας θα
αντιμετωπίσει την αντίστοιχη της Ελ-
λάδας στο Στάδιο «Dimco Αμμόχω-
στος – Επιστροφή» και στις 15 Νοεμ-
βρίου θα αντιμετωπίσει εκτός έδρας
τη Μάλτα.
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Αποτελέσματα 2010 - 2016
1. CYPRUS - ISRAEL 1-2 FM 10/08/2010 DASAKI 

2. NORWAY - CYPRUS 1-3 EC11 03/09/2010 AALESUND 

3. CYPRUS - SERBIA 1-3 EC11 07/09/2010 DASAKI 

4. CYPRUS - MALTA 1-0 FM 17/11/2010 NICOSIA 

5. CYPRUS – REP. OF IRELAND 0-0 FM 09/02/2011 LARNACA 

6. CYPRUS – SAN MARINO 6-0 EC13 29/03/2011 NICOSIA 

7. GERMANY - CYPRUS 4-1 EC13 09/08/2011 CARLSUHE 

8. CYPRUS - GREECE 0-2 EC13 02/09/2011 DASAKI 

9. FYROM - CYPRUS 3-1 FM 06/09/2011 SKOPJE 

10. CYPRUS - BELARUS 1-3 EC13 07/10/2011 LARNACA 

11. BOSNIA - CYPRUS 5-1 EC13 11/10/2011 ZENICA 

12. CYPRUS - BOSNIA 2-1 EC13 12/11/2011 DASAKI 

13. CYPRUS - GERMANY 0-3 EC13 15/11/2011 PARALIMNI 

14. SAN MARINO - CYPRUS 1-2 EC13 29/02/2012 SAN MARINO 

15. BELARUS - CYPRUS 0-3 EC13 15/08/2012 MINSK 

16. GREECE - CYPRUS 1-0 EC13 10/09/2012 ATHENS 

17. CYPRUS - ROMANIA 1-1 FM 15/11/2012 NICOSIA 

18. JORDAN - CYPRUS 0-0 FM 05/02/2013 AMMAN 

19. BELGIUM - CYPRUS 2-0 EC15 25/03/2013 LOUVAIN 

20. CYPRUS – NORTHERN IRELAND 3-0 EC15 30/05/2013 NICOSIA 

21. ROMANIA - CYPRUS 0-2 FM 13/08/2013 BERCENI 

22. SERVIA - CYPRUS 2-1 EC15 05/09/2013 MEALAC 

23. CYPRUS - ITALY 0-2 EC15 09/09/2013 NICOSIA 

24. CYPRUS - SERVIA 2-1 EC15 11/10/2013 DASAKI 

25. CYPRUS – CZECH REPUBLICK 0-3 FM 15/11/2013 PARALIMNI 

25. NORTHERN IRELAND - CYPRUS 1-0 EC15 19/11/2013 LURGAN 

26. CYPRUS - LATVIA 1-0 FM 05/03/2014 DASAKI 

27. CYPRUS - BELGIUM 0-6 EC15 05/09/2014 LARNACA

28. ITALY - CYPRUS 7-1 EC15 09/09/2014 CASTEL DI GANGRO

29. CYPRUS - SWEEDEN 1-1 FM 14/11/2014 PAPHOS

30. CYPRUS - CZECH REPUBLICK 3-1 FM 18/11/2014 PAPHOS

31.CYPRUS - ENGLAND C 2-1 FM 17/02/2015 LARNACA

32.CYPRUS - ISRAEL 2-4 FM 26/03/2015 LARNACA

33. ROMANIA - CYPRUS 1-0 FM 31/03/2015 TARGU MURES

34. BULGARIA - CYPRUS 1-0 FM 09/06/2015 BRAVETS

35. HOLLAND - CYPRUS 4-0 EC17 06/09/2015 DEVENTER

36.SLOVAKIA - CYPRUS 2-0 EC17 08/10/2015 MYJAVA

37. CYPRUS - BELARUS 0-1 EC17 13/10/2015 LARNACA

38. CYPRUS - TURKEY 0-3 EC17 12/11/2015 LARNACA

39. BELARUS - CYPRUS 2-2 EC17 17/11/2015 BORISOV

40.CYPRUS - BULGARIA 3-0 FM 02/06/2016 ARADIPPOY

41. TURKEY - CYPRUS 0-1 EC17 01/09/2016 AGKYRA

42. CYPRUS - SLOVAKIA 0-3 EC17 05/09/2016 LARNACA

43.CYPRUS – MYANMAR 3-1 FM 05/10/2016 DASAKI

44.CYPRUS – HOLLAND 1-4 EC17 11/10/2016 LARNACA

ΑΓΩΝΕΣ ΝΙΚΕΣ ΙΣΟΠΑΛΙΕΣ ΗΤΤΕΣ ΤΕΡΜ. ΥΠΕΡ ΤΕΡΜ. ΚΑΤΑ

44 14 5 25 53 83



Ιστορικό το φιλικό με Μυανμάρ
Κάθε αγώνας για την Εθνική μας ακόμα
και σε φιλικό επίπεδο, έχει σίγουρα τη δι-
κή του ξεχωριστή σημασία και το νικη-
φόρο αποτέλεσμα γίνεται πάντοτε απο-
δεκτό με ικανοποίηση.

Λίγες ημέρες πριν από τον επίσημο αγώ-
να με τους Ολλανδούς, η ομάδα μας αν-
τιμετώπισε φιλικά στο Δασάκι την Εθνική
Μυανμάρ που την ίδια εβδομάδα είχε αν-
τιμετωπίσει φιλικά και την Ένωση Νέων
Παραλιμνίου.

Ένα ιστορικό φιλικό καθώς η Ελπίδων
έγινε η πρώτη μας Εθνική που αντιμετώ-
πισε φιλικά την Εθνική Μυανμάρ.

Το αντιπροσωπευτικό μας συγκρότημα
κέρδισε με 3-1 τη Μυανμάρ που ήρθε
στην Κύπρο στελεχωμένη με ποδοσφαι-
ριστές της Εθνικής Ανδρών και της Εθνι-
κής κάτω των 23.

Η Μυανμάρ είναι μέλος της Ασιατικής ζώ-
νης και βρίσκεται στην 153η θέση της παγ-
κόσμιας κατάταξης. 

Προπονητής της ομάδας είναι ο Γερμα-
νός Gerd Zeise, που στο παρελθόν είχε επι-
σκεφτεί την Κύπρο για προετοιμασία με
ομάδες της χώρας του.

Για την ιστορία να αναφέρουμε πως τα
τέρματα της Εθνικής μας πέτυχαν οι Βα-

σίλης Παπαφώτης στο 22’ με πέναλτι και
στο 66’ με μακρινό απευθείας κτύπημα
φάουλ και στο 45’ ο Ραφαήλ Αναστασίου
με κεφαλιά.

Οι φιλοξενούμενοι προηγήθηκαν στο
20’ όταν μετά από εκτέλεση φάουλ του
Nanda η μπάλα κτύπησε σε ποδοσφαιρι-
στή μας, άλλαξε πορεία και ξεγέλασε
τον Ευαγγέλο Γεωργίου για να καταλή-
ξει στα δίκτυα μας. 

Στα αξιοσημείωτα του φιλικού η πρώτη
παρουσία του Μάριου Νικολάου με τη
φανέλα της Εθνικής Ελπίδων.

Η Εθνική μας αγωνίστηκε με τους Γε-
ωργίου, Καρό, Γουίλερ (46’ Α. Κυριάκου),
Αναστασίου, Ιωάννου, Παπαφώτη (62’
Φραγκέσκου), Κατελάρη (46’ Κουμής),
Κούσουλο (46’ Μ. Νικολάου), Κ. Παναγή
(62’ Αλεξίου), Μ. Αντωνίου (46’ Πεχλιβά-
νης), Πίττα.
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ΕΘΝΙΚΗ ΕΛΠΙΔΩΝ

Η Εθνική μας όπως παρατάχθηκε στο νικηφόρο φιλικό με αντίπαλο την Εθνική Μυανμάρ. 

Οι αρχηγοί των ομάδων μαζί με τους διαιτητές πριν από την έναρξη του φιλικού αγώνα.



«Πειθαρχία, μυαλό και πίστη στο πλάνο
για να έρθει ο στόχος της πρόκρισης»

Ο πρώην διεθνής μας Γιάννος Οκκάς ανέλαβε την καθοδήγηση της Εθνικής Παίδων.

Η πρόκρισηκαι η επιστροφή στον Elite Ro-
und του Ευρωπαϊκού Πρωταθλήματος
Παίδων U-17 είναι ο μεγάλος στόχος της
Εθνικής μας  στους επίσημους αγώνες
που θα δώσει στην Πάφο από τις 26 μέχρι
τις 31 Οκτωβρίου. 

«Το ξέρουμε πως δεν θα είναι εύκολο,
όμως, η ομάδα μας έχει στόχους και θα
προσπαθήσει να τους πετύχει. Αυτοί οι
στόχοι τέθηκαν από την πρώτη προπόνηση.
Θέλαμε να είμαστε έτοιμοι στους επίση-
μους αγώνες και πλέον η ώρα έχει φτάσει. 

Στόχος μας είναι να προκριθούμε στον
επόμενο γύρο  και είμαι σίγουρος ότι οι
ποδοσφαιριστές μου θα κάνουν τα πάντα
στο γήπεδο για να τα καταφέρουν να εξα-
σφαλίσουν θέση για τον επόμενο γύρο»,
δηλώνει ο προπονητής της Εθνικής μας
ομάδας Γιάννος Οκκάς.

«Παίζουμε στην έδρα μας και πρέπει να
το εκμεταλλευτούμε. Μετά από μια πε-
ρίοδο προπονήσεων και φιλικών αγώνων,
ήρθε η ώρα  για τους επίσημους αγώνες
και πρέπει να παρουσιαστούμε έτοιμοι
για να ανταποκριθούμε. 

Δουλέψαμε με συγκεκριμένο πλάνο
από τον περασμένο Ιούλιο και είμαι πολύ

ευχαριστημένος από την αφοσίωση των
ποδοσφαιριστών μου και την προσπάθεια
τους. 

Προσπαθήσαμε να προσθέσουμε 2-3
χαρακτηριστικά στοιχεία στους αγώνες
μας και ελπίζω αυτά που δουλέψαμε στις
προπονήσεις, να βγουν στο γήπεδο και
να καταφέρουμε να χτυπήσουμε τους
αγώνες», προσθέτει ο Γιάννος Οκκάς.

Όσον αφορά τη δυναμικότητα των αν-
τιπάλων μας, σύμφωνα με τον Ομοσπον-
διακό μας προπονητή, το Βέλγιο είναι το
φαβορί για την πρώτη θέση με τη Λευκο-
ρωσία και την Κύπρο να διεκδικούν τη
δεύτερη θέση που δίνει απευθείας πρό-
κριση στον Elite Round.

«Χωρίς να σημαίνει ότι φοβόμαστε κά-
ποιο αντίπαλο ή δεν θα διεκδικήσουμε
τη νίκη σε όλους τους αγώνες, θεωρώ
ότι το Βέλγιο είναι το φαβορί για την πρώ-
τη θέση. Καθοριστικός ενδεχομένως να
είναι για εμάς ο αγώνας με τη Λευκορω-
σία ενώ, χωρίς να έχουμε την  πολυτέλεια
να υποτιμούμε οποιοδήποτε, το Γιβραλ-
τάρ είναι το αουτσάιντερ του ομίλου. 

Πρόκειται για τρεις ομάδες που προέρ-
χονται από τρεις διαφορετικές ποδοσφαι-
ρικές σχολές και έχουμε προετοιμαστεί
κατάλληλα για να τις αντιμετωπίσουμε».

Η τελευταία φορά που η Εθνική Παίδων
U-17 προκρίθηκε στον Elite Round της UE-
FA ήταν το 2006 και οκτώ χρόνια μετά,
θέλει να επαναλάβει αυτή την επιτυχία.

«Όλα τα παιδιά έχουν αντιληφθεί το
μεγάλο στόχο που έχουμε θέσει. Έδειξαν
μεγάλο ζήλο στις προπονήσεις και στα
φιλικά. Πρέπει να αγωνιστούμε μυαλω-
μένα, με πειθαρχία και πίστη στο πλάνο
μας για να χτυπήσουμε τους αγώνες. Ελ-
πίζω πως θα τα καταφέρουμε και η προ-
σπάθεια αυτής της ομάδας θα συνεχιστεί
και στον επόμενο γύρο», είναι το κατα-
ληκτικό σχόλιο του Οκκά.
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ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΙΔΩΝ U-17

Ο Ομοσπονδιακός μας
προπονητής Γιάννος Οκκάς
καταθέτει τις εκτιμήσεις του
λίγο πριν από τη σέντρα των

επίσημων υποχρεώσεων
μας στην Πάφο
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ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΙΔΩΝ U-17

Ο απολογισμός από 
το 2015 μέχρι σήμερα

Η Εθνική Παίδων λίγο πριν αρχίσει το προτελευταίο μας φιλικό παιχνίδι 
με αντίπαλο το Λουξεμβούργο.

Ο απολογισμός από τον Φεβρουάριο του
2015 μέχρι σήμερα κατέγραψε 22 διεθνείς
αγώνες για την Εθνική Παίδων U-17 είτε σε
φιλικό επίπεδο είτε σε προκριματική φάση
του Ευρωπαϊκού Πρωταθλήματος.  

Η Ομοσπονδία έδωσε τη δυνατότητα
στους νεαρούς διεθνείς μας να πάρουν ση-
μαντικές εμπειρίες  (ιδιαίτερα στο τουρ-
νουά της Φινλανδίας τον περασμένο Αύ-
γουστο) αλλά και την ευκαιρία για καλύτερη
οργάνωση της ομάδας σε όλα τα επίπεδα.

Τρεις από αυτούς τους αγώνες που έγιναν
μέσα στο 2015 αφορούσαν την προκριμα-
τική φάση του Ευρωπαϊκού Πρωταθλήμα-
τος U-17 και έγιναν στην πόλη Μογκίλεφ
της Λευκορωσίας, όπου η πρόκριση χάθηκε
στο φινάλε από το Μαυροβούνιο. 

Ελπίζουμε πως στη νέα διοργάνωση της
προκριματικής φάσης που θα φιλοξενή-
σουμε στην Πάφο, να πετύχουμε το στόχο
της πρόκρισης και την επιστροφή σε Elite
round μετά από αρκετά χρόνια.

Στη διαδρομή των 22 αγώνων από τον Φε-
βρουάριο του 2015 η Εθνική μας πανηγύ-
ρισε 9 νίκες, ηττήθηκε 9 φορές και έφερε
4 ισοπαλίες. Πέτυχε 35 τέρματα και δέχτηκε
43 τέρματα.

Η Κύπρος σκόραρε σε 16 από τους 22
αγώνες που έδωσε και γενικά η επίδοση
μας στον επιθετικό τομέα κρίνεται ικα-
νοποιητική. Αντίθετα, μόνο σε τέσσερα
παιχνίδια καταφέραμε να διατηρήσουμε

το μηδέν παθητικό. Σημειώνεται ότι τρεις
από τους 22 αγώνες έληξαν ισόπαλοι και
κρίθηκαν στη διαδικασία των πέναλτι όπου
κερδίσαμε τους δύο και χάσαμε τον ένα
(από το Μαυροβούνιο).

Πρώτος σκόρερ σε αυτή τη διαδρομή
αναδείχτηκε ο Παναγιώτης Λουκά με επτά
τέρματα, τρία στην προκριματική φάση που
έγινε πέρσι στη Λευκορωσία και τέσσερα
τέρματα σε φιλικούς αγώνες.

Αναλυτικά τα 35 τέρματα του αντιπρο-
σωπευτικού μας συγκροτήματος πέτυχαν
οι Παναγιώτης Λουκά (7), Ανδρέας Κατσαν-
τώνης (3), Γιάννης Γερολέμου (3), Ιάσωνας
Πικής (3), Τζακ Ρόουλς (3), Μάρκος Κιτρο-
μιλίδης (3), Μιχάλης Ιωάννου (2), Ελισσαίος
Ανδρέου, Γιάννης Ανδρέου, Μιχάλης Χα-
ραλάμπους, Λοϊζος Ππούνας, Κωνσταντί-
νος Καραγιάννης, Κωνσταντίνος Ηλία, Αν-
δρέας Χρυσοστόμου, Νικόλας Μενελάου,
Χρίστος Χατζηπασχάλης, Στυλιανός Παν-
τελή, Γιάννης Βασιλειάδης.

Σημειώνεται ότι κάποιοι από τους πιο πά-
νω ποδοσφαιριστές συμμετέχουν πλέον
στις υποχρεώσεις της Εθνικής Νέων.

Η διαδρομή 
με τους 22 αγώνες 
από τον Φεβρουάριο 

του 2015

ΟΛΑ ΤΑ
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ

15.09.2016 
Κύπρος – Λουξεμβούργο 3-0

13.09.2016
Κύπρος – Λουξεμβούργο 0-1

09.08.2016
Κύπρος – Νησιά Φαρόε 1-0

07.08.2016
Νορβηγία - Κύπρος 5-1

05.08.2016
Φινλανδία – Κύπρος 1-1 (3-4 πέναλτι)

03.08.2016
Δανία – Κύπρος 4-1

19.04.2016
Κύπρος – Ουαλία 1-1 (4-3 πέναλτι)

16.04.2016
Κύπρος – Αρμενία 6-2

14.04.2016
Κύπρος – Γιβραλτάρ 4-0

05.10.2015
Κύπρος – Μαυροβούνιο 0-1

02.10.2015
Κύπρος – Λευκορωσία 3-2

30.09.2015
Ρωσία – Κύπρος 6-0

05.09.2015
Λουξεμβούργο – Κύπρος 2-3

03.09.2015
Βέλγιο – Κύπρος 4-1

01.09.2015
Πολωνία – Κύπρος 4-0

20.08.2015
Κύπρος – Σκόπια 2-3

18.08.2015
Κύπρος – Σκόπια 3-2

05.05.2015
Αλβανία – Κύπρος 1-0

03.05.2015
Κύπρος – Μαυροβούνιο 0-0 (3-4 πέν.)

02.05.2015
Κύπρος – Αρμενία 2-1 

19.02.2015
Κύπρος – Λουξεμβούργο 2-1

17.02.2015
Κύπρος – Λουξεμβούργο 1-2
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ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΙΔΩΝ

«Μεγάλη η θέληση για να πετύχουμε»
Ο Ανδρέας Κατσαντώνης σε δράση στο φιλικό παιχνίδι της Εθνικής μας με το Λουξεμβούργο που έγινε στη Λακατάμια.

Σε ρυθμούςπροκριματικής φάσης η Εθνι-
κή Παίδων και με την ελπίδα πως αυτή τη
φορά θα πραγματοποιήσουμε το στόχο
μας και να συνεχίσουμε στην επόμενη
φάση της διοργάνωσης.

Οι νεαροί διεθνείς μας με σημαντικές
πλέον εμπειρίες που κέρδισαν σε φιλι-
κούς αγώνες είτε με την Εθνική κάτω των
17 αλλά και στις μικρότερες Εθνικές, φι-
λοδοξούν να εξασφαλίσουν τον απολο-
γισμό που θα τους επιτρέψει να συνεχί-
σουν στον Elite round.

«Είμαστε πανέτοιμοι για να διεκδικήσου-
με την πρόκριση μας στην επόμενη φάση.
Η ομάδα προετοιμάζεται εδώ και αρκετό
καιρό και μέσα από μια σειρά δύσκολων φι-
λικών αγώνων, φτάσαμε σε ένα πολύ καλό
βαθμό ετοιμότητας για τις δύσκολες εξε-
τάσεις που θα δώσουμε στην Πάφο.

Υπάρχει μεγάλη θέληση για να προχω-
ρήσουμε στη διοργάνωση, η ομάδα έδει-
ξε πως διαθέτει τις δυνατότητες και πι-
στεύουμε στο καλύτερο που θα είναι το
εισιτήριο της πρόκρισης. Το γεγονός ότι

θα δώσουμε τους αγώνες στην Κύπρο
αποτελεί ένα επιπρόσθετο συν στην προ-
σπάθεια μας» δηλώνει ο μεσοεπιθετικός
της Εθνικής μας Ανδρέας Κατσαντώνης.

Η συμμετοχή σε εθνική αποστολή για
τους νεαρούς διεθνείς μας μετρά ιδιαί-
τερα και ο Κατσαντώνης τονίζει στο πε-
ριοδικό ΚΟΠ:

«Είναι μεγάλη τιμή να αγωνίζεσαι για
τα χρώματα της πατρίδας σου και σίγουρα
μέσα από τέτοιους αγώνες κερδίζουμε
πολλά. Η εμπειρία της συμμετοχής σε ευ-
ρωπαϊκή διοργάνωση αποτελεί μεγάλο

γεγονός και σίγουρα οι απαιτήσεις μας
δεν σταματούν απλά μέσα από τη συμμε-
τοχή. Μετά από αρκετά χρόνια πρέπει και
επιβάλλεται να επαναφέρουμε την ομάδα
σε elite round».

Ο Ανδρέας Κατσαντώνης σχολιάζοντας
τους αντιπάλους της Εθνικής μας επιση-
μαίνει:

«Σε αυτό το επίπεδο η κάθε ομάδα που
λαμβάνει μέρος θέλει να πετύχει το κα-
λύτερο και πιστεύω ότι κριτήριο για να
φτάσουμε στο στόχο της πρόκρισης θα
είναι η δική μας παρουσία. Αν παρουσιά-
σουμε όσα μπορούμε και με αυτοσυγκέν-
τρωση σε κάθε παιχνίδι ξεχωριστά, θα
δημιουργήσουμε και τις προϋποθέσεις
για το καλύτερο.

Σε κάθε ξεκίνημα είναι σημαντικό να αρ-
χίζεις με θετικό αποτέλεσμα και σίγουρα
νίκη σε βάρος της Λευκορωσίας θα προ-
σφέρει πολύπλευρο όφελος για την ομάδα
μας. Θα πρέπει να δημιουργηθούν από την
πρεμιέρα οι προϋποθέσεις της έντονης
παρουσίας σε αυτό τον όμιλο».

Ο νεαρός διεθνής μας
Ανδρέας Κατσαντώνης
δηλώνει αισιόδοξος 
λίγο πριν από την 

πρεμιέρα των επίσημων
υποχρεώσεων



ΠΡΟΚΡΙΜΑΤΙΚΗ ΦΑΣΗ U-17
11ος ΟΜΙΛΟΣ

Ημερομηνία Ώρα Στάδιο Αγώνας

26 Οκτωβρίου 15:00 Δημοτικό Στάδιο Κουκλιών Λευκορωσία – Κύπρος

26 Οκτωβρίου 15:00 Παφιακό Στάδιο Γιβραλτάρ – Βέλγιο

28 Οκτωβρίου 15:00 Παφιακό Στάδιο Λευκορωσία – Γιβραλτάρ

28 Οκτωβρίου 15:00 Δημοτικό Στάδιο Κουκλιών Βέλγιο – Κύπρος

31 Οκτωβρίου 15:00 Παφιακό Στάδιο Βέλγιο – Λευκορωσία

31 Οκτωβρίου 15:00 Δημοτικό Στάδιο Κουκλιών Κύπρος - Γιβραλτάρ

Elite round
Θα λάβουν μέρος οι 31 ομάδες που θα περάσουν

από την προκριματική φάση και η Γερμανία. Θα κλη-
ρωθούν σε οκτώ ομίλους και οι πρώτες ομάδες θα
εξασφαλίσουν πρόκριση για την τελική φάση όπως
και οι καλύτερες επτά δεύτερες ομάδες των ομίλων.

Στο Παγκόσμιο
Σημειώνεται ότι οι πέντε πρώτες ομάδες της τε-

λικής φάσης που θα γίνει στην Κροατία θα εξασφα-
λίσουν εισιτήριο συμμετοχής για την τελική φάση
του Παγκοσμίου Κυπέλλου κάτω των 17 που θα γίνει
στην Ινδία τον Αύγουστο του 2017. 

Συμμετοχές
Στην προκριματική φάση του Ευρωπαϊ-

κού Πρωταθλήματος U-17 συμμετέχουν
52 συνολικά ομάδες που κληρώθηκαν σε
13 ομίλους.

Πως προκρίνονται
Οι πρώτες δύο ομάδες από κάθε όμιλο

προκρίνονται στον Elite round. Προκρί-
νονται επίσης και οι πέντε καλύτερες
τρίτες ομάδες των ομίλων.

Τελική φάση
Θα λάβουν μέρος 16 ομάδες. Οι δεκαπέντε που θα

προκριθούν από τον Elite round και η Κροατία που θα
φιλοξενήσει την τελική φάση τον Μάϊο του 2017 και
περνά χωρίς να λάβει μέρος σε προκριματικές φάσεις. 
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Η μεγάλη αποχή από Elite round σίγουρα
είχε αρνητικές συνέπειες για την Εθνική
Παίδων και φέτος προσδοκούμε να στα-
ματήσει ο κύκλος με την εξασφάλιση πρό-
κρισης στον όμιλο που θα φιλοξενήσουμε
στην Κύπρο.

Ο Γιάννος Οκκάς που παρέλαβε τη σκυ-
τάλη από τον Πάμπο Πίττα, μαζί με τους
συνεργάτες του συνεχίζουν την πορεία
της σκληρής δουλειάς με στόχο την πρό-
κριση της ομάδας μας.

Η τελευταία φορά που κατάφερε η Εθνι-
κή μας να προκριθεί σε επόμενη φάση
του Ευρωπαϊκού Πρωταθλήματος U-17
καταγράφεται στη διοργάνωση του 2006.

Στον όμιλο που φιλοξενήθηκε τότε
στην Ουγγαρία τερμάτισε στη δεύτερη
θέση με απολογισμό έξι βαθμούς και εξα-
σφάλισε εισιτήριο συμμετοχής για τον
Elite round που έγινε στην Κύπρο τον Μάρ-
τιο του 2006.

Την πρώτη θέση στον Elite round εξα-
σφάλισε η Ισπανία, Κύπρος και Ουαλία
ακολούθησαν με τέσσερις βαθμούς και
τελευταία χωρίς βαθμό η Μολδαβία. 

Στον πάγκο της Εθνικής μας ήταν ο Χρι-
στάκης Χριστοφόρου.

Την αποστολή της ομάδας μας αποτε-
λούσαν οι Γαβριήλ Κωνσταντίνου, Άγγε-
λος Περικλέους, Θεοχάρης Δράκος,
Γιώργος Ξενή, Πιεράκης Καστάνας, Κυ-
ριάκος Κυριάκου, Φειδίας Παναγιώτου,

Χρίστος Ξενοφώντος, Γιώργος Εφραίμ,
Μιχάλης Κωνσταντινίδης, Κυριάκος
Κούρδουλας, Νίκος Κανέτη, Στέφανος
Γεωργίου, Γιώργος Οικονομίδης, Γιώρ-
γος Ττόφας, Νικόλας Τζιαμπουρής, Νε-
όφυτος Χρυσοστόμου, Γιώργος Κολο-
κούδιας.

Αναλυτικά η διαδρομή της προκριμα-
τικής φάσης από την προκριματική φάση
του 2006 μέχρι και πέρσι:

Προκριματική φάση 2006 (Ουγγαρία)
26.09.2005: 

Κύπρος – Σκωτία................................1-0
(Γιώργος Εφραίμ)

28.09.2005: 

Ουγγαρία – Κύπρος ...........................2-0
30.09.2005: 

Κύπρος – Αλβανία..............................2-0 
(Στέφανος Γεωργίου 2)

Με τον πιο πάνω απολογισμό η Εθνική
μας εξασφάλισε την τελευταία της πρό-
κριση στη διοργάνωση.

Μετά την πρόκριση μας στην Ουγγα-
ρία ακολούθησε ο Elite round και οι αγώ-
νες φιλοξενήθηκαν στην Κύπρο. Παρά
την εξαιρετική μας παρουσία πρώτη το
νήμα έκοψε η Ισπανία, που αργότερα
έφτασε μέχρι την ημιτελική φάση της
διοργάνωσης που φιλοξενήθηκε στο
Λουξεμβούργο (τον τίτλο κατέκτησε η
Ρωσία).

Κύπρος και Ουαλία έμειναν στους τέσ-
σερις βαθμούς, με τους Ουαλούς να μας
κερδίζουν στο μεταξύ μας παιχνίδι με 2-
0 στο φινάλε του ομίλου μας.

Στην αποστολή της Ουαλίας μεταξύ άλ-
λων ήταν τότε οι Μπέιλ (Ρεάλ Μαδρίτης)
και Ράμσεϊ ( Άρσεναλ).

23.03.2006

Στάδιο «Τάσος Μάρκου» Παραλίμνι
Ισπανία – Κύπρος ..............................1-1 
(Μιχάλης Κωνσταντινίδης)

25.03.2006

Δασάκι Άχνας
Κύπρος –Μολδαβία .......................... 2-0 
(Στέφανος Γεωργίου, Μιχάλης Κωνσταν-
τινίδης)

27.03.2006

Στάδιο Αμμόχωστος - Επιστροφή
Ουαλία – Κύπρος ..............................2-0

Η μεγάλη αποχή από Elite
round είχε αρνητικές

συνέπειες. Στην Κύπρο 
οι αγώνες της επόμενης
προκριματικής φάσης

Η διαδρομή από το 2006 
και ο στόχος της πρόκρισης 

Η διαδρομή από το 2006 
και ο στόχος της πρόκρισης 

Η διαδρομή από το 2006 
και ο στόχος της πρόκρισης 
Η διαδρομή από το 2006 

και ο στόχος της πρόκρισης 
Η διαδρομή από το 2006 

και ο στόχος της πρόκρισης 
Η Εθνική μας όπως παρατάχθηκε στον τελευταίο διεθνή φιλικό της αγώνα με το Λουξεμβούργο.
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Προκριματική φάση 2007 (Β. Ιρλανδία)

19.10.2006:

Β. Ιρλανδία – Κύπρος...................... 3-0
21.10.2006: 

Κύπρος – Ελβετία ..............................0-2
24.10.2006: 

Κύπρος – Νησιά Φαρόε .....................1-1 
(Σταμάτης Πάντος)

Προκριματική φάση 2008 (Τσεχία)

02.10.2007: 

Τσεχία – Κύπρος ................................8-0
04.10.2007: 

Ιταλία – Κύπρος .................................7-1 
(Μάριος Χαραλάμπους)

07.10.2007: 

Κύπρος – Αρμενία..............................3-0 
(Μάρκος Μιχαήλ 2, Δημήτρης Δημητρίου)

Προκριματική φάση 2009 (Ιταλία)

23.10.2008: 

Ολλανδία – Κύπρος .......................... 0-0
25.10.2009: 

Κύπρος – Ιταλία ................................ 0-1
28.10.2008: 

Λεττονία – Κύπρος ........................... 2-0

Προκριματική φάση 2010 (Σκωτία)

20.10.2009: 

Σκωτία – Κύπρος................................1-2 
(Πιέρος Σωτηρίου, Νικόλας Εγγλέζου)

22.10.2009: 

Πορτογαλία – Κύπρος .......................2-1 
(Πιέρος Σωτηρίου)

25.10.2009: 

Γεωργία – Κύπρος ............................ 4-2
(Πιέρος Σωτηρίου, Αλέξης Χατζηγεωργίου)

Προκριματική φάση 2011 (Κύπρος)

27.10.2010: 

Ιταλία – Κύπρος .................................1-0
29.10.2010: 

Γαλλία – Κύπρος ................................1-1 
(Αδάμος Ανδρέου)

01.11.2011: 

Κύπρος – Σλοβενία............................0-2

Προκριματική φάση 2012 (Δανία)

12.10.2011: 

Αυστρία – Κύπρος..............................2-0
14.10.2011: 

Ιταλία – Κύπρος .................................3-0
17.10.2011: 

Κύπρος – Δανία..................................1-5 
(Χρίστος Εμμανουήλ)

Προκριματική φάση 2013 (Αυστρία)

10.10.2012: 

Αυστρία – Κύπρος..............................0-0
12.10.2012: 

Κύπρος – Ελβετία ..............................1-5 
(Γιώργος Κατσιατή)

15.10.2012: 

Κύπρος – Νησιά Φαρόε .....................1-1 
(Άντυ Νικολάου)

Προκριματική φάση 2014 (Κύπρος)

25.09.2013: 

Νορβηγία – Κύπρος ...........................4-2 
(Παύλος Χριστοδούλου πεν., Γιώργος
Χριστοδούλου)

27.09.2013: 

Ισπανία – Κύπρος ...............................1-0
30.09.2013: 

Κύπρος – Μολδαβία ..........................2-0 
(Ανδρέας Φράγκου, Φοίβος Χριστοδούλου)

Προκριματική φάση 2015 (Λευκορωσία)

30.09.2015: 

Ρωσία - Κύπρος..................................6-0
02.10.2015: 

Λευκορωσία - Κύπρος .......................2-3 
(Παναγιώτης Λουκά 50', 52', 78')

05.10.2015: 

Μαυροβούνιο - Κύπρος.....................1-0
Σε σύνολο 33 αγώνων από την διοργά-

νωση του 2005 -2006 η Κύπρος πανηγύρισε
7 νίκες, έφερε 6 ισοπαλίες και ηττήθηκε
20 φορές. Σε αυτή τη διαδρομή πέτυχε 27
τέρματα και δέχτηκε 70 τέρματα.

Οκτώβριο στην Κύπρο

Η Κύπρος στη φετινή διοργάνωση κλη-
ρώθηκε στον 11ο όμιλο της προκριματικής
φάσης του Πρωταθλήματος U-17 της UEFA
και θα δώσει όλους τους αγώνες στην Κύ-
προ. Η Εθνική μας θα αντιμετωπίσει τη
Λευκορωσία, το Βέλγιο και το Γιβραλτάρ
στις 26, 28 και 31 Οκτωβρίου 2016. 

Από κάθε όμιλο της προκριματικής φά-
σης προκρίνονται οι δύο πρώτες ομάδες
και οι πέντε καλύτερες τρίτες από όλους
τους ομίλους. Στην προκριματική φάση
συμμετέχουν 52 χώρες που χωρίστηκαν
σε 13 ομίλους των τεσσάρων ομάδων. Η
τελική φάση του Ευρωπαϊκού Πρωταθλή-
ματος Παίδων U-17 θα γίνει στην Κροατία.

Η Κύπρος βρίσκεται στην 40η θέση της
Ευρωπαϊκής κατάταξης με 2.667 βαθμούς. 

Το Βέλγιο βρίσκεται στην 15η θέση με
6.833 βαθμούς, η Λευκορωσία στην 25η
θέση με 4.967 βαθμούς και το Γιβραλτάρ
στην 50η θέση με 0.333 βαθμούς.



Η Εθνική μας ομάδα των Νέων προετοι-
μάζεται με τη σειρά της για επίσημες εξε-
τάσεις τον ερχόμενο μήνα στο Μαυρο-
βούνιο.

Η συμμετοχή στην προκριματική φάση
του Ευρωπαϊκού Πρωταθλήματος U-19
θα δώσει δύο εισιτήρια πρόκρισης από
τον όμιλο μας και η επιστροφή σε elite ro-
und μετά από τρεις διοργανώσεις αποτε-
λεί ασφαλώς σημαντικό κίνητρο για τους
νεαρούς διεθνείς μας.

«Σίγουρα μέσα από τη συμμετοχή μας
στην προκριματική φάση θέλουμε και θα
κυνηγήσουμε με όλες μας τις δυνάμεις
το καλύτερο. Για να το πετύχουμε πάνω
απ΄ όλα θα πρέπει να είμαστε εμείς στον
καλύτερο βαθμό ετοιμότητας την ώρα
που θα βρεθούμε ενώπιον των εξετάσε-
ων. 

Σε τέτοιες διοργανώσεις με μαζεμέ-
νους αγώνες ο παράγοντας της σταθε-
ρότητας και της αυτοσυγκέντρωσης κα-
θορίζει πολλά και για να δημιουργήσουμε

καλές προϋποθέσεις πρέπει να περιορί-
σουμε και τα λάθη μας στο ελάχιστο»,
σχολιάζει αρχικά ο Ομοσπονδιακός μας
προπονητής Νεόφυτος Λάρκου.

Από την ημέρα που ο Λάρκου παρέλαβε
τη σκυτάλη από τον Ρένο Δημητριάδη (τό-
τε η ομάδα βρισκόταν στα αρχικά στάδια
της ανασυγκρότησης της) σίγουρα είδε
πολλά, δοκίμασε πολλά και σήμερα είναι
σε θέση να εκφράσει καλύτερα τις εκτι-
μήσεις του.

«Σε αυτό το χρονικό διάστημα κάναμε
πάρα πολλά και έχουμε ακόμα να κάνουμε
πολλά μέχρι να πάμε στο Μαυροβούνιο.
Σίγουρα η ομάδα βελτιώθηκε, είναι σε κα-
λύτερο βαθμό ετοιμότητας όμως τα πε-
ριθώρια για περαιτέρω βελτίωση υπάρ-
χουν και θα προσπαθήσουμε να γίνουμε
και καλύτεροι.

Είδαμε και αρκετά νέα παιδιά, βγάλαμε
τα συμπεράσματα μας μέσα από τους διε-
θνείς φιλικούς αγώνες και έχουμε σαφώς
καλύτερη εικόνα για το που βρισκόμαστε
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Ο Ομοσπονδιακός μας
προπονητής Νεόφυτος
Λάρκου τονίζει πως στο
Μαυροβούνιο πρέπει να

περιορίσουμε τα λάθη στο
ελάχιστο. Βελτιωθήκαμε
όμως υπάρχουν ακόμα

περιθώρια για να γίνουμε
καλύτεροι

«Για να πετύχουμε το καλύτερο 
πρέπει να φτάσουμε στο
μέγιστο βαθμό ετοιμότητας»



σήμερα. Για να είμαστε διεκδικητικοί πρέ-
πει να συνεχίσουμε να δουλεύουμε σκλη-
ρά και να γινόμαστε καλύτεροι κάθε φορά
που συγκεντρώνεται η ομάδα για προ-
ετοιμασία».

Δύο εβδομάδες πριν από τις δύσκολες
εξετάσεις ο Ομοσπονδιακός μας προπο-
νητής τονίζει πως η πόρτα της ομάδας εί-
ναι πάντα ανοικτή για νέες επιλογές όμως
την ίδια ώρα υπάρχει και η αναγκαιότητα
για συγκρότηση του σχήματος που θα κυ-
νηγήσει τη διάκριση στο Μαυροβούνιο.

«Μπορεί να μην μεσολαβούν άλλοι διε-
θνείς φιλικοί αγώνες μέχρι την έναρξη
της προκριματικής φάσης όμως μέσα από
τις προπονήσεις θα επικεντρώσουμε το
βάρος της προσπάθειας για καλύτερη
συγκρότηση του σχήματος που θα αρχίσει
τις επίσημες υποχρεώσεις.

Βέβαια όλο αυτό το χρονικό διάστημα
που μεσολάβησε η προσπάθεια κάλυπτε
και αυτό τον τομέα. Είδαμε ποδοσφαιρι-
στές σε διάφορους ρόλους, ήρθαν και

νέα παιδιά και θα καταλήξουμε στον κα-
λύτερο δυνατό σχεδιασμό. Σε μια απο-
στολή που θα κληθεί να δώσει τρεις συ-
νεχόμενους αγώνες όλοι οι ποδοσφαιρι-
στές είναι χρήσιμοι και θέλουμε να είναι
όλοι στον καλύτερο τους βαθμό ετοιμό-
τητας».

Ο Ομοσπονδιακός μας προπονητής πα-
ράλληλα αξιολογεί μέσα από DVD και άλ-
λες πληροφορίες που λαμβάνει τους προ-
σεχείς αντιπάλους μας και η βαθμολογική
κατάταξη της UEFA καθορίζει ουσιαστικά
και τη δυναμική τους.

«Η Κροατία είναι πολύ καλή ομάδα, πα-
ραδοσιακή δύναμη και στις μικρές ηλι-
κίες. Το Μαυροβούνιο θα φιλοξενήσει
τους αγώνες και θα έχει τη δύναμη της
έδρας.

Όλα αυτά όμως δεν είναι απόλυτα στο
ποδόσφαιρο, η κάθε ομάδα που θα λάβει
μέρος στη διοργάνωση κυνηγά το καλύ-
τερο και το ίδιο θα γίνει και στο δικό μας
όμιλο. Όπως είπα και πιο πριν το σημαν-
τικό για την Εθνική μας είναι να βγάλει
το αγωνιστικό πρόσωπο που επιβάλλουν
οι δυσκολίες και από την ώρα που θα εί-
μαστε σωστοί στην αποστολή μας ασφα-
λώς και θα έχουμε και δικαίωμα για να κυ-
νηγήσουμε το καλύτερο», τονίζει κατα-
λήγοντας ο Νεόφυτος Λάρκου.
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Από την ημέρα που ανέλαβε καθή-
κοντα ο Νεόφυτος Λάρκου καθοδή-
γησε την ομάδα μας σε τέσσερις διε-
θνείς φιλικούς αγώνες, όλους εκτός
έδρας.

Παίξαμε στα Σκόπια με την αντί-
στοιχη ομάδα της χώρας όπου χά-
σαμε με 2-1 και 1-0 και ακολούθως
στη Μολδαβία όπου φέραμε ισοπα-
λία 0-0 και χάσαμε στο δεύτερο φι-
λικό με 3-2.

Σε σχέση με την αποστολή που
έλαβε μέρος στην περσινή διορ-
γάνωση που φιλοξενήσαμε πάλι
στην Πάφο, μόνο τέσσερις πο-
δοσφαιριστές συμμετέχουν
στην προετοιμασία για τη φετινή
διοργάνωση.

Ο Παναγιώτης Αρτυματάς, ο
Χρίστος Καλλής, ο Σωτήρης Φιά-
κας και ο Μιχάλης Χαραλάμπους
(φωτογραφία).



26 ΚΟΠ

ΕΘΝΙΚΗ ΝΕΩΝ

Ο απολογισμός από την 
αποστολή της Μολδαβίας

Η Εθνική μας σε παράταξη λίγο πριν από την έναρξη του δεύτερου φιλικού με τη Μολδαβία.

Αντίστροφη μέτρηση για την συμμετοχή
της Εθνικής μας στην προκριματική φάση
του Ευρωπαϊκού Πρωταθλήματος U-19
και η τεχνική ηγεσία είχε την ευκαιρία να
βγάλει χρήσιμα συμπεράσματα μέσα από
το διπλό φιλικό της Μολδαβίας. 

Ο απολογισμός κατέγραψε μια ισοπαλία
και μια ήττα και  στα αξιοσημείωτα το γε-
γονός ότι στην αποστολή συμμετείχαν
και κάποιοι νέοι ποδοσφαιριστές όπως ο
Αλέξανδρος Ιερείδης, ο Μάρκος Μου-
στάκης, ο Σέργιος Χατζηδημητρίου και
ο Θεοδόσης Σαθιάς.

Στο πρώτο φιλικό παιχνίδι Μολδαβία
και Κύπρος έμειναν στο ισόπαλο 0-0 και
στο δεύτερο μας κέρδισαν οι γηπεδούχοι
με 3-2 σε ένα ανοικτό παιχνίδι με χαμένες
ευκαιρίες και από τις δύο πλευρές.

Τα συμπεράσματα από την αποστολή
της Μολδαβίας αποτελούν ασφαλώς πο-
λύτιμο εργαλείο ανάλυσης για την τεχνι-
κή ηγεσία που θα προετοιμάσει το βασικό
κορμό της ομάδας για τους αγώνες που
ακολουθούν στο Μαυροβούνιο τον ερ-
χόμενο μήνα.

Αν προσθέσουμε και τους δύο φιλικούς
αγώνες που προηγήθηκαν στα Σκόπια,
σίγουρα ο Νεόφυτος Λάρκου έχει καλύ-

τερη εικόνα για το δυναμικό της ομάδας
που παρέλαβε πρόσφατα.

Η Μολδαβία προετοιμάζεται με τη σειρά
της ενόψει της συμμετοχής της στην προ-
κριματική φάση όπου θα αντιμετωπίσει
τη Σουηδία, τη Μάλτα και τη Σερβία για
το δέκατο όμιλο της διοργάνωσης.

Πριν από τους αγώνες με την Κύπρο η
Μολδαβία έδωσε άλλους δύο φιλικούς
αγώνες με αντίπαλο την Αρμενία. Στο
πρώτο παιχνίδι έφερε ισοπαλία 2-2 και
στο δεύτερο παιχνίδι ηττήθηκε με 3-2.

Το πρώτο φιλικό

Ο Ομοσπονδιακός μας προπονητής
χρησιμοποίησε τους Γ. Μιχαήλ, Κ. Πηλέα,
Χρ. Καλλή, Π. Αρτυματά, Μ. Ανδρέου (87’
Κκονέ), Ιερείδη (68’ Σ. Ιωάννου), Μ. Χα-
ραλάμπους (87’ Σαθιάς), Μ. Μουστάκη
(58’ Νεοφύρου), Ν. Ματθαίου (58’ Σιλβέ-
στρος), Στ. Παντελή (87’ Χατζηδημητρί-
ου), Σ. Φιάκκα (68’ Χατζηπασχάλης)

Το δεύτερο φιλικό

Η Κύπρος άνοιξε το σκορ με αυτογκόλ
στο 6', ισοφαρίστηκε στο 34' και στο 42' ο
Ευδώρας Συλβέστρος πέτυχε το 2-1. Οι
γηπεδούχοι πήραν τη νίκη με γκολ που
πέτυχαν στο 49' και 53'.

Η Εθνική μας αγωνίστηκε με τους Μι-
χαήλ, Σιών (81' Ματθαίου), Πηλέα, Καλλή,
Αρτυματά, Μ. Ανδρέου (60' Κκονέ), Ιερείδη,
Νεοφύτου (60' Μουστάκη), Μ. Χαραλάμ-
πους (81' Σαθιάς), Φιάκας (81' Χατζηπασχά-
λη), Σιλβέστρο (60' Στ. Παντελή).

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΩΝΩΝ
Η Εθνική μας θα αρχίσει τις υπο-

χρεώσεις της στις 9 Νοεμβρίου με
αντίπαλο την Κροατία και την ίδια
ημέρα θα γίνει ο αγώνας Νησιά Φα-
ρόε - Μαυροβούνιο.

Στις 11 Νοεμβρίου θα αντιμετω-
πίσουμε το Μαυροβούνιο και την
ίδια ημέρα θα διεξαχθεί η αναμέ-
τρηση Κροατία - Νησιά Φαρόε.

Φινάλε με τα Νησιά Φαρόε στις 14
Νοεμβρίου όπου θα διεξαχθεί επί-
σης ο αγώνας Μαυροβούνιο - Κρο-
ατία.

Όλοι οι αγώνες θα διεξαχθούν στο
Μαυροβούνιο και οι δύο πρώτες ομά-
δες του ομίλου θα συνεχίσουν στην
επόμενη φάση της διοργάνωσης.
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Στιγμιότυπο από το πρώτο φιλικό που έγινε στο Τιρασπόλ έληξε ισόπαλο χωρίς τέρματα.

Χρόνος 
συμμετοχής
Από τους 20 ποδοσφαιριστές που

συμμετείχαν στην αποστολή της
Μολδαβίας μόνο τέσσερις είχαν
φουλ συμμετοχή. Ο τερματοφύλα-
κας Γιάννης Μιχαήλ, ο αρχηγός Πα-
ναγιώτης Αρτυματάς, ο Κώστας Πη-
λέας και ο Χρίστος Καλλής.

Ο Νικόλας Μενελάου λόγω τραυ-
ματισμού δεν πήρε καθόλου χρόνο
συμμετοχής όπως και ο Ανδρέας
Παρασκευά.

Αναλυτικά ο χρόνος συμμετοχής
(στην πρώτη στήλη ο αριθμός ποδο-
σφαιριστή) που δόθηκε στους διε-
θνείς μας από το Νεόφυτο Λάρκου:

1.Γιάννης Μιχαήλ 180
2.Σιών Ιωάννου 103
3.Κώστας Πηλέας 180
4.Χρίστος Καλλής 180
5.Παναγιώτης Αρτυματάς 180
6.Μάριος Ανδρέου 147
7.Αλέξανδρος Ιερείδης 158
8.Ανδρέας Νεοφύτου 92
9.Μιχάλης Χαραλάμπους 168
10.Μάρκος Μουστάκης 88
11.Νικόλας Ματθαίου 67
12.Ανδρέας Παρασκευά 0
13.Νικόλας Μενελάου 0
14.Στυλιανός Παντελή 117
15.Σέργιος Χατζηδημητρίου 3
16.Συμεών Κκονέ 33
17.Σωτήρης Φιάκας 149
18.Θεοδόσης Σαθιάς 12

Ο Σωτήρης
Φιάκας σε
δράση από το
δεύτερο φιλικό
της Μολδαβίας.
Από τους
ποδοσφαιριστές
που
συμμετείχαν
και στους δύο
φιλικούς
αγώνες μας.

Ο αρχηγός της
ομάδας

Παναγιώτης
Αρτυματάς σε
δράση από το

δεύτερο φιλικό.
Αγωνίστηκε και

στα 180 λεπτά των
αγώνων.



Βάλαμε γκολ στην εκπαίδευση!
Ιωάννου Μιχάλης, Κυριάκου Πανα-

γιώτης, Χαπέσιης Ανδρέας, Χαραλάμ-
πους Χρίστος, Χριστοδουλίδης Κροί-
σος Ροτρίκες: Είναι οι φετινοί μας
απόφοιτοι μαθητές-ποδοσφαιριστές
που εμπιστεύθηκαν τη μόρφωσή τους
στην Ελληνική Σχολή ΠΑΣΚΑΛ Λευ-
κωσίας και πέτυχαν την εισδοχή τους
σε κυπριακά και ελληνικά δημόσια πα-
νεπιστήμια, δικαιώνοντας τη φιλοσο-
φία και το πρόγραμμα του Αθλητικού
Τμήματος των σχολών ΠΑΣΚΑΛ, με-
τουσιώνοντας τις εξαγγελίες σε πρά-
ξη. Ένα καινοτόμο και πρωτοποριακό
πρόγραμμα, που εξαγγέλθηκε το 2013
και έκτοτε δίνει τη δυνατότητα στους
μαθητές/αθλητές να προπονούνται
σύμφωνα με τις ατομικές τους ανάγ-
κες, ενώ ταυτόχρονα  παρέχει εκείνο
το επίπεδο εκπαίδευσης ώστε οι μα-
θητές-αθλητές να διεκδικούν θέση
στην ανώτατη και ανώτερη εκπαίδευ-
ση.  Ενδεικτικές του ακαδημαϊκού έρ-
γου υψηλής ποιότητας είναι οι εξαι-
ρετικές επιτυχίες των μαθητών της
Ελληνικής Σχολής ΠΑΣΚΑΛ Λευκω-
σίας στις Παγκύπριες Εξετάσεις τον
Ιούνιο 2016, όπου το 58,8% των συμ-
μετεχόντων εξασφάλισε θέση σε δη-
μόσια πανεπιστήμια της Κύπρου, ενώ
το αντίστοιχο παγκύπριο ποσοστό δεν
ξεπερνά διαχρονικά το 40%. Όσο για
τους μαθητές-αθλητές, το 50% αυτών
κατάφερε να πετύχει εισδοχή σε κυ-
πριακά και ελληνικά δημόσια πανεπι-
στήμια.  

Η προσπάθεια των μαθητών-αθλη-
τών ήταν κοπιώδης, καθώς το πρό-
γραμμα των προπονήσεων  πρωί και
απόγευμα αλλά και οι ακαδημαϊκές

απαιτήσεις που απέρρεαν από το υψη-
λού επιπέδου πρόγραμμα της Σχολής,
απαιτούσαν από μέρους τους συστη-
ματική και οργανωμένη δουλειά και
προσήλωση.  Με τη δομημένη προ-
σέγγιση όμως της Σχολής προς τις
ατομικές ανάγκες του κάθε μαθητή-
αθλητή, με την εξατομικευμένη και
ενδελεχή παρακολούθηση της προ-
όδου τους στο σχολείο, με την ευε-
λιξία του προγράμματος ώστε να μπο-
ρούν να ανταποκριθούν στις αγωνι-
στικές τους υποχρεώσεις, τη διαρκή
καθοδήγηση και προετοιμασία τους
τόσο στον τομέα της συμβουλευτικής
ώστε να επιλέξουν τη μελλοντική
τους σπουδή, όσο και στη στήριξή
τους, ακαδημαϊκή και ψυχολογική,
κατά τη διάρκεια της χρονιάς, οι μα-
θητές-αθλητές μας κατάφεραν να πε-
τύχουν στην πανεπιστημιακή σχολή
της επιλογής τους.  

Η διεθνής βιβλιογραφία συνεπικου-
ρεί στην εφαρμοσιμότητα της φιλο-
σοφίας του Αθλητικού Τμήματος της
Ελληνικής Σχολής ΠΑΣΚΑΛ.   Στόχος
μας ήταν να εμφυσήσουμε στους μα-
θητές  μας τα χαρακτηριστικά που
απορρέουν από την ιδιαιτερότητά
τους ως αθλητές, να τους καλλιερ-
γήσουμε κίνητρα και να τους προσα-
νατολίσουμε, με αξιόμαχους καθη-
γητές, κορυφαίους προπονητές και
επιστημονικούς συνεργάτες, προς
την επίτευξη των ατομικών τους φι-
λοδοξιών και στόχων.  Δημιουργήσα-
με, λοιπόν, ένα αρραγές δίκτυο πο-
λύπλευρων συνεργασιών και σχέσε-
ων, προκειμένου οι μαθητές-αθλητές
να απολαμβάνουν καθημερινά εξά-

σκηση και βελτίωση της τεχνικής, τα-
κτικής, της φυσικής κατάστασης, με
την ταυτόχρονη ψυχολογική στήριξή
τους σε κάθε φάση της σχολικής και
αγωνιστικής τους καθημερινότητας,
Υπήρχε, επίσης, συστηματική συνερ-
γασία με τις ομάδες που οι εν λόγω
παίκτες αγωνίζονταν: τον ΘΟΙ, τον
Χαλκάνορα, τον ΑΠΟΕΛ, τον Ολυμ-
πιακό, αλλά και με όλες τις ομάδες
που παίκτες τους εμπιστεύονται την
Ελληνική Σχολή ΠΑΣΚΑΛ για τη μόρ-
φωσή τους. 

Σε ακαδημαϊκό επίπεδο, οι καθηγη-
τές λειτούργησαν ως πρότυπα που
συνεισέφεραν στη διαμόρφωση των
φιλοδοξιών και στόχων των αθλητών
μας.  Ανέπτυξαν και καλλιέργησαν τό-
σο επαγγελματικές όσο και συναισθη-
ματικές σχέσεις, ενσταλάσσοντας
οράματα και φιλοδοξίες, καλλιεργών-
τας συμπεριφορές, ελέγχοντας θυ-
μικά και οριοθετώντας δικαιώματα
και υποχρεώσεις, με αποτέλεσμα οι
στόχοι των μαθητών-αθλητών να γί-
νουν προσωπικό στοίχημα για τους
εκπαιδευτικούς μας. 

Η Ελληνική Σχολή ΠΑΣΚΑΛ είναι ιδι-
αίτερα περήφανη που προετοίμασε
τους μαθητές-αθλητές της για τους
μεγάλους αγώνες στο στίβο της ζωής.
Έμαθαν να αγωνίζονται, να είναι συγ-
κροτημένοι, σεμνοί, να έχουν αυτο-
πεποίθηση, να είναι ταχείς και εύστο-
χοι στις κρίσιμες αποφάσεις, να συ-
νεργάζονται, να έχουν ήθος και ακε-
ραιότητα, εντός και εκτός γηπέδων.
Ευχόμαστε καλή συνέχεια, ευόδωση
των στόχων τους και εκπλήρωση των
ονείρων του καθενός ξεχωριστά. 
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Χαπέσιης Ανδρέας
Τμήμα Διοίκησης, Τεχνολογικό
Πανεπιστήμιο Κύπρου
Τμήμα Λογιστικής και
Χρηματοοικονομικής, Πανεπιστήμιο
Μακεδονίας

Κυριάκου Παναγιώτης
Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και
Μηχανικών Ηλεκτρονικών
Υπολογιστών και 
Πληροφορικής, Τεχνολογικό
Πανεπιστήμιο Κύπρου
Τμήμα Επιστήμης Υπολογιστών,
Πανεπιστήμιο Κρήτης

Χαραλάμπους Χρίστος
Τμήμα Τουρκικών και Μεσανατολικών
Σπουδών, Πανεπιστήμιο Κύπρου
Τμήμα Αγγλικής Γλώσσας και
Φιλολογίας, Εθνικό και Καποδιστριακό
Πανεπιστήμιο Αθηνών

Χριστοδουλίδης Κροίσος
Ροτρίκες
4ος στη Σχολής Μηχανικών
Περιβάλλοντος
Πολυτεχνείο Κρήτης

Ιωάννου Μιχάλης
Τμήμα Γεωπονικών, Επιστημών
Βιοτεχνολογίας και Επιστήμης
Τροφίμων, Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο
Κύπρου
Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών,
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο
Θεσσαλονίκης



Στο πλαίσιο της κοινωνικής ευθύνης
της, η ΚΟΠ  έχει ασφαλώς στις προτεραι-
ότητες της την καταπολέμηση του ρα-
τσισμού στο ποδόσφαιρο και στην κοι-
νωνία ευρύτερα, συμβαδίζοντας με την
FIFA και την UEFA.

Στην προσπάθεια της αυτή βρήκε ένα
πολύ καλό και τον πλέον κατάλληλο σύμ-
μαχο για προώθηση στους νέους μας την
αποδοχή και την ανοχή στην διαφορετι-
κότητα. Σε συνεργασία με το Υπουργείο
Παιδείας και Πολιτισμού, θα υλοποιήσουν
τετραετές πρόγραμμα σε εκπαιδευτικά
ιδρύματα σε όλες τις επαρχίες με κεν-
τρικό μήνυμα «ΟΛΟΙ ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΟΙ -
ΟΛΟΙ ΙΣΟΙ».

Το πρόγραμμα θα έχει την στήριξη της
αρμόδιας επιτροπής της UEFA η οποία το
ενέκρινε αφού ενθαρρύνει και υποστη-
ρίζει τέτοιες ενέργειες.

Το πρόγραμμα στοχεύει στην σωστή
διαπαιδαγώγηση των νέων ενάντια στον
Ρατσισμό κάθε είδους και περιλαμβάνει

και τον ρατσισμό λόγω σωματικής και
πνευματικής ικανότητας έτσι η συνερ-
γασία για υλοποίηση του προγράμματος
περιλαμβάνει και την ομοσπονδία των
Special Olympics Cyprus.

Η Κάλλη Χατζηιωσήφ που θα έχει τον
γενικό συντονισμό εκ μέρους του Υπουρ-
γείου για υλοποίηση του προγράμματος.

Η ΚΟΠ θα προσφέρει στο υπουργείο

μπάλες σε όλα τα σχολεία που θα λάβουν
μέρος στο Παγκύπριο ενδοσχολικό Πρω-
τάθλημα Futsal που θα αρχίσει τον Οκτώ-
βριο και θα ολοκληρωθεί με τους τελι-
κούς τον Φεβρουάριο του 2017.

Στην παρουσίαση του προγράμματος
που έγινε πρόσφατα παρευρέθηκαν
Υπουργός Παιδείας και Πολιτισμού κ. Κώ-
στας Καδής και ο πρόεδρος της ΚΟΠ κ.
Κωστάκης Κουτσοκούμνης.

Ο Πρόεδρος της ΚΟΠ κ. Κωστάκης Κου-
τσοκούμνης στην ομιλία του μεταξύ άλ-
λων τόνισε και τα ακόλουθα:

«Το ποδόσφαιρο είναι πέραν πάσης αμ-
φιβολίας το πιο δημοφιλές άθλημα στην
Κύπρο το οποίο προσελκύει το ενδιαφέ-
ρον χιλιάδων ανθρώπων όλων των κοι-
νωνικών τάξεων, κάθε ηλικίας, φύλου ή
χρώματος. Επηρεάζει την ζωή , τα συναι-
σθήματα την ψυχολογία μεγάλου μέρους
της κοινωνίας μας. Ως Ομοσπονδία, συ-
ναισθανόμενοι και την ευθύνη μας απέ-
ναντι στο κοινωνικό σύνολο δεν περιο-

ΤΕΤΡΑΕΤΕΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΡΑΤΣΙΣΜΟΥ 

Όλοι διαφορετικοί - Όλοι ίσοι
Σε συνεργασία με το

Υπουργείο Παιδείας και
Πολιτισμού, θα υλοποιηθεί
τετραετές πρόγραμμα για

καταπολέμηση του
ρατσισμού σε εκπαιδευτικά

ιδρύματα σε όλες τις
επαρχίες

Ο Πρόεδρος της ΚΟΠ κ. Κωστάκης
Κουτσοκούμνης απονέμει τη
φανέλα του προγράμματος στον
Υπουργό Παιδείας και Πολιτισμού
κ. Κώστα Καδή.
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ριζόμαστε μόνο στην διοργάνωση των
πρωταθλημάτων.

Στις προτεραιότητες μας είναι η ευαι-
σθητοποίηση του φίλαθλου κοινού σε
προβλήματα κοινωνικών ομάδων αλλά
και η σωστή διαπαιδαγώγηση των νέων
σε θέματα συμπεριφοράς στο χώρο του
αθλητισμού και της ζωής γενικότερα.

Είναι για τούτο το λόγο, που χαιρετίζω
με ιδιαίτερη χαρά και ικανοποίηση τη θε-
τική ανταπόκριση του Υπουργού Παιδείας
και Πολιτισμού για συνεργασία στην υλο-
ποίηση του προγράμματος.  

Έχω την άποψη ότι η σωστή αντιμετώ-
πιση ανθρώπων με διαφορετικό χρώμα,
γλώσσα, καταγωγή θρησκεία, ικανότητα
, είναι θέμα Παιδείας και δεν θα μπορού-
σαμε να βρούμε καλύτερη επιλογή από
τα εκπαιδευτικά μας ιδρύματα για να με-
ταδώσουμε αυτό το μήνυμα εναντίον κά-
θε είδους ρατσισμό.

Η ευαισθητοποίηση της ΚΟΠ σε κοι-
νωνικά θέματα δεν είναι περιστασιακή

αλλά είναι εδώ και χρόνια στις προτε-
ραιότητες μας. Στηρίζουμε φιλανθρω-
πικά ιδρύματα που σκοπό έχουν την βοή-
θεια σε συνανθρώπους μας ιδιαίτερα σε
θέματα υγείας». 

Ο υπουργός Παιδείας και Πολιτισμού
κ. Κώστας Καδής στο δικό του χαιρετισμό
μεταξύ άλλων ανέφερε στη Συνέντευξη
Τύπου:

Με την εφαρμογή του προγράμματος
στέλνουμε σημαντικά κοινωνικά και αν-
θρωπιστικά μηνύματα και παράλληλα
αναδεικνύουμε το ρόλο που μπορεί να
διαδραματίσει ο αθλητισμός και ειδικό-
τερα το ποδόσφαιρο στην εξάλειψη κάθε
είδους ρατσιστικού φαινομένου. Μέσα
από τον χώρο του γηπέδου, ο μαθητής

καλλιεργεί το σώμα και το μυαλό, μαθαί-
νει να έχει αυτοέλεγχο και αυτοπειθαρ-
χία, να συνεργάζεται και να επικοινωνεί
αποτελεσματικά με τους άλλους.

Το ποδόσφαιρο θεωρείται ένα από τα
πιο δημοφιλή αθλήματα των μαθητών
μας και γι’ αυτό τον λόγο μπορεί να απο-
τελέσει ένα ισχυρό εκπαιδευτικό εργα-
λείο αντιρατσιστικής αγωγής.

Θα ήθελα να εκφράσω τα θερμά μου
συγχαρητήρια και τις ευχαριστίες μου
σε όλους όσοι συνέβαλαν στο να γίνει
πραγματικότητα αυτό το αξιέπαινο πρό-
γραμμα κοινωνικού χαρακτήρα. 

Ιδιαίτερες ευχαριστίες εκφράζω και
στον Πρόεδρο της Κυπριακής Ομοσπον-
δίας Ποδοσφαίρου, κ. Κωστάκη Κου-
τσοκούμνη, τον οποίο και διαβεβαιώνω
ότι η αγαστή συνεργασία της ΚΟΠ με
το Υπουργείο Παιδείας και Πολιτισμού
θα εξακολουθήσει να υφίσταται σε επί-
πεδο κοινών καινοτόμων δράσεων και
επιδιώξεων».

Οι μαθητές του αθλητικού σχολείου
Χρίστος Πασιαρδής και Πλούταρχος

Αλωνεύτης εξέφρασαν τα
συναισθήματα τους για την

συμμετοχή τους στο πρόγραμμα.
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Είσοδος των ομάδων και των διαιτητών στο Παφιακό Στάδιο για τον αγώνα ΑΕΖ – Ζακακίου ΑΠΟΕΛ

Η ΚυπριακήΟμοσπονδία Ποδοσφαίρου
αφιέρωσε την 7η αγωνιστική του Πρω-
ταθλήματος Cyta στο σημαντικό έργο
που επιτελεί το  ‘Ιδρυμα Medic Alert.

Στα παιχνίδια της 7ης αγωνιστικής η
οποία έγινε στις 15, 16 και 17 Οκτωβρίου
2016, κατά την είσοδο των ομάδων στον
αγωνιστικό χώρο, μικρά παιδιά μετέφε-
ραν πανό με περιεχόμενο προβολής του
έργου του Medic Alert.

Για ακόμα μία χρονιά η ΚΟΠ δείχνει  έμ-
πρακτα την στήριξη της στο ίδρυμα, συμ-
βάλλοντας έτσι στην προσπάθεια ευαι-
σθητοποίησης της κοινωνίας και ενημέ-
ρωσης των συμπολιτών μας.

Η μεταλλική ταυτότητα Medic Alert προ-
στατεύει συνανθρώπους μας που έχουν
προβλήματα υγείας ή ταλαιπωρούνται
από αλλεργίες ή που επιθυμούν να είναι
εθελοντές δότες οργάνων.

ΘΕΜΑΤΑ

Στάδιο «Τάσος Μάρκου», λίγο πριν από την έναρξη του αγώνα της Αναγέννησης
Δερύνειας με την Καρμιώτισσα Πολεμιδιών.

Πριν από την έναρξη του αγώνα στο Στάδιο ΓΣΠ μεταξύ των ομάδων της Ομόνοιας και της Ανόρθωσης.

Το Medic Alert σώζει ζωές
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Πλούσιες οι δραστηριότητες της Σχο-
λής Προπονητών ΚΟΠ με τη διοργάνωση
σεμιναρίων για όλα τα επίπεδα διπλωμά-
των προπονητών.

Η Σχολή μέσα στο πλαίσιο των δραστη-
ριοτήτων διοργανώνει σειρές μαθημάτων
για Ανανέωση της Άδειας Εξασκήσεως
Επαγγέλματος για τους κατόχους Διπλω-
μάτων UEFA C, UEFA B, UEFA A και UEFA
PRO τους οποίους η Άδεια Εξασκήσεως
Επαγγέλματος έχει ήδη λήξει, ή έχουν ημε-
ρομηνία λήξης την 31η Δεκεμβρίου 2016.

Όπως ανακοινώθηκε και στην ιστοσε-
λίδα της ΚΟΠ, αιτήσεις θα γίνονται δεκτές
μόνο ηλεκτρονικά μέχρι και τις 04 Δεκεμ-
βρίου 2016. Τόπος διεξαγωγής των μα-
θημάτων θα είναι το Συνεδριακό Κέντρο
του Σταδίου ΓΣΠ στη Λευκωσία από τις
09:00 π.μ. μέχρι τις 15:00 μμ. Εκπρόθεσμες
αιτήσεις δεν θα γίνονται αποδεκτές.

Τα μαθήματα θα περιλαμβάνουν θεω-
ρία και θα διεξαχθούν από τις 19 μέχρι
τις 21 Δεκεμβρίου.

Δίπλωμα  UEFA C

Η Σχολή Προπονητών από τις 10 μέχρι
και τις 21 Οκτωβρίου διοργάνωσε στις
εγκαταστάσεις του Σταδίου ΓΣΠ νέα σει-
ρά μαθημάτων για την απόκτηση του Δι-

πλώματος UEFA C.
Το Σεμινάριο παρακολούθησαν πέραν

των 40 προπονητών και περιλάμβανε τό-
σο πρακτική όσο και θεωρεία.

*Εντός Νοεμβρίου ο κύκλος θα περι-
λαμβάνει τη νέα σειρά μαθημάτων για το

UEFA Pro και ενώ σε εξέλιξη βρίσκεται ο
κύκλος για UEFA C για προπονητές Futsal,
ούτως ώστε σε κατοπινό στάδιο να τους
δοθεί η ευκαιρία να παρακολουθήσουν
μαθήματα για απόκτηση διπλώματος UE-
FA Futsal.
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Το Δεκέμβριο τα μαθήματα 
για ανανεώσεις διπλωμάτων

Νέες σειρές μαθημάτων για το UEFA Pro. Στη φωτογραφία μας  προπονητές που παρακολουθούν το νέο κύκλο. 

Ολοκληρώθηκε στην Πάφο η σειρά
μαθημάτων για την απόκτηση του Δι-
πλώματος UEFA C στην παρουσία του
Μάριου Κωνσταντίνου με τη συμμε-
τοχή 22 προπονητών.

Συγκεκριμένα τη σειρά των μαθημά-
των παρακολούθησαν οι ακόλουθοι
προπονητές:

Codreanu Silviu, Αδάμου Μάριος,
Αδάμου Φίλιππος, Άνυφτος Πολύκαρ-
πος, Αργυρίδης Παναγιώτης, Γαλά-

νης Θεόδωρος, Γεωργίου Άνθιμος,
Γεωργίου Αντώνης, Γεωργίου Χρι-
στόδουλος, Γιαννακού Δημήτρης,
Δημητρίου Αλέξανδρος, Δημητρίου
Ταυφούρ Χρίστος, Δημητρίου Χάρης,
Θεοφάνους Ανδρέας, Λαζάρου Θεό-
δωρος, Μαύρος Κυριάκος, Μιχαήλ
Σάββας, Νεοφύτου Ανδρέας, Νικο-
δήμου Χριστοφής, Παναγίδης Ελέ-
νιος, Τούρος Ανδρέας και Χαραλάμ-
πους Αναστάσης.



Χαμηλό ρίσκο και βάρος
στην αμυντική οργάνωση

Ο προπονητής της Εθνικής Ανδρών Χρι-
στάκης Χριστοφόρου και ο Τεχνικός Δι-
ευθυντής της ΚΟΠ Σάββας Κωνσταντί-
νου παρακολούθησαν στο Παρίσι την τε-
χνική ανάλυση της τελικής φάσης του
EURO 2016.

Ομοσπονδιακοί προπονητές και τεχνι-
κοί διευθυντές από τις 55 χώρες μέλη
της UEFA έδωσαν το παρών τους στο σε-
μινάριο το οποίο ετοιμάστηκε από ομάδα
προπονητών επικεφαλής της οποίας ήταν
ο Σερ Άλεξ Φέργκιουσον. 

Στο σεμινάριο αναλύθηκαν στατιστικά
στοιχεία, έγινε ανταλλαγή απόψεων και
συζήτηση για τεχνικά θέματα με τον Άλεξ
Φέργκιουσον να κάνει ιδιαίτερη αναφορά
στις Εθνικές ομάδες της Ουαλίας και της
Ισλανδίας οι οποίες, όπως ανέφερε, με
την παρουσία τους έδωσαν ξεχωριστό
χρώμα στη διοργάνωση.  

Ο επικεφαλής Τεχνικός Διευθυντής της
UEFA Ιοάν Λουπέσκου τόνισε πως όλα τα
στοιχεία που προέκυψαν από τους αγώ-
νες της τελικής φάσης του EURO 2016,
αποτελούν πολύτιμα εργαλεία στα χέρια
όλων των προπονητών προκειμένου να
τα αξιοποιήσουν προς όφελος των ομά-
δων τους.  

Η ομάδα των τεχνικών της UEFA συμ-
φώνησε ότι η τελική φάση του EURO 2016
ήταν μια άκρως ανταγωνιστική διοργά-
νωση με πολλά τεχνικά στοιχεία που χρί-
ζουν ανάλυσης.Όσον αφορά τον αριθμό
των τερμάτων που σημειώθηκαν, παρα-
τηρήθηκε μια μείωση σε σχέση με την τε-
λική φάση του EURO 2012. Ο μέσος όρος
της τελευταίας διοργάνωσης ήταν 2,12
τέρματα ανά αγώνα ενώ πριν τέσσερα
χρόνια, ο μέσος όρος ήταν 2,12 τέρματα
ανά αγώνα. 

Το συμπέρασμα που προέκυψε από αυ-
τό το στατιστικό ήταν πως οι ομάδες ρί-
σκαραν πολύ λιγότερο, δίνοντας μεγα-
λύτερη σημασία στην αμυντική τους τα-
κτική. 

«Έγινε πολλή δουλειά από τις ομάδες
στη δομή της αμυντικής τους λειτουρ-
γίας. Η επιθετική τους λειτουργία στη-
ρίχθηκε στην ασφαλή ανάπτυξη από την
άμυνα», ανέφερε χαρακτηριστικά το μέ-
λος της τεχνικής ομάδας της UEFA, Γερ-

μανός τεχνικός Τόμας Σιάφ. 
Επίσης, λέχθηκε πως το 30% των τερ-

μάτων, 108 στο σύνολο, σημειώθηκαν
από στατικές φάσεις. 

Ιδιαίτερη αναφορά έγινε στον προπο-
νητή της Εθνικής Πορτογαλίας Φερνάντο
Σάντος ο οποίος κατάφερε να οδηγήσει
την ομάδα του στην κορυφή της Ευρώπης. 

«Είχαμε έμπειρους ποδοσφαιριστές αλ-
λά και αρκετούς νεαρούς και το στοίχημα
για εμένα, ήταν να βρω τη σωστή ισορ-
ροπία μεταξύ τους. Προσπάθησα να εκ-
μεταλλευτώ την ωριμότητα των μεγαλύ-
τερων και την αποφασιστικότητα και τον
ενθουσιασμό των νεαρών», ανέφερε χα-

ρακτηριστικά ο Πορτογάλος τεχνικός, ο
οποίος πρόσθεσε: «Είμαστε ομάδα και
όχι άτομα. Όλοι οι ποδοσφαιριστές είχαν
το μερίδιο τους στην κατάκτηση του τίτ-
λου. Χωρίς φανταστικό ομαδικό πνεύμα,
δεν θα καταφέρναμε τίποτα». 

Στο σεμινάριο, τιμήθηκε ο πρώην Ομο-
σπονδιακός προπονητής της Ισπανίας Βι-
θέντε Ντελ Μπόσκε που αποχώρησε από
την ενεργό δράση μετά από μια καριέρα
γεμάτη τίτλους και επιτυχίες. «Πάντα θα
θυμόμαστε την Ισπανία για το ποδόσφαιρο
που έπαιζε επί εποχής Ντε Μπόσκε», δή-
λωσε χαρακτηριστικά ο Σερ Άλεξ Φέργ-
κιουσον, τιμώντας τον Ισπανό τεχνικό. 
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Ο Βιθέντε Ντελ Μπόσκε αποχώρησε από την ενεργό δράση και τιμήθηκε.

Οι προπονητές που συμμετείχαν στο σεμινάριο.

Στο Παρίσι Χριστάκης Χριστοφόρου και Σάββας Κωνσταντίνου



Τρεις εξελίξιμοι Κύπριοι διαιτητές, ο Νι-
κόλας Νεοκλέους, ο Ευαγόρας Ευαγό-
ρου και ο Κυριάκος Σωκράτους ολοκλή-
ρωσαν πρόσφατα με επιτυχία την εξάμη-
νη εκπαίδευση τους στο πρόγραμμα CO-
RE της UEFA (Centre of Referee Excellence)
και παρέλαβαν και τα σχετικά διπλώματα. 

Μεταξύ άλλων οι τρεις Κύπριοι διαιτη-
τές παρακολούθησαν δεκαήμερο σεμι-
νάριο στην έδρα της UEFA στη Νιόν της
Ελβετίας το Μάρτιο του 2016. Η εκπαί-
δευση τους περιλάμβανε εκπαίδευση σε
τεχνικά θέματα διαιτησίας, φυσική κα-
τάσταση, πρακτική εξάσκηση, ιατρικές
εξετάσεις, ομαδική εργασία ενώ διαιτή-
τευσαν και αγώνα στις μικρές κατηγορίες
του Ελβετικού Πρωταθλήματος. 

Πρόσφατα, οι τρεις διαιτητές πήγαν ξα-
νά στην Ελβετία οπόταν και πέρασαν από
αξιολόγηση για την πρόοδο που έκαναν
ως διαιτητές το τελευταίο εξάμηνο. Με-
ταξύ άλλων διαιτήτευσαν ξανά αγώνα
στην Ελβετία και η απόδοση τους αναλύ-
θηκε σε βάθος σε σεμινάριο που έγινε
στη διάρκεια της παρουσίας τους στη
Νιόν. Επίσης, πέρασαν με επιτυχία από
το τεστ φυσικής κατάστασης της FIFA πε-
τυχαίνοντας πολύ καλά αποτελέσματα. 

Κατά τη διάρκεια της εξάμηνης εκπαί-

δευσης τους, οι Νικόλας Νεοκλέους,
Ευαγόρας Ευαγόρου και Κυριάκος Σω-
κράτους είχαν την στήριξη του κόουτς
διαιτητών Αυστριακού Konrad Plautz και
του Σουηδού Stefan Wittberg. Οι διαιτητές
μας ήταν υπό παρακολούθηση σε μηνιαία
βάση και έπαιρναν αναφορές προόδου
από τους δύο πολύ πεπειραμένους πρώην
διεθνείς διαιτητές. 

Τι είναι το UEFA CORE

Το πρόγραμμα UEFA CORE ξεκίνησε το
2010 από την Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Πο-
δοσφαίρου με στόχο να παρέχει τη μέγι-
στη δυνατή εκπαίδευση σε νεαρούς, εξε-
λίξιμους διαιτητές από τις Ομοσπονδίες
μέλη της. Πέραν των 700 διαιτητών από
όλη την Ευρώπη συμμετείχαν στο πρό-
γραμμα από το 2010 μέχρι σήμερα και πολ-
λοί ήδη έχουν κάνει το άλμα στην καριέρα
τους, παίρνοντας το χρίσμα του διεθνή. 

Στο παρελθόν, δύο Κύπριοι πρώην δι-

αιτητές και εκπαιδευτές, ο Κώστας Κα-
πιτανής και ο Μιχάλης Αργυρού εκπρο-
σώπησαν στην Κύπρο σε σεμινάρια CORE
ως εκπαιδευτές διαιτητών και βοηθών
διαιτητών. 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Διαιτησίας
της ΚΟΠ κ. Άλαν Σνόντι ήταν επίσης πα-
ρών ως Εκπαιδευτής Διαιτησίας και η
πρόοδος των Κύπριων διαιτητών που συμ-
μετείχαν στο πρόγραμμα το άφησε από-
λυτα ικανοποιημένο.  

«Το πρόγραμμα CORE δεν βοηθά μόνο
αυτούς που συμμετέχουν προκειμένου
να κάνουν το επόμενο βήμα σε διεθνές
επίπεδο αλλά επίσης, βοηθά στην πρόοδο
και στη βελτίωση της ποιότητας της δι-
αιτησίας σε τοπικό επίπεδο. Η τεχνογνω-
σία και η εκπαίδευση που λαμβάνουν οι
διαιτητές μας στο πιο ψηλό επίπεδο, βελ-
τιώνουν το επίπεδο της διαιτησίας στην
Κύπρο. Το 2018 η ΚΟΠ θα έχει την ευκαι-
ρία να επιλέξει άλλους τρεις διαιτητές
για να συμμετάσχουν στο πρόγραμμα CO-
RE και το γεγονός αυτό, δίνει επιπλέον
κίνητρο σε όλους τους νεαρούς διαιτη-
τές για να προσπαθούν συνεχώς να γί-
νουν καλύτεροι» είναι το σχόλιο στο  Πε-
ριοδικό της ΚΟΠ του Προέδρου της Επι-
τροπής Διαιτησίας κ. Άλαν Σνόντι. 

ΔΙΑΙΤΗΣΙΑ
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ΣΝΟΝΤΙ:
«Το CORE δίνει 
κίνητρα στους 

νεαρούς διαιτητές»

Τρεις Κύπριοι διαιτητές ολοκλήρωσαν
με επιτυχία το πρόγραμμα CORE

Οι Κύπριοι διαιτητές στη Νιόν με τον Πρόεδρο της Επιτροπής Διαιτησίας της ΚΟΠ κ. Άλαν Σνόντι. 



Σημαντικάοικονομικά οφέλη προκύπτουν
από την UEFA για όλες τις ομάδες, ποδο-
σφαιριστές των οποίων αγωνίστηκαν είτε
στην τελική φάση, είτε στα προκριματικά
του EURO 2016. 

Σύμφωνα με εγκύκλιο της UEFA προς
της Ομοσπονδίες μέλη της, οι ομάδες
που είχαν διεθνείς που αγωνίστηκαν στην
τελική φάση του EURO 2016 θα μοιρα-
στούν 100 εκατομμύρια ευρώ και οι ομά-
δες που είχαν διεθνείς στα προκριματικά
της διοργάνωσης θα μοιραστούν 50 εκα-
τομμύρια ευρώ. 

Για την Εθνική Κύπρου, που αγωνίστηκε
σε δέκα αγώνες της προκριματικής φά-
σης, αναλογεί το ποσό των 939.721 ευρώ. 

Για τον κάθε ποδοσφαιριστή  που ήταν
στο φύλο αγώνος σε αγώνα της προκρι-
ματικής φάσης (ανεξάρτητα αν αγωνί-
στηκε ή όχι), η ομάδα που ήταν εγγεγραμ-
μένος εκείνη την περίοδο, δικαιούται
4139 ευρώ για κάθε παιχνίδι. 

Για παράδειγμα, ένας ποδοσφαιριστής
που ήταν στην αποστολή της Εθνικής μας
και στους δέκα αγώνες, η ομάδα του δι-
καιούται το ποσό των 41390 ευρώ. 

Οι ομάδες μας (όπως και όλες οι υπό-

λοιπες Ευρωπαϊκές ομάδες) δικαιούνται
το ίδιο ποσό και για διεθνείς τους που
αγωνίστηκαν με άλλες Εθνικές ομάδες. 

Οι Κυπριακές ομάδες που δικαιούνται
χρήματα για Κύπριους ή ξένους διε-
θνείς,  είναι η Ομόνοια, η ΑΕΚ Λάρνακας,
η Πάφος F.C., η Ανόρθωση, το ΑΠΟΕΛ,
ο Απόλλωνας, ο Άρης, η Νέα Σαλαμίνα,
η Αγία Νάπα, η Δόξα, η ΕΝΠ, ο Ερμής

Αραδίππου, ο Εθνικός Άχνας και ο Οθέλ-
λος Αθηαίνου.

Τα χρηματικά ποσά που δίνει η UEFA
για τις διεθνείς συμμετοχές, αποτελούν
μια επιβράβευση για τις ομάδες που πα-
ραχωρούν τους ποδοσφαιριστές τους
στην Εθνική ομάδα. Από την στιγμή που
είτε ένας ποδοσφαιριστής βρίσκεται στην
κλήση, δεν χρειάζεται να αγωνιστεί για
να αποζημιωθεί η ομάδα του αφού είτε
αγωνιστεί είτε όχι, απουσιάζει για συγ-
κεκριμένο χρονικό διάστημα από τις υπο-
χρεώσεις του συλλόγου του.   

Συνολικά θα επωφεληθούν από το δια-
μοιρασμό της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας
659 ομάδες με τη δέσμευση της UEFA
πως θα συνεχιστεί η επιχορήγηση των
συλλόγων που ενισχύουν τις Εθνικές
ομάδες.

«Οι ευρωπαϊκοί σύλλογοι είναι αναπό-
σπαστο μέρος για να διοργανώνονται
εξαιρετικές διοργανώσεις σε εθνικό επί-
πεδο και η Ομοσπονδία από την πλευρά
της τους επιβραβεύει με ποσό που δεν
ξαναδόθηκε ποτέ στο παρελθόν», δήλωσε
χαρακτηριστικά ο Διευθυντής των διορ-
γανώσεων της UEFA Giorgio Marchetti.

UEFA
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Οι διεθνείς συμμετοχές 
φέρνουν χρήμα στις ομάδες

940.000 ευρώ σε δεκατέσσερις Κυπριακές ομάδες
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Κάθε χρόνο και καλύτερα στα Παιδικά
Πρωταθλήματα Grassroots ΠΟΑ. Ο αριθ-
μός των ομάδων που θα συμμετάσχουν
στα φετινά Πρωταθλήματα σε όλες τις
επαρχίες της ελεύθερης Κύπρου πλη-
σιάζει τις 500, αριθμός που αποτελεί ρε-
κόρ και που συνιστά σημαντική αύξηση
σε σχέση  με τις περσινές διοργανώσεις.

Συγκεκριμένα, στα περσινά Πρωτα-
θλήματα Grassroots ΠΟΑ συμμετείχαν
350 ομάδες ενώ φέτος οι συμμετοχές
ολοκληρώθηκαν με 491 ομάδες να έχουν
δηλώσει συμμετοχή. Ουσιαστικά προ-
κύπτει μια αύξηση κατά 141 ομάδες και
η αύξηση αυτή δεν είναι καθόλου τυχαία
αλλά οφείλεται στις σημαντικές καινο-
τομίες που θα ισχύσουν στα Πρωταθλή-

Ρεκόρ συμμετοχών
με 491 ομάδες

Αρχίζει η μεγάλη γιορτή 
του Παιδικού Ποδοσφαίρου 

Ο Αναπληρωτής Πρόεδρος της ΚΟΠ και Πρόεδρος της Επιτροπής Grassroots Γιώργος Κούμας
με το Νίκο Παπακυριακού, Γενικό Διευθυντή του ΠΟΑ.
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ματα και οι οποίες έχουν αγκαλιαστεί
από τα σωματεία και τις ιδιωτικές ακα-
δημίες.

Τα Πρωταθλήματα Grassroots ΠΟΑ γί-
νονται λιγότερα ανταγωνιστικά και
έχουν σχεδιαστεί με τέτοιο τρόπο, έχον-
τας ως πρώτο στόχο τα μικρά παιδιά να
αγαπήσουν το άθλημα του ποδοσφαίρου
και μετά να μάθουν να μπαίνουν στη δια-
δικασία του ανταγωνισμού. 

Συγκεκριμένα, η πιο σημαντική καινο-
τομία στα Πρωταθλήματα Grassroots
ΠΟΑ αφορά στην κατάργηση των βαθ-
μολογίων στις πλείστες ηλικίες. Επίσης,
η αύξηση των ηλικιακών Πρωταθλημά-
των σε όλες τις επαρχίες, η διοργάνωση
Πρωταθλημάτων σε όλη την Κύπρο, οι
αλλαγές στον τρόπο διεξαγωγής των
αγώνων, βάσει των οδηγιών της UEFA
και η εγγραφή των ομάδων με ηλεκτρο-
νικό τρόπο είναι οι λόγοι που έφεραν τη
σημαντική αύξηση των συμμετοχών.

Τα πιο μικρά Πρωταθλήματα είναι για
παιδιά που γεννήθηκαν το 2011. Οι αγώ-
νες θα διοργανώνονται βάσει των προ-
διαγραφών της UEFA για αυτές τις μι-
κρές ηλικίες και ο ανταγωνισμός θα είναι
το τελευταίο ζητούμενο. Στην ηλικία αυ-
τή θα αγωνιστούν συνολικά 12 ομάδες
σε Λευκωσία και Λάρνακα. Είναι η πρώτη
φορά που διοργανώνεται Πρωτάθλημα
σε αυτή την ηλικία. 

Η επαρχία με τις περισσότερες ομάδες
είναι η Λάρνακα. Δήλωσαν συνολικά
συμμετοχή 148 ομάδες και θα διοργα-
νωθούν 15 Πρωταθλήματα όλων των ηλι-
κιών. 140 ομάδες θα αγωνιστούν στη
Λευκωσία σε 16 Πρωταθλήματα. 

Τα Πρωταθλήματα Grassroots ΠΟΑ αρ-
χίζουν τον Οκτώβριο  και θα ολοκληρω-
θούν το Μάιο. Πρόκειται για μια οκτά-
μηνη διοργάνωση η οποία αναμένεται
να κρατήσει αμείωτο το ενδιαφέρον των

παιδιών και των γονιών τους. Για άλλη
μια χρονιά η ΚΟΠ αναλαμβάνει τα έξοδα
διεξαγωγής των αγώνων (γήπεδα, διαι-
τησία, γιατροί) με τις ομάδες να επωμί-
ζονται μόνο το κόστος συμμετοχής. 

Η αύξηση των ομάδων φέρνει και αύξηση των Πρωταθλημά-
των. Συνολικά θα διοργανωθούν 57 διαφορετικά Πρωταθλή-
ματα σε όλη την Κύπρο από την ηλικία των 5 ετών (παιδιά που
γεννήθηκαν το 2011) μέχρι την ηλικία των 13 ετών (παιδιά
που γεννήθηκαν το 2003).  Κάθε Σάββατο θα διεξάγονται σε
όλη την Κύπρο στο πλαίσιο των Πρωταθλημάτων Grassroots
229 αγώνες! 

Ομάδες και Πρωταθλήματα ανά επαρχία  

Επαρχία Λάρνακας: 148 ομάδες, 15 Πρωταθλήματα
Επαρχία Λευκωσίας: 140 ομάδες, 16 Πρωταθλήματα

Επαρχία Λεμεσού: 94 ομάδες, 11 Πρωταθλήματα
Επαρχία Αμμοχώστου: 59 ομάδες, 9 Πρωταθλήματα

Επαρχία Πάφου: 44 ομάδες, 6 Πρωταθλήματα

ΚΟΠ – ΠΟΑ συνεχίζουν τη συνεργασία τους

Χορηγός των Πρωταθλημάτων για δεύτερη συνεχόμενη
χρονιά ο Παγκύπριος Οργανισμός Αγελαδοτρόφων. ΚΟΠ και
ΠΟΑ πορεύονται μαζί στην προσπάθεια τους για ανάπτυξη
του Παιδικού Ποδοσφαίρου με τα Παιδικά Πρωταθλήματα
Grassroots ΠΟΑ να αποτελούν τα μοναδικά αναγνωρισμένα
παιδικά Πρωταθλήματα που διεξάγονται στην Κύπρο. 

57 Πρωταθλήματα
229 αγώνες κάθε Σάββατο
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«Όλοι παίζουμε ποδόσφαιρο, 
το αγαπημένο μας άθλημα»
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το αγαπημένο μας άθλημα»

Σημαντικές πρόνοιες από την Προκήρυξη της ποδοσφαιρικής περιόδου 2016 – 2017. 
Ο Πρωταθλητισμός στις ηλικίες αυτές δεν είναι  και δεν πρέπει  να αποτελεί αυτοσκοπό

«Όλοι παίζουμε ποδόσφαιρο, 
το αγαπημένο μας άθλημα»

Προσπάθειατης Ομοσπονδίας παραμέ-
νει η  όσο το δυνατό μεγαλύτερη συμμε-
τοχή παιδιών  στα Παιδικά Πρωταθλήματα
Grassroots ΠΟΑ που διοργανώνει η ΚΟΠ
με σύνθημα «όλοι παίζουμε ποδόσφαιρο,
το αγαπημένο μας άθλημα».

Πάντοτε βέβαια στα πλαίσια της ευγε-
νούς άμιλλας, της φιλίας , της συναδελ-
φικότητας, του σεβασμού και του ευ αγω-
νίζεσθε. Ο πρωταθλητισμός  στις ηλικίες
αυτές δεν είναι   και δεν πρέπει  να απο-
τελεί αυτοσκοπό.

Ολόκληρη η Προκήρυξη δημοσιεύε-
ται σε ηλεκτρονική μορφή στην ιστο-
σελίδα της Κυπριακής Ομοσπονδίας
Ποδοσφαίρου.

ΤΑ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΑ ΜΑΣ
Θα διεξαχθούν Επαρχιακά Πρωταθλή-

ματα στις ηλικίες  2004 (U12), 2005 (U11),
2006 (U10), 2007, (U9), 2008 (U8), 2009
(U7), 2010 (U6) και 2011 (U5). 

Επίσης θα διεξαχθούν Επαρχιακά Πρω-
ταθλήματα  U-13 ( ηλικίας 2003)  GRASS-
ROOTS.

Tα Πρωταθλήματα για όλες τις ηλικίες
θα ονομάζονται Πρωταθλήματα Αετών
και Λιονταριών.

ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ ΑΕΤΩΝ  
(Με βαθμολογίες και προκρίσεις στις

ηλικίες 2004 και 2005 μόνο)

ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ ΛΙΟΝΤΑΡΙΩΝ 
(Χωρίς  βαθμολογίες  και προκρίσεις

σε ΟΛΕΣ τις ηλικίες)
Σημειώνεται  ότι ο  διαχωρισμός των ομά-

δων σε ΛΙΟΝΤΑΡΙΑ και ΑΕΤΟΥΣ γίνεται-

παρόλο που ΔΕΝ θα υπάρχουν βαθμολο-
γίες, αποτελέσματα και προκρίσεις για τις
ηλικίες 2011, 2010, 2009, 2008, 2007 και
2006 - ούτως ώστε οι προπονητές  να δια-
χωρίσουν τις ομάδες τους με βάση –κατά
τη κρίση τους πάντοτε – τη δυναμικότητα
των νεαρών ποδοσφαιριστών τους.

** Για την ηλικία 2011 (U-5) δεν θα υπάρ-
χουν Πρωταθλήματα δύο ταχυτήτων αλ-
λά μόνο ένα.

** Μετά το τέλος της ποδοσφαιρικής
περιόδου θα διοργανωθεί ένα μεγάλο
Παγκύπριο Ποδοσφαιρικό Φεστιβάλ.

*Δεν θα υπάρχουν διαιτητές στα Πρω-
ταθλήματα για τις ηλικίες 2009, 2010 και
2011 και των 2 ταχυτήτων (Αετοί ή Λιον-
τάρια).

*Τους διαιτητές στα πιο πάνω Πρωτα-
θλήματα θα κάνουν εναλλάξ οι προπο-
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νητές ή οι βοηθοί προπονητές και των
2 ομάδων (ένας προπονητής  σε  κάθε
ημίχρονο).

* Οι ομάδες θα μπορούν να εγγράφουν
νέους   ποδοσφαιριστές οι οποίοι δεν
αγωνίστηκαν σε άλλη ομάδα GRASS-
ROOTS ή σε οποιοδήποτε άλλο Πρωτά-
θλημα που διοργανώνει η ΚΟΠ το 2016-
2017 εκδίδοντας σε αυτούς κάρτα πο-
δοσφαιριστή GRASSROOTS της ΚΟΠ
καθ’ όλη τη διάρκεια της ποδοσφαιρικής
περιόδου.

* Κάθε ηλικιακή ομάδα του κάθε Σωμα-
τείου ή της κάθε Ιδιωτικής Ακαδημίας  θα
δικαιούται 2 μεταγραφές καθ΄ όλη τη
διάρκεια της ποδοσφαιρικής περιόδου
μόνο στα Πρωταθλήματα με βαθμολογίες
(δηλαδή στις ηλικίες 2004 και 2005 στα
Πρωταθλήματα Αετών).

* Για όλα τα υπόλοιπα Πρωταθλήματα
όλων των ηλικιών και εφόσον υπάρχει η
γραπτή συγκατάθεση τόσο του Σωματεί-
ου/Ιδιωτικής Ακαδημίας όσο και η γραπτή
δήλωση του γονέα/κηδεμόνα κάποιος
ποδοσφαιριστής θα μπορεί να μετακινη-
θεί οποτεδήποτε το επιθυμεί από μία ομά-
δα σε άλλη( Σωματείο ή /και Ιδιωτική Ακα-
δημία).

* Μη δημοσίευση των σκορ των αγώνων
στα Πρωταθλήματα με βαθμολογίες. Δεν
θα δημοσιεύονται αποτελέσματα αγώ-
νων όπου θα υπάρχει διαφορά 3 γκολ και
άνω και σε τέτοιες περιπτώσεις θα δημο-
σιεύεται σκορ 3-0. 

ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΣΤΗ
* Χωρίς την ταυτότητα ποδοσφαιριστή

GRASSROOTS ΠΟΑ ΚΟΠ για  συγκεκρι-
μένη ομάδα, δεν μπορεί κανένα παιδί να
αγωνιστεί στα Πρωταθλήματα.

* Ένας ποδοσφαιριστής θα μπορεί να
αγωνιστεί  επιδεικνύοντας την ταυτότητα
ποδοσφαιριστή GRASSROOTS  ΠΟΑ της
ΚΟΠ  2016/2017  στην ομάδα την οποία
θα αναγράφεται (Λιοντάρια ή Αετοί) που
έχει δηλωθεί να αγωνιστεί  και η ηλικία
στην οποία έχει δηλωθεί μόνο.

ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ
Μόνο οι ποδοσφαιριστές που  έχουν

ταυτότητα  ποδοσφαιριστή GRASSRO-
OTS ΠΟΑ ΚΟΠ  σε ισχύ θα δικαιούνται να
αγωνίζονται.

Ένας ποδοσφαιριστής θα μπορεί να
αγωνιστεί σε μεγαλύτερης ηλικίας από
αυτόν Πρωτάθλημα, εάν επιλέγει νοου-
μένου  ότι θα δηλωθεί στην ΚΟΠ γραπτώς
μέχρι τη Τετάρτη το μεσημέρι   πριν τον
αγώνα.  Αυτό θα ισχύει μόνο στα Πρωτα-

θλήματα που θα υπάρχουν βαθμολογίες
και  προκρίσεις (2004 και 2005  στα  Πρω-
ταθλήματα  Αετών).

Ο ποδοσφαιριστής, θα μπορεί να αγω-
νιστεί μόνο σε μία ηλικιακή ομάδα το ίδιο
Σαββατοκύριακο και δεν έχει δικαίωμα
συμμετοχής σε καμιά άλλη ηλικιακή ομά-
δα είτε στα Πρωταθλήματα  GRASSRO-
OTS της ΚΟΠ, είτε σε άλλο Πρωτάθλημα
που διοργανώνεται από την ΚΟΠ το ίδιο
Σαββατοκύριακο.

Το ίδιο θα συμβεί και σε περίπτωση που
αναβληθεί για οποιοδήποτε λόγο αγώνας
που ήταν ορισμένος την ίδια αγωνιστική
ή το ίδιο Σαββατοκύριακο.

Οι ομάδες θα μπορούν να χρησιμοποι-
ούν κορίτσια  στις ομάδες τους τα οποία
ηλικιακά θα είναι μεγαλύτερα κατά ένα
έτος από τη ηλικία στη οποία έχουν επι-
λεγεί να αγωνιστούν.

ΜΟΝΟ 2 ΑΤΟΜΑ ΣΤΟΝ ΠΑΓΚΟ
Μόνο 2 άτομα από κάθε ομάδα θα μπο-

ρούν να βρίσκονται εντός του γηπέδου
και συγκεκριμένα ο προπονητής  και ο
βοηθός προπονητής ή ο έφορος της ομά-
δας (πέραν των αναπληρωματικών ποδο-
σφαιριστών).

Ο έλεγχος των παικτών από τον διαιτη-
τή θα γίνεται ΠΡΙΝ από κάθε αγώνα στην
παρουσία των προπονητών ή των εφόρων
και των ποδοσφαιριστών εάν και εφόσον
τους ζητηθεί.

Στα πλαίσια του σεβασμού (Respect) και
του Ευ Αγωνίζεσθαι (Fair Play) οι ποδο-
σφαιριστές και οι προπονητές θα πρέπει
να δίνουν τα χέρια τόσο πριν όσο και μετά
το τέλος του κάθε αγώνα.

Σημειώνεται ότι ο διαιτητής (διακριτικά)
θα υποδεικνύει στον προπονητή, σε πε-
ρίπτωση που το παράπτωμα του παίκτη
του επιφέρει την ποινή της κόκκινης κάρ-
τας, την αντικατάσταση του.

ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Για σκοπούς τήρησης της Προκήρυξης

των Παιδικών Πρωταθλημάτων GRASS-
ROOTS 2016 - 2017,  θα δημιουργηθεί
Πειθαρχική  Επιτροπή η οποία θα επιλαμ-
βάνεται όλων των Πειθαρχικών Υποθέ-
σεων των Παιδικών Πρωταθλημάτων
GRASROOTS.

Θα ισχύουν όλα τα αδικήματα και όλες
οι προβλεπόμενες ποινές των Πειθαρχι-
κών Κανονισμών εκτός από το ύψος της
ποινής για το κάθε αδίκημα.

Όλες οι ποινές θα είναι τελεσίδικες χω-
ρίς δικαίωμα έφεσης συμπεριλαμβανο-
μένης και της ΑΔΕΑ.

ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟΙ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ

*Σε περίπτωση που αγωνιστεί αν-
τικανονικά ποδοσφαιριστής και πε-
ριέλθει στην αντίληψη της ΚΟΠ
(Επιτροπή GRASSROOTS), τότε αυ-
τόματα η ομάδα θα μηδενίζεται και
ο αγώνας θα κατακυρώνεται στην
αντίπαλη ομάδα χωρίς παραπομπή
στη Πειθαρχική  Επιτροπή. Η από-
φαση είναι τελεσίδικη.  

**Σε περίπτωση που ομάδα δηλώ-
σει συμμετοχή, συμμετάσχει στη
κλήρωση του Πρωταθλήματος και
στο τέλος δεν λάβει  μέρος στο
Πρωτάθλημα  θα υπάρχει πρόστιμο
€ 500.00 για κάθε ομάδα.

**Σε περίπτωση που ομάδα χρησι-
μοποιήσει προπονητή που δεν είναι
κάτοχος τουλάχιστον του   Διπλώ-
ματος UEFA C, η ομάδα του θα μη-
δενιστεί στον συγκεκριμένο αγώνα. 

Σε περίπτωση που αυτό επαναλη-
φθεί η ομάδα θα αποκλείεται από
την συνέχεια του Πρωταθλήματος
και θα ισχύουν οι πρόνοιες περί απο-
χώρησης ομάδας.

**Δεν θα  ισχύει το off side ούτε
και  θα υπάρχουν κίτρινες / κόκκινες
κάρτες. Για σοβαρά πειθαρχικά πα-
ραπτώματα θα καταγγέλλεται ο πο-
δοσφαιριστής και ο προπονητής και
θα αποφασίζει η Πειθαρχική  Επι-
τροπή  GRASSROOTS της ΚΟΠ.

**Ομάδα η οποία  δεν παρουσια-
στεί σε αγώνα της χωρίς να ειδο-
ποιήσει γραπτώς την Ομοσπονδία
μέχρι τη Παρασκευή στις 12:00 το
μεσημέρι που προηγείται του αγώ-
να της θα τιμωρείται με χρηματικό
πρόστιμο €100.00.

Σε περίπτωση δε, που η ιδία ομάδα
δεν κατέλθει για δεύτερη φορά σε
αγώνα της χωρίς να ειδοποιήσει
γραπτώς την Ομοσπονδία  τότε θα
τις επιβάλλεται πρόστιμο €500.00
και θα αποβάλλεται και από το Πρω-
τάθλημα.

Όλα τα έξοδα των Παγκυπρίων
Πρωταθλημάτων Grassrooots
που αφορούν τη   διαιτησία,
μίσθωση γηπέδων τα ιατρικά
έξοδα, υπηρεσίες εποχιακών
επαρχιακών υπευθύνων και

τυχόν άλλα έξοδα θα τα
επωμιστεί η Κυπριακή

Ομοσπονδία Ποδοσφαίρου.



Αποστολή στη Μολδαβία 
και Δεκέμβριο με Ελλάδα 

Αποστολή στη Μολδαβία για διπλό φιλικό
παιχνίδι με την αντίστοιχη ομάδα της χώ-
ρας για την Εθνική μας.

Οι αγώνες εντάσσονται στο πλαίσιο της
προετοιμασίας μας για την προκριματική
φάση του Ευρωπαϊκού Πρωταθλήματος
και εντός Δεκεμβρίου θα ακολουθήσει
και νέο διπλό φιλικό παιχνίδι με την Ελ-
λάδα στην Κύπρο.

Μέσα από την πορεία της προετοιμασίας
ο Άθως Στυλιανού έδωσε την ευκαιρία
σε αρκετούς νέους ποδοσφαιριστές και
είναι χαρακτηριστικό ότι στην αποστολή
της Μολδαβίας θα συμπεριληφθούν εν-
νέα νέοι ποδοσφαιριστές, χωρίς προηγού-
μενη θητεία στο αντιπροσωπευτικό μας
συγκρότημα.

Οι αγώνες στη Μολδαβία θα γίνουν στις
2 και 3 Νοεμβρίου και ο Ομοσπονδιακός
μας προπονητής επισημαίνει:

«Σίγουρα κάθε διεθνής φιλικός αγώνας
προσφέρει μεγάλη χρησιμότητα, πόσο
μάλλον για τη δική μας ομάδα που θέλει
να κερδίσει και χρόνο ενόψει των επίση-
μων υποχρεώσεων μας.

Θέλουμε να δούμε το αποτέλεσμα αυτής
της προσπάθειας, να δούμε που βρισκόμα-
στε και πως προχωρούμε. Υπάρχουν απαι-
τήσεις, μπορεί να έχουμε αρκετά νέα παιδιά
στην αποστολή όμως ο στόχος που τέθηκε
ευθύς εξαρχής παραμένει σταθερός. Θέ-

λουμε να δημιουργήσουμε τις προϋποθέ-
σεις για το καλύτερο στην προκριματική
φάση και το καλύτερο θα είναι η πρόκριση.

Πάμε στη Μολδαβία για να δοκιμάσουμε
τις δυνάμεις μας με την προσθήκη νέων
ποδοσφαιριστών που θα κερδίσουν ση-
μαντικές εμπειρίες και θέλουμε και απο-
τελέσματα.

Στα φιλικά που θα ακολουθήσουν με
την Ελλάδα ασφαλώς θα περιμένουμε με-
γαλύτερη πρόοδο γιατί θα είμαστε και πιο
κοντά στις επίσημες υποχρεώσεις και θα
έχουμε και τα δείγματα της Μολδαβίας».

Τα φιλικά με την Ελλάδα θα γίνουν στην
Κύπρο στις 7 και 8 Δεκεμβρίου αντίστοιχα
και τον Ιανουάριο του 2017 θα μπούμε
στις επίσημες υποχρεώσεις μας.

Όπως ήδη ανακοινώθηκε οι αγώνες για
την προκριματική φάση του Ευρωπαϊκού
Πρωταθλήματος Futsal 2017 – 2018 θα γί-
νουν στην Κύπρο.

Σύμφωνα με τον σχεδιασμό της UEFA
οι αγώνες της προκριματικής φάσης θα
διεξαχθούν από τις 23 μέχρι τις 29 Ιανουα-
ρίου 2017.

Οι ομάδες που θα προκριθούν θα συνε-
χίσουν στον main round και οι αγώνες θα
γίνουν τον Απρίλιο του 2017.

Η τελική φάση της διοργάνωσης θα διε-
ξαχθεί στη Σλοβενία μεταξύ 30 Ιανουα-
ρίου - 11 Φεβρουαρίου 2018.
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ΕΘΝΙΚΗ FUTSAL

ΑΘΩΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ
«Θέλουμε να δούμε το
αποτέλεσμα αυτής της

προσπάθειας, να δούμε που
βρισκόμαστε και πως
προχωρούμε για τους
επίσημους αγώνες»

Στιγμιότυπο από προπόνηση της Εθνικής μας.



Δύο φιλικά με την Εθνική
Ελλάδας στην Κομοτηνή

Ξανάσε αγωνιστικούς ρυθμούς η Εθνική
Γυναικών. Το Νοέμβριο θα δώσει δύο
εκτός έδρας φιλικά με την Εθνική Ελλά-
δας και θα μετρήσει δυνάμεις κόντρα σε
μια δυνατή ομάδα που συμμετέχει στις
επίσημες διοργανώσεις της UEFA. 

Οι φιλικοί αγώνες Κύπρου – Ελλάδας
θα γίνουν στο Δημοτικό Στάδιο Κομοτη-
νής στις 23 και 25 Νοεμβρίου και η προ-
ετοιμασία της Εθνικής μας θα αρχίσει το
Νοέμβριο, οπόταν και θα ανακοινωθεί το
πρόγραμμα των προπονήσεων.  

Η Ελλάδα συμμετείχε σε προκριματικό
όμιλο του Ευρωπαϊκού Πρωταθλήματος
Γυναικών μαζί με τις Γαλλία, Ρουμανία,
Ουκρανία και Αλβανία. Ολοκλήρωσε τις
υποχρεώσεις της στις 20 περασμένου Σε-
πτεμβρίου με απολογισμό 6 βαθμούς σε
8 αγώνες. 

Ο τελευταίος αγώνας Κύπρου – Ελλά-
δας έγινε το Μάρτιο του 2015 όταν οι δύο
ομάδες αναμετρήθηκαν στον τελικό του
Aphrodite Cup στο Παφιακό Στάδιο. Η Ελ-
λάδα πήρε τη νίκη με 2-0.

Η προϊστορία έχει να επιδείξει πολλές
φιλικές αναμετρήσεις μεταξύ των δύο
χωρών. Στις 25 Μαρτίου 2002 η Εθνική
Γυναικών Κύπρου έπαιξε με την Ελλάδα
στον πρώτο αγώνα στην ιστορία της με
σκορ 4-2 για την Ελληνική ομάδα. Στις 6

και 12 Δεκεμβρίου 2002 έγιναν δύο φιλι-
κοί αγώνες στην Ελλάδα με νίκες για την
γηπεδούχο ομάδα με 7-0 και 4-0. 

Στις 13 Φεβρουαρίου 2013 οι δύο ομά-
δες έπαιξαν ξανά σε φιλικό αγώνα μετά
από δέκα σχεδόν χρόνια με την Ελλάδα
να παίρνει τη νίκη με 3-1 στην Κύπρο ενώ
στις 12 Μαρτίου 2014 η Ελλάδα νίκησε

εντός έδρας την Κύπρο με 3-0. 
Οι τελευταίοι αγώνες της Εθνικής Γυ-

ναικών Κύπρου πραγματοποιήθηκαν
τον περασμένο Απρίλιο όταν αντιμετώ-
πισε σε διπλό εκτός έδρας φιλικό την
Εθνική Βουλγαρίας. Η Κύπρος νίκησε
στον πρώτο αγώνα με 2-0 και έχασε στο
δεύτερο με 3-1.
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ΕΘΝΙΚΗ ΓυΝΑΙΚΩΝ

Κύπρος και Ελλάδα έπαιξαν για τελευταία φορά στον τελικό του Aphrodite Cup το Μάρτιο του 2015. 

Στιγμιότυπο από τον τελευταίο μας φιλικό αγώνα με την Ελλάδα.



Οι εμπειρίες στην Αλβανία 
και η επόμενη μέρα

Στιγμιότυπο από προπόνηση της Εθνικής Νεανίδων στην Αλβανία.

Αναλύοντας τη συμμετοχή της Εθνικής
Νεανίδων U-19 στον προκριματικό όμιλο
του Ευρωπαϊκού Πρωταθλήματος που
ολοκληρώθηκε στην Αλβανία και λαμβά-
νοντας υπόψιν μόνο τα αποτελέσματα
και τους αριθμούς, εύκολα καταλήγει κά-
ποιος στο συμπέρασμα ότι η παρουσία
της δεν ήταν ικανοποιητική.

Οι τρεις ήττες σε ισάριθμούς αγώνες
ασφαλώς δεν ικανοποιούν κανέναν και έφε-
ραν μεγάλη στεναχώρια και απογοήτευσης
στις παίκτριες και στην τεχνική ηγεσία.

Όμως, λαμβάνοντας υπόψη κάποιες
άλλες παραμέτρους που γνωρίζουν καλά
όσοι βρίσκονται κοντά στην ομάδα, η απο-
γοήτευσης και η στεναχώρια μειώνονται
και μετατρέπονται σε αποφασιστικότητα
για καλύτερη παρουσία στο μέλλον.

Σε μια διοργάνωση όπου σε όλες τις
ομάδες οι συντριπτική πλειοψηφία των
παικτριών τους έχουν γεννηθεί το 1998,
στην εντεκάδα της Κύπρου σε κάθε αγώ-
να υπήρχαν 2 με 3 παίκτριες του 1998 με
τις υπόλοιπες να έχουν γεννηθεί το 1999
και το 2000.

Από τις 18 παίκτριες της αποστολής οι
12 έχουν δικαίωμα συμμετοχής και στην
επόμενη διοργάνωση και κάποιες και στη
μεθεπόμενη και σίγουρα, οι εμπειρίες
που αποκόμισαν από τους αγώνες στην
Αλβανία, δημιουργούν προοπτική για κα-
λύτερη παρουσία τα επόμενα χρόνια.  

Επίσης, ήταν ξεκάθαρο πως η ομάδα
μας ήταν επηρεασμένη από την πολύμη-
νη αγωνιστική απραξία. 

Οι τελευταίοι επίσημοι αγώνες που εί-
χαν δώσει οι παίκτριες ήταν τον περα-
σμένο Μάρτιο. Μπορεί να έκαναν  πολλές
προπονήσεις με την Εθνική και να έπαιξαν
και κάποια φιλικά, όμως ήταν ξεκάθαρο
από την εικόνα τους στο γήπεδο πως τους
έλειπαν παιχνίδια. 

Κάτω από αυτές τις συνθήκες, ήταν
αδύνατο για την Εθνική Νεανίδων να
διεκδικήσει αποτέλεσμα από ομάδες
όπως η Σερβία και η Σκοτία που έχου βλέ-
ψεις να φτάσουν πολύ μακριά στη διορ-
γάνωση.

Έγινε πολύ καλή  προσπάθεια κόντρα
στην Αλβανία η οποία όμως αγωνιζόμε-

νη στην έδρα της, κατάφερε να πάρει
τη νίκη. 

Είναι ξεκάθαρο πως σε αυτό το επίπεδο,
το να δίνεις τον καλύτερο σου εαυτό δεν
είναι αρκετό για να έρθουν τα επιθυμητά
αποτελέσματα. 

Όμως, αν μη τι άλλο, έχουν μπει κάποιες
βάσεις για να έχουμε μια πιο ανταγωνι-
στική ομάδα τα επόμενα χρόνια η οποία
θα μπορέσει να κάνει ένα βήμα πιο μπρο-
στά από τις προηγούμενες. 

«Σε όλους τους αγώνες, οι παίκτριες
μου τα έδωσαν όλα, όμως, σε αυτό το επί-
πεδο, το να τα δίνεις όλα και να ξεπερνάς
τον εαυτό σου, δεν είναι αρκετό για να
αποφύγεις τις ήττες. Δεν έχω κανένα πα-
ράπονο από την προσπάθεια τους, όμως
μας άφησε μια πικρή γεύση ο τελευταίος
αγώνας με την Αλβανία στον οποίο μπο-
ρούσαμε να νικήσουμε. Οι αγώνες αυτοί
τελείωσαν. Όλα τα δεδομένα θα αξιολο-
γηθούν και ήδη, βλέπουμε μπροστά για
τις επόμενες διοργανώσεις», δηλώνει ο
προπονητής της Εθνικής Νεανίδων Άν-
τρος Βασιλείου. 

ΕΘΝΙΚΗ ΝΕΑΝΙΔΩΝ U-19
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ΕΘΝΙΚΗ ΝΕΑΝΙΔΩΝ U-19

14/09/2016 
Σερβία – Κύπρος 3-0

Κύπρος (Α. Βασιλείου): Α. Χρυ-
σάνθου, Α. Αριστείδου, Α. Παντα-
ζή, Χρ. Αχεριώτη (78' Χ. Διονυσί-
ου), Κ. Παναγιώτου, Π. Θεοφίλου,
Η. Αντωνίου (87' Ε. Θεοχάρους),
Φ. Σάββα, Ειρ. Ανδρέου, Δ. Χρυ-
σοστόμου (55' Χ. Χαραλάμπους),
Στ. Αντωνίου. 

Στον πάγκο: Ν. Γεωργίου,  Α.
Χρυσοστόμου,  Δ. Χαραλάμπους,
Μ. Αυγουστή,  Χ. Διονυσίου.

Στη φωτογραφία, παίκτριες των δύο
ομάδων πριν την έναρξη του
αγώνα. 

19/09/2016 
Αλβανία – Κύπρος 2-0 

Κύπρος (Α. Βασιλείου):Α. Χρυσάν-
θου, Η. Αντωνίου, Α. Πανταζή, Χρ.
Αχεριώτη (80΄ Ε. Θεοχάρους), Κ. Πα-
ναγιώτου, Π. Θεοφίλου, Ειρ. Ανδρέ-
ου, Α. Αριστείδου, Στ. Αντωνίου, Χ.
Χαραλάμπους (51' Α. Χρυσοστόμου),
Δ. Χρυστοστόμου.

Στον πάγκο: Χ. Διονυσίου,  Μ. Αυ-
γουστή,  Δ. Χαραλάμπους, Ν. Γεωρ-
γίου

Στη φωτογραφία, η Εθνική μας όπως
παρατάχθηκε στον αγώνα, με τον
προπονητή Άντρο Βασιλείου.

16/09/2016 
Σκοτία – Κύπρος 8-0

Κύπρος (Α. Βασιλείου): Α. Χρυ-
σάνθου, Χ. Διονυσίου, Α. Παντα-
ζή, Κ. Παναγιώτου, Α. Αριστείδου,
Η. Αντωνίου, Ε. Θεοχάρους (46'
Π. Θεοφίλου), Φ. Σάββα, Ειρ. Αν-
δρέου (71' Χ. Χαραλάμπους), Στ.
Αντωνίου,  Α. Χρυσοστόμου (46'
Δ. Χρυστοστόμου)

Στον πάγκο: Ν. Γεωργίου,  Δ. Χα-
ραλάμπους, Μ. Αυγουστή,  Χρ.
Αχεριώτη.

Στη φωτογραφία, οι δύο ομάδες
πριν την έναρξη του αγώνα
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ΕΘΝΙΚΗ ΝΕΑΝΙΔΩΝ U-19

Η αποστολή της Εθνικής Νεανίδων που ταξίδεψε στην Αλβανία.

Οι παίκτριες της Εθνικής μας πριν την έναρξη 
του αγώνα με τη Σερβία.

Η Ειρήνη Ανδρέου με την αρχηγό της Σερβίας πριν τον αγώνα
μεταξύ των δύο ομάδων.

Η Αθηνά Χρυσοστόμου με την αρχηγό της Σκοτίας πριν τον αγώνα
μεταξύ των δύο ομάδων.

Η Εθνική μας όπως παρατάχθηκε στον αγώνα με την Σκοτία.
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ΕΘΝΙΚΗ ΝΕΑΝΙΔΩΝ U-19

Η είσοδος των ομάδων στον αγώνα Αλβανία – Κύπρος. Ο πάγκος της Εθνικής μας την ώρα της ανάκρουσης του Εθνικού
μας ύμνου με την Αλβανία. 

Στιγμιότυπο από την προπόνηση των τερματοφυλάκων. Η Σταυριάνα Αντωνίου σε δράση κόντρα στην Σκοτία.

Η τεχνική ηγεσία της Εθνικής Νεανίδων. Η Δέσποινα Χρυσοστομου σε δράση κόντρα στην Αλβανία. 
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Προδιαγράφεται συναρπαστική χρονιά
Οι πρώτεςαγωνιστικές ενδείξεις οδηγούν
στο συμπέρασμα πως θα έχουμε μια συ-
ναρπαστική χρονιά στο μαραθώνιο του
Πρωταθλήματος Β’ Κατηγορίας.

Αρκετές ομάδες ξεκίνησαν την προ-
σπάθεια τους με στόχο τη διάκριση και
ο συναγωνισμός για τις ψηλές θέσεις
αναμένεται να είναι έντονος, δεδομέ-
νου ότι παρατηρείται και σχετική ισο-
δυναμία μεταξύ αρκετών ομάδων της
Κατηγορίας.

Για να γίνουν πιο ασφαλείς εκτιμήσεις
χρειάζεται όμως να διανύσουμε ακόμα
κάποιες αγωνιστικές, καθώς στην πλει-
οψηφία τους οι ομάδες μας παρουσιά-
ζονται με σημαντικές αλλαγές στο έμψυ-
χο δυναμικό τους.

Δεν είναι άλλωστε τυχαίο το γεγονός
ότι στις πρώτες αγωνιστικές είχαμε πολ-
λές ανατροπές μέσα από την εξέλιξη των
αγώνων με πολλά τέρματα στο φινάλε.

Το γεγονός επίσης ότι αρκετές ομάδες
έχουν να επιδείξουν θητεία και στην Α’
Κατηγορία δίνει ξεχωριστό χρώμα στο
φετινό Πρωτάθλημα Β’ Κατηγορίας.

Η διαδρομή των 26 αγωνιστικών ανα-
μένεται να είναι συναρπαστική και για
την πάνω αλλά και για την κάτω ζώνη για
τις τρεις θέσεις της διαβάθμισης.

Υπενθυμίζεται πως σύμφωνα με τον

αγωνιστικό σχεδιασμό της ΚΟΠ η δράση
του φετινού Πρωταθλήματος θα ολοκλη-
ρωθεί στις 25 Μαρτίου 2017.

Η στατιστική πλευρά

l Αξιοσημείωτο γεγονός από στατιστι-
κής πλευράς. Η αυλαία φέτος άνοιξε Πα-
ρασκευή με το ισόπαλο 2-2 ανάμεσα στην
Ένωση και τον Ολυμπιακό. Στη περσινή
πρεμιέρα η αυλαία άνοιξε πάλι Παρα-
σκευή με τον αγώνα ΘΟΪ Λακατάμιας -
ΑΣΙΛ όπου έληξε ισόπαλος 2-2.

l Αναφερόμενοι για την πρεμιέρα, ση-
μειώνουμε ότι επιτεύχθηκαν 16 τέρματα,
ένα περισσότερο από την αντίστοιχη περ-
σινή. Στην πρεμιέρα του Πρωταθλήματος
2014 – 2015 ο απολογισμός κατέγραψε
20 τέρματα.

l Χρονικά το πρώτο γκολ της φετινής
περιόδου σημειώθηκε από τον Κωνσταν-
τίνο Σαμάρα στο 42ο λεπτό του εκτός
έδρας 2-2 του Ολυμπιακού με την Ένωση
Νέων Παρλιμνίου.

l Το μεγαλύτερο σε χρονική διάρκεια
σερί με το μηδέν παθητικό κράτησε 270
λεπτά. Η Αλκή διατήρησε ανέπαφη την
εστία της στους αγώνες με την ΠΑΕΕΚ
και τον Εθνικό Άσσιας και τα 90 λεπτά
στον αγώνα της με την Αγία Νάπα, όπου
το 2-0 έγινε σε 2-2 στις καθυστερήσεις.

ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ Β́  ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ

Η τελευταία αγωνιστική (7η) 
Οκτωβρίου περιλαμβάνει 

τις ακόλουθες αναμετρήσεις:
ΕΝΑΔ – Αγία – Νάπα

ΕΝ Παρεκκλησιάς – Ακρίτας Χλώρακας
Πάφος FC – Αλκή Ορόκλινης

ΕΝ Παραλιμνίου – Εθνικός Άσσιας
Ολυμπιακός – ΠΑΕΕΚ

Οθέλλος Αθηαίνου – ΘΟΪ Λακατάμιας
Ομόνοια Αραδίππου – ΑΣΙΛ

Στις 5 Νοεμβρίου το πρόγραμμα της
όγδοης αγωνιστικής περιλαμβάνει

τις ακόλουθες αναμετρήσεις:
Αγία Νάπα – ΑΣΙΛ

ΘΟΪ Λακατάμιας – Ομόνοια Αραδίππου
ΠΑΕΕΚ – Οθέλλος Αθηαίνου

Εθνικός Άσσιας – Ολυμπιακός
Αλκή Ορόκλινη – ΕΝ Παραλιμνίου
Ακρίτας Χλώρακας – Πάφος FC

ΕΝΑΔ – ΕΝ Παρεκκλησιάς

Στιγμιότυπο από
τον αγώνα
μεταξύ των
ομάδων της
ΠΑΕΕΚ και του
Ακρίτα
Χλώρακας.
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Σε ρυθμούςΚυπέλλου μπαίνουν οι ομάδες
που δήλωσαν συμμετοχή στο Κύπελλο
Coca - Cola Γ’ Κατηγορίας και Επίλεκτης
Κατηγορίας ΣΤΟΚ περιόδου 2016 - 2017.

Συνολικά δέκα ομάδες θα συμμετά-
σχουν στη διοργάνωση που αρχίζει στις
26 Οκτωβρίου. Τα έξοδα διαιτησίας σε
όλους τους αγώνες θα επωμιστεί η ΚΟΠ,
όπως ενημέρωσε  τα Σωματεία κατά τη
διάρκεια της κλήρωσης ο Γενικός Διευ-
θυντής της ΚΟΠ κ. Ανθούλης Μυλωνάς.

Από την πλευρά του ο κ. Στέφανος Αν-
δρονίκου εκ μέρους της Coca - Cola ευ-
χήθηκε καλή επιτυχία σε όλες τις ομάδες
που συμμετέχουν, τονίζοντας πως για
ακόμη μια χρονιά η Coca - Cola στηρίζει
και το Κύπελλο των μικρών Κατηγοριών. 

Τα ζευγάρια που κληρώθηκαν στον Α'
γύρο:
ΑΠΕΠ Πιτσιλιάς - Εθνικός Λατσιών
Δόξα Παλαιομετόχου - Π.Ο. Ξυλοτύμπου

Οι αγώνες θα είναι μονοί και θα γίνουν
στις 26 Οκτωβρίου 2016. 

Χωρίς αγώνα στο Β' γύρο προκρίθηκαν
η Πέγεια 2014, ο Αχυρώνας Λιοπετρίου,
ο Διγενής Ακρίτας Μόρφου, η  Κολώνη
Γεροσκήπου FC, ο Χαλκάνορας Ιδαλίου
και ο Π.Ο. Ορμήδειας.

Όπως γίνεται αντιληπτό οκτώ ομάδες
προέρχονται από το Πρωτάθλημα Γ’ Κα-

τηγορίας και δύο (Κολώνη Γεροσκήπου,
Δόξα Παλαιομετόχου) από την Επίλεκτη
Κατηγορία ΣΤΟΚ.

Στατιστικά τελικών

Μέσα από τη διαδρομή των οκτώ τελι-
κών η στατιστική πλευρά έχει καταγράψει
κάποια σημαντικά γεγονότα και είναι χα-
ρακτηριστικό πως μέχρι τώρα καμμιά
ομάδα δεν κατόρθωσε να επαναλάβει

δύο φορές το ίδιο επίτευγμα με την κα-
τάκτηση του τροπαίου.

l Τρεις ομάδες μετρούν από δύο πα-
ρουσίες σε τελικούς. Η ΕΝΑΔ Πόλεως
Χρυσοχούς, η Ελπίδα Ξυλοφάγου και η
ΑΕΚ Κουκλιών αγωνίστηκαν σε δύο τε-
λικούς αλλά μόνο η Ελπίδα κατάφερε να
πανηγυρίσει τρόπαιο, το πρώτο στην ιστο-
ρία της διοργάνωσης με αντίπαλο το Δι-
γενή Ορόκλινης.

l Δύο από τους οκτώ τελικούς κρίθηκαν
στη διαδικασία της ημίωρης παράτασης.
Συγκεκριμένα στην παράταση κρίθηκε ο
πρώτος και ο τέταρτος τελικός και μάλι-
στα είχαμε το ίδιο σκορ, 2-1.

l Στη μέχρι τώρα διαδρομή των τελικών
ο απολογισμός κατέγραψε 15 συνολικά
τέρματα. Σε τέσσερις τελικούς εμφανί-
στηκε σκορ 1-0, σε τρεις σκορ 2-1 και σε
ένα σκορ 2-0.

ΚυΠΕΛΛΟ COCA - COLA

ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟΙ ΤΕΛΙΚΟΙ
2015 – 2016: Αλκή Ορόκλινη – ΠΟ Ξυλοτύμπου 2-1
2014 – 2015: Ακρίτας Χλώρακας – ΠΑΕΕΚ 1-0
2013 – 2014: Ελπίδα Ξυλοφάγου – Άδωνις 0-2
2012 – 2013: ΘΟΪ Λακατάμιας – ΕΝΑΔ 1-0
2011 – 2012: Διγενής Ακρίτας Μόρφου – ΑΕΚ Κουκλιών 2-1
2010 – 2011: Εθνικός Άσσιας – ΕΝΑΔ 1-0
2009 – 2010: ΑΕΚ Κουκλιών – Χαλκάνορας 0-1
2008 – 2009: Διγενής Ορόκλινης - Ελπίδα Ξυλοφάγου 1-2

Στις 26 Οκτωβρίου 
οι αγώνες της

προκριματικής φάσης 
για να συμπληρωθεί 

η οκτάδα

Τέσσερις ομάδες για δύο θέσεις
Στιγμιότυπο από τη διαδικασία της κλήρωσης της πρώτης φάσης.
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Μικρές αποστάσεις 
και έντονος συναγωνισμός

Συναρπαστικήαναμένεται να είναι και φέ-
τος η κούρσα του Πρωταθλήματος Γ’ Κα-
τηγορίας που διεξάγεται όπως είναι γνω-
στό με δεκαέξι ομάδες.

Η μέχρι τώρα διαδρομή έχει καταδείξει
πως αρκετές ομάδες είναι ισοδύναμες
και το σκηνικό με τις συνεχόμενες ανα-
τροπές θα εμφανιστεί σε αρκετές αγω-
νιστικές.

Η Ξυλοτύμπου μετά την περσινή της
πετυχημένη πορεία, καθώς στην πρώτη
της συμμετοχή στην Κατηγορία είχε πολύ
καλή παρουσία και έπαιξε και στον τελικό
Κυπέλλου Γ’ Κατηγορίας και Επίλεκτης
Κατηγορίας ΣΤΟΚ, φιλοδοξεί φέτος να
πραγματοποιήσει το βήμα παραπάνω
διεκδικώντας άνοδο.

«Η ομάδα μας είναι σαφώς καλύτερη
από πέρσι και με την ποιότητα αλλά και
την εμπειρία που προσθέσαμε ο στόχος
της ανόδου είναι δεδομένος. Δουλέψαμε
πάρα πολύ οργανωμένα στον προγραμ-
ματισμένο γιατί όλα αρχίζουν από το σω-
στό σχεδιασμό και με τη συνεργασία του
Διοικητικού Συμβουλίου προχωρήσαμε
καλά.

Μπήκαμε σε ένα δύσκολο μαραθώνιο

και η προσπάθεια μας πρέπει να είναι συ-
νεχής για να πετύχουμε το στόχο μας. Σε
αυτή την προσπάθεια είναι σημαντική η
παρουσία του κόσμου μας και πρέπει να
ομολογήσω ότι είναι κοντά μας», επιση-
μαίνει χαρακτηριστικά ο προπονητής της
ομάδας Κώστας Λοϊζου.

Πολλοί χαρακτηρίζουν φαβορί την Ξυ-
λοτύμπου και ο προπονητής της τοποθε-
τείται ως εξής: 

«Ο ρόλος του φαβορί δεν μας φοβίζει
ούτε και μας παρασύρει. Κάθε εβδομάδα
δίνουμε εξετάσεις και ο απολογισμός στο
τέλος θα δείξει. Ασφαλώς και είμαστε αι-
σιόδοξοι γιατί έχουμε και τις δυνάμεις

και τη θέληση για να πετύχουμε. 
Θα επαναλάβω ότι μπήκαμε σε ένα δύ-

σκολο μαραθώνιο με πολλές συμμετοχές
από δυνατές και καλές ομάδες. Οι απο-
στάσεις είναι πολύ μικρές και είμαι βέ-
βαιος ότι στη διαδρομή του Πρωταθλή-
ματος θα έχουμε πολλές ανατροπές και
με δεδομένο πως ο παράγοντας έδρα
αποτελεί δύναμη για κάθε ομάδα».

Ο Κώστας Λοϊζου εκφράζεται με ιδιαί-
τερα κολακευτικά σχόλια για την ομάδα
του Διγενή Ακρίτα Μόρφου και θεωρεί
ότι θα είναι στους διεκδικητές της ανό-
δου. Καταλήγοντας προσθέτει:

«Σε ένα μαραθώνιο με 30 αγωνιστικές
κανένας δεν μπορεί να είναι σίγουρος
και ο κόσμος να είναι σίγουρος πως αξίζει
τον κόπο να παρακολουθήσει αγώνες της
Κατηγορίας μας. 

Είμαστε ακόμα στο ξεκίνημα και κάθε
αγωνιστική είναι καθοριστική μέχρι να
διαμορφωθεί ένα σταθερό σκηνικό. Από
την πλευρά μας κάθε εβδομάδα θα προ-
σπαθήσουμε να είμαστε πανέτοιμοι και
βλέποντας ξεχωριστά το κάθε παιχνίδι,
να μαζέψουμε τον απολογισμό που θα
μας χαρίσει την άνοδο». 

ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ Γ’ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ

Ο προπονητής της
Ξυλοτύμπου Κώστας Λοϊζου

αποδέχεται τον τίτλο του
φαβορί και εκτιμά ότι θα
δούμε πολλές ανατροπές

στην εξέλιξη του
Πρωταθλήματος.

Η ομάδα της Ξυλοτύμπου ξεκίνησε τη χρονιά με στόχο την άνοδο της.



Η κούρσα του Πρωταθλήματος Επίλε-
κτης Κατηγορίας ΣΤΟΚ βρίσκεται σε εξέ-
λιξη και η μέχρι τώρα διαδρομή σχημά-
τισε τον όμιλο των ομάδων κορυφής χω-
ρίς βεβαίως να σημαίνει πως αυτή η μορ-
φή θα διατηρηθεί μέχρι τέλους. 

Είμαστε μόλις στο πρώτο στάδιο της
διαδρομής και μέχρι την 26η αγωνιστική
κανένας δεν μπορεί να είναι απόλυτος
ούτε για την πάνω αλλά ούτε και για την
κάτω ζώνη της κατάταξης.

Στο φετινό Πρωτάθλημα συμμετέχουν
14 ομάδες και σημειώνουμε την πρώτη
συμμετοχή των ομάδων Άτλας Αγλαν-
τζιάς, Κολώνη Γεροσκήπου FC και Δόξας
Παλαιομετόχου. 

Ο Ονήσιλλος Σωτήρας 2014 που πέρσι
έχασε το εισιτήριο ανόδου στην τελευ-
ταία αγωνιστική ξεκίνησε δυνατά τη χρο-
νιά επιβεβαιώνοντας τον πρωταγωνιστι-
κό του ρόλο.

Στο δυναμικό της ομάδας προστέθη-
καν έμπειροι ποδοσφαιριστές και έδω-
σαν νέα δυναμική όπως φάνηκε από το
ξεκίνημα της χρονιάς στο συγκρότημα
του Παναγιώτη Κοσμά.

Ο Δήμος Δημοσθένους με πολύχρονη
παρουσία σε ομάδες μεγαλύτερων ομά-
δων στην περιοχή Ελεύθερης Αμμοχώ-
στου όπως και ο επίσης πολύπειρος Μαρ-
τίνος Σολωμού αποτελούν πολύτιμα στε-
λέχη του Ονήσιλλου. Στην ομάδα επέ-
στρεψε και ο Τάσος Ευσταθίου που πέρσι
αγωνιζόταν στην Ελπίδα Ξυλοφάγου.

Σημειώνεται ότι η ομάδα φέτος χρη-
σιμοποιεί για έδρα της το Στάδιο Ανα-
γέννηση Δερύνειας λόγω έργων που γί-
νονται στο Κοινοτικό Στάδιο Σωτήρας
και θα βγάλει τη χρονιά στη Δερύνεια.

«Η ομάδα μας διαθέτει και ποιότητα και
εμπειρία και ο στόχος της ανόδου είναι
ξεκάθαρος, έτσι ήταν από τότε που κά-
ναμε το σχεδιασμό για τη φετινή χρονιά

και τα δείγματα της δυναμικής φάνηκαν
από την περίοδο της προετοιμασίας.

Αρχίσαμε πολύ καλά όμως είμαστε
ακόμη στο ξεκίνημα και χρειάζεται σκλη-
ρή δουλειά για να πετύχουμε το στόχο
και να ανέλθουμε στο Πρωτάθλημα Γ’
Κατηγορίας», επισημαίνει καταρχήν ο
προπονητής του Ονήσιλλου Παναγιώτης
Κοσμά και συνεχίζοντας προσθέτει:

«Εκτιμώ ότι το φετινό Πρωτάθλημα θα
είναι πιο δύσκολο από το περσινό. Μετά
την εμπειρία της περσινής πρώτης χρο-
νιάς οι ομάδες οργανώθηκαν καλύτερα
και πιστεύω ότι ο συναγωνισμός θα είναι
έντονος για όλες τις θέσεις. 

Από τις ομάδες που αντιμετωπίσαμε
μέχρι τώρα, θα πρέπει να πω ότι μου έκα-
νε καλή εντύπωση η Ελπίδα Αστρομερί-
τη και το Φρέναρος χωρίς να σημαίνει
πως οι υπόλοιπες δεν ήταν καλά οργα-
νωμένες».

Ο Παναγιώτης Κοσμά βρίσκεται στον πάγ-
κο του Ονήσιλλου από τα τελευταία στάδια
του περσινού Πρωταθλήματος όπου η ομά-
δα τερμάτισε 4η και έχασε την άνοδο της
με ένα βαθμό διαφορά από την ΑΕΝ.
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Η ομάδα του Ονήσιλλου Σωτήρας πραγματοποίησε πολύ κακό ξεκίνημα και σε πέντε αγώνες μάζεψε 12 βαθμούς.

Οι εκτιμήσεις 
του προπονητή 
του φιλόδοξου 

Ονήσιλλου Σωτήρας
Παναγιώτη Κοσμά

«Πιο δύσκολο το φετινό Πρωτάθλημα»



«Θα μετρήσουμε και τις δυνάμεις μας»
Με φιλόδοξες βλέψεις μπήκε στο φετι-
νό μαραθώνιο του Πρωταθλήματος η
ΑΕΛ. Η ομάδα της Λεμεσού με ενισχυ-
μένες δυνάμεις αλλά και με σωστή ορ-
γάνωση στα προηγούμενα χρόνια, δη-
μιούργησε σαφώς καλύτερες προϋπο-
θέσεις και δικαιολογημένα προσβλέπει
σε διάκριση.

«Η προσπάθεια άρχισε με στόχο το κα-
λύτερο και θα κυνηγήσουμε με όλες μας
τις δυνάμεις τη διάκριση. Θέλουμε και
μπορούμε να κυνηγήσουμε την κατάκτη-
ση της πρώτης θέσης χωρίς βεβαίως να
αγνοούμε τις πολλές δυσκολίες που θα
συναντήσουμε σε αυτή τη διαδρομή.

Έχουμε να αντιμετωπίσουμε ομάδες
με ρόλο μόνιμα πρωταγωνιστικό και πολύ
δυνατές και έμπειρες αγωνιστικά. Είναι
πολύ δύσκολη προσπάθεια όμως εμείς
θα το επιχειρήσουμε και είναι μια καλή
ευκαιρία για να μετρήσουμε και εμείς τις
μας δυνάμεις» τονίζει χαρακτηριστικά ο
προπονητής της ΑΕΛ Πάμπος Χαραλάμ-
πους και συνεχίζοντας προσθέτει:

«Το 2014 βάλαμε κάτω ένα τριετές πρό-
γραμμα αποφασίσαμε να το ακολουθή-
σουμε κατά γράμμα και επενδύοντας σε

νέους ποδοσφαιριστές από την Κύπρο. 
Τον πρώτο χρόνο αποφύγαμε χωρίς με-

γάλο άγχος τις περιπέτειες, το δεύτερο
χρόνο μπήκαμε στην τετράδα και φέτος
μπήκαμε στην κούρσα του Πρωταθλήμα-
τος με στόχο το κάτι παραπάνω».

Ο Πάμπος βρίσκεται στο χώρο του Fu-
tsal από το 2002. Τότε είχε ουσιαστικό ρό-
λο στη δημιουργία του ΚΝ Ακρούντας
(μέχρι το 2004 αγωνιζόταν κιόλας) που
σε κατοπινό στάδιο μετονομάστηκε σε
ΑΕΛ και τώρα φιλοδοξεί να συνδέσει την
παρουσία του με την καλύτερη χρονιά
της ΑΕΛ.

Σχολιάζοντας γενικότερα το άθλημα στην

Κύπρο, ο προπονητής της ΑΕΛ αναφέρει:
«Είναι πολύ ωραίο άθλημα και με κά-

ποιες κινήσεις πιστεύω ότι θα δημιουρ-
γηθούν ξανά καλές προϋποθέσεις για το
Futsal στην Κύπρο. Θυμάμαι όταν πρωτο-
ξεκινήσαμε υπήρχαν 37 ομάδες αλλά δυ-
στυχώς μέσα από το πέρασμα του χρόνου
περιοριστήκαμε στις έντεκα. 

Είναι μεγάλο κεφάλαιο όμως είναι δε-
δομένο πως χρειάζεται να ξαναδούμε κά-
ποια πράγματα για να αλλάξει προς το κα-
λύτερο η πορεία του αθλήματος. Υπάρ-
χουν πολλά άτομα που δραστηριοποιούν-
ται στο χώρο και πιστεύω ότι μπορούμε
να αυξήσουμε τις ομάδες στις διοργα-
νώσεις της ΚΟΠ».

Αναφορικά με τη νέα προσπάθεια που
γίνεται στην Εθνική μας ο προπονητής
της ΑΕΛ επισημαίνει:

«Πιστεύω ότι θα βοηθήσει και οι πρώτες
κινήσεις δείχνουν ότι υπάρχει ουσιαστική
αλλαγή. Είναι καλό ότι δόθηκε δοκιμα-
στικός χρόνος σε αρκετούς νέους ποδο-
σφαιριστές και εύχομαι ο απολογισμός
της νέας προσπάθειας να έχει και τα ανά-
λογα θετικά αποτελέσματα στις επόμενες
μας υποχρεώσεις».
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Ο προπονητής 
της ΑΕΛ εκφράζει 
τις απόψεις του για 
τη φετινή ομάδα, 

τους φιλόδοξους στόχους
της και γενικότερα 
το Πρωτάθλημα»



Ξεκαθαρίζει το σκηνικό με τις 
8 ομάδες του Κυπέλλου

Στις 24 Οκτωβρίου θα αρχίσει η δράση της
φετινής διοργάνωσης του Κυπέλλου Αν-
δρών Futsal.

Από την κλήρωση του Α' γύρου εξαιρέ-
θηκαν οι ομάδες του ΑΠΟΕΛ και της
Ανόρθωσης που συμμετείχαν στον τελικό
της περσινής διοργάνωσης.

Χωρίς αγώνα μετά από κλήρωση στο Β'
γύρο προκρίθηκαν η ΑΕΚ Λάρνακας, ο
Δημητράκης Χριστοδούλου Δερύνειας
και η Ελπίδα Αστρομερίτη.

Από την κλήρωση προέκυψαν τα ακό-
λουθα ζευγάρια:

ΑΜΕΚ Καψάλου - Η Απελευθέρωση
ΑΕΚ Σωτήρας - Ομόνοια - Αραράτ
ΑΕΛ Λεμεσού - Εθνικός Λατσιών 

Οι τρεις ομάδες που θα προκριθούν από
τον Α' γύρο, μαζί με το ΑΠΟΕΛ, την Ανόρ-
θωση και τις τρεις ομάδες που προκρί-
θηκαν χωρίς αγώνα, θα αποτελέσουν την
οκτάδα του Β' γύρου της διοργάνωσης. 

Αναβληθέντες αγώνες

Στις 24 Οκτωβρίου, ημέρα Κυπέλλου,
ορίστηκε να διεξαχθεί και ο αγώνας που
είχε αναβληθεί στην πρεμιέρα του Πρω-
ταθλήματος μεταξύ της Ανόρθωσης και
του ΑΠΟΕΛ.

Οι εκκρεμότητες θα ολοκληρωθούν
πάντως στις 21 Νοεμβρίου με τον αγώνα
της Ελπίδας Αστρομερίτη με το ΑΠΟΕΛ
που είχε αναβληθεί λόγω των υποχρεώ-
σεων του ΑΠΟΕΛ στη διοργάνωση UEFA
Futsal Cup.

Η κούρσα του Πρωταθλήματος βρίσκεται
σε εξέλιξη με τη συμμετοχή έντεκα ομάδων
και οι πρώτες εκτιμήσεις οδηγούν στο συμ-
πέρασμα πως θα έχουμε μεγάλο συναγω-
νισμό για τις κορυφαίες θέσεις.

Η πρώτη φάση του Πρωταθλήματος θα
ολοκληρωθεί στις 24 Μαρτίου 2017 και ακο-
λούθως θα αρχίσει η δεύτερη φάση με τη
νέα της μορφή.

Πρωτάθλημα Νέων

Με τη συμμετοχή επτά ομάδων θα διε-
ξαχθεί φέτος το Πρωτάθλημα Νέων U-
21 Futsal. 

Η πρεμιέρα του Πρωταθλήματος Νέων

U-21 είναι προγραμματισμένη για τις 8
Νοεμβρίου και περιλαμβάνει τις ακόλου-
θες αναμετρήσεις:

ΑΠΟΕΛ - ΑΕΛ
ΑΜΕΚ Καψάλου - Ομόνοια - Αραράτ

Ανόρθωση - ΑΕΚ
Κενή: Ελπίδα Αστρομερίτη

Σύμφωνα με τον προγραμματισμό της
ΚΟΠ η αγωνιστική δράση θα ολοκληρω-
θεί στις 28 Φεβρουαρίου 2017 και κάθε
ομάδα θα δώσει δώδεκα αγώνες.

Πρωτάθλημα Παίδων

Με εννέα συμμετοχές θα διεξαχθεί το
φετινό Πρωτάθλημα Παίδων U-17.

Η πρεμιέρα είναι ορισμένη για τις 29
Οκτωβρίου και περιλαμβάνει τις ακόλου-
θες αναμετρήσεις:

ΑΕΚ Σωτήρας - ΑΜΕΚ Καψάλου
ΑΠΟΕΛ - Ελπίδα Αστρομερίτη

ΑΕΛ - Ανόρθωση
Ομόνοια - Αραράτ - Η Απελευθέρωση

(30/10)
Κενή: Εθνικός Λατσιών 

Σύμφωνα με τον προγραμματισμό της
ΚΟΠ η αγωνιστική δράση θα ολοκληρωθεί
στις 11 Μαρτίου 2017 και κάθε ομάδα θα
δώσει δεκαέξι αγώνες σε δύο γύρους.
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Αντίστροφη μέτρηση 
για την έναρξη 

των Πρωταθλημάτων 
Νέων και Παίδων

Στις 24 Οκτωβρίου Ανόρθωση –
ΑΠΟΕΛ θα αναμετρηθούν για την

κούρσα του Πρωταθλήματος.
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APOLLON LADIES

Το οδοιπορικό με τους 36
αγώνες στην Ευρώπη

Τα κορίτσιατου Απόλλωνα συμμετείχαν για όγδοη
συνεχόμενη χρονιά στη διοργάνωση UEFA Wo-
men's Champions League και έφτασαν μέχρι τη
φάση των «32».

Στη φετινή διοργάνωση η ομάδα κληρώθηκε
στον πρώτο όμιλο και όλοι οι αγώνες φιλοξενή-
θηκαν στην Κύπρο μεταξύ 23 – 28 Αυγούστου
2016 και με την κατάκτηση της πρωτιάς συνέχισε
στην επόμενη φάση όπου αντιμετώπισε τη Σλάβια
Πράγας.

Μετά το 1-1 στην Κύπρο η ομάδα έχασε με 3-2
στη Τσεχία και αποκλείστηκε. Η συνολική εικόνα
που παρουσίασε το συγκρότημα του Τάσου Κυ-
ριάκου θα μπορούσε να φέρει την πρόκριση, κα-
θώς στον επαναληπτικό της Πράγας είχε προ-
ηγηθεί με 2-0.

Δυστυχώς η ομάδα μας δεν κατάφερε να πραγ-
ματοποιήσει το βήμα παραπάνω και να περάσει
για πρώτη φορά στη φάση των δεκαέξι της διορ-
γάνωσης.

Η πρώτη παρουσία του Απόλλωνα στην Ευρώπη
καταγράφεται τον Ιούλιο του 2009 και από τότε
έδωσε συνολικά 36 αγώνες με απολογισμό 21 νί-
κες, 5 ισοπαλίες και 10 ήττες. Πέτυχε 120 τέρματα
και δέχτηκε 35.

Στιγμιότυπο από το ισόπαλο 3-3 με τον ΠΑΟΚ.

Η ΑΡΧΗΓΟΣ
Η ΜαργαρίταΣοφοκλέους είχε συμ-

μετοχή σε όλες τις παρουσίες του

Απόλλωνα στη διοργάνωση UEFA

Women's Champions League. Η

πρώτη συμμετοχή της καταγράφε-

ται στις 30 Ιουλίου 2007, όταν ο

Απόλλωνας νίκησε με 4-0 την Μα-

κάμπι Χολόν.

Τα κορίτσια του Απόλλωνα όπως παρατάχθηκαν στο πρώτο παιχνίδι με τη Σλάβια
Πράγας στις 5 Οκτωβρίου στο Παφιακό Στάδιο.

Η φετινή συμμετοχή στη
διοργάνωση κατέγραψε
πέντε αγώνες με απολογι-
σμό δύο νίκες, δύο ισοπα-
λίες και μια ήττα με συντε-
λεστή τερμάτων 12-7.

Τα κορίτσια του Απόλλω-
να ξεκίνησαν τις φετινές
τους υποχρεώσεις στις 23
Αυγούστου με αντίπαλο
Klaksvíkar από τα Νησιά Φα-
ρόε και επικράτησαν με το
επιβλητικό 5-0.

Σκόραραν Molin (44’), Kelly
(45+3), Alborghetti (53’ πέ-
ναλτι), Φλωρεντία Αντωνί-
ου (72’) και  Nielsen (90’).

Στο δεύτερο παιχνίδι που φιλοξενήθηκε πάλι στο Παφιακό το νικηφόρο 1-0 επί της
Hajvalia σφράγισε και το εισιτήριο της πρόκρισης. Το γκολ πέτυχε η Cuschieri ένα
λεπτό πριν από το φινάλε.

Στον τελευταίο αγώνα της προκριματικής φάσης που φιλοξενήθηκε στο Τσίρειο Στάδιο
η ομάδα εξήλθε ισόπαλη 3-3 με τον ΠΑΟΚ. Σκόραραν Cuschieri (34’) και Nielsen (60’, 67’).

Στη φάση των «32» στον πρώτο αγώνα με τη Σλάβια Πράγας στην Κύπρο έφερε ισο-
παλία 1-1 (το γκολ η Alborghetti στο 53’ με πέναλτι) και στον επαναληπτικό ηττήθηκε
με 3-2. Τα τέρματα πέτυχε η Witteman στο 10’ και 14’ αντίστοιχα.

*Τα 12 τέρματα της ομάδας πέτυχαν: Nielsen (3), Alborghetti (2), Witteman (2), Cuschieri
(2), Φλωρεντία Αντωνίου (1), Molin (1), Kelly (1).



Αναλυτικά το οδοιπορικό για τα κορίτσια του
Απόλλωνα από την πρώτη τους συμμετοχή
στη διοργάνωση UEFA Women's Champions
League μέχρι και φέτος

Διοργάνωση 2009 – 2010 (Κύπρος)

30.07.2009

M. Holon (Ισραήλ) – Απόλλωνας...........................................0-4
01.08.2009

Rossiyanka (Ρωσίας) – Απόλλωνας .....................................1-0
04.08.2009

Απόλλωνας - St Francis (Ιρλανδίας).....................................2-0

Διοργάνωση 2010 – 2011 (Κύπρος)

05.08.2010

Sarajevo (Βοσνία) – Απόλλωνας ..........................................1-6
07.08.2010

Umeå (Σουηδίας) – Απόλλωνας...........................................1-4
10.08.2010

Απόλλωνας - ASA Tel Aviv (Ισραήλ) ......................................3-0

Φάση των «32»

22.09.2010

Απόλλωνας - WFC Zvezda 2005 (Ρωσία) .............................1-2
13.10.2010

WFC Zvezda 2005 – Απόλλωνας ..........................................2-1

Διοργάνωση 2011 – 2012 (Κύπρος)

11.08.2011

Απόλλωνας – Progrès (Λουξεμβούργο) ............................14-0
13.08.2011

Swansea City Ladies (Ουαλία) – Απόλλωνας .......................0-8
16.08.2011

Απόλλωνας - Legenda Chernigiv (Ουκρανίας).....................2-1

Φάση των «32»

28.09.2011

Απόλλωνας – Σπάρτα Πράγας .............................................2-2
05.10.2011

Σπάρτα Πράγας – Απόλλωνας .............................................2-1

Διοργάνωση 2012 – 2013 (Κύπρος)

11.08.2012

Απόλλωνας – Klaksvík (Νησιά Φαρόε) .................................7-0
13.08.2012

Απόλλωνας – Vllaznia (Αλβανίας)......................................21-0
16.08.2012

WFC Kharkiv (Ουκρανίας) – Απόλλωνας.............................0-3

Φάση των «32»

26.09.2012

Απόλλωνας – Torres (Ιταλίας) ..............................................2-3
03.10.2012

Torres – Απόλλωνας..............................................................3-1

Διοργάνωση 2013 – 2014 (Κύπρος)

08.08.2013

Απόλλωνας - FC Nové Zámky (Σλοβακίας)..........................2-0
10.08.2013

Απόλλωνας - SS-11 Goliador-Real (Μολδαβία) ...................1-0
13.08.2013

ASA Tel Aviv (Ισραήλ) – Απόλλωνας .....................................0-3

Φάση των «32»

10.10.2013

Απόλλωνας – Neulengbach (Αυστρία) .................................1-2
16.10.2013

Neulengbach – Απόλλωνας ..................................................1-1

Διοργάνωση 2014 – 2015 (Λιθουανία)

09.08.2014

Απόλλωνας – Gintra (Λιθουανία) .........................................3-1
11.08.2014

Απόλλωνας - Vllaznia (Αλβανία)...........................................0-0
14.08.2014

Klaksvík (Νησιά Φαρόε) – Απόλλωνας.................................1-3

Φάση των «32»

08.10.2014

Απόλλωνας – Μπρόντμπι (Δανία) ........................................1-0
16.10.2014

Μπρόντμπι – Απόλλωνας .....................................................3-1

Διοργάνωση 2015 – 2016 (Κύπρος)

11.08.2015

Απόλλωνας - Klaksvík (Νησιά Φαρόε)..................................2-0
13.08.2015

Απόλλωνας – Hibernians (Μάλτα)........................................8-0
16.08.2016

Stjarnan (Ισλανδία) – Απόλλωνας ........................................2-0

Διοργάνωση 2016 – 2017 (Κύπρος)

23.08.2016

Απόλλωνας - Klaksvíkar (Νησιά Φαρόε)...............................5-0
25.08.2016

Απόλλωνας – Hajvalia (Κόσσοβο) ........................................1-0
28.08.2016

ΠΑΟΚ – Απόλλωνας .............................................................3-3

Φάση των «32»

05.10.2016

Απόλλωνας – Σλάβια Πράγας..............................................1-1
12.10.2016

Σλάβια Πράγας – Απόλλωνας..............................................3-2
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Με τη συμμετοχή εννέα ομάδων το φε-
τινό Πρωτάθλημα Γυναικών και με κά-
ποιες διαφοροποιήσεις σε σχέση με την
περσινή χρονιά όπου είχαμε οκτώ συμ-
μετοχές.

Στον κατάλογο των ομάδων του γυναι-
κείου Πρωταθλήματος προστέθηκε φέ-
τος το Σωματείο Barcelona F.A. που
εδρεύει στη Λεμεσό, ενώ η Λευκοθέα Λα-
τσιών μετονομάστηκε σε Ομόνοια - Λευ-
κοθέα.

Ευχή όλων να έχουμε μια ανταγωνιστι-
κή χρονιά με ψηλό πνεύμα αθλητοπρέ-
πειας σε όλα τα επίπεδα και μέσα από τη
διαδρομή των 18 αγωνιστικών να επιβε-
βαιωθεί η πορεία της ανόδου.

Είναι γεγονός πως στα τελευταία χρό-
νια παρατηρήθηκε μικρή πρόοδος όμως
υπάρχουν ασφαλώς μεγάλα περιθώρια
για ανάπτυξη του γυναικείου ποδοσφαί-
ρου στην Κύπρο.

Το Πρωτάθλημα αρχίζει στις 23 Οκτω-
βρίου και θα ολοκληρωθεί στις 12 Μαρ-
τίου 2017 και θα ακολουθήσει η διοργά-

νωση του Κυπέλλου.
Τα τελευταία οκτώ χρόνια τον τίτλο μο-

νοπωλεί η ομάδα Apollon Ladies και η κα-
θιέρωση στην κορυφή ξεκίνησε την αγω-
νιστική περίοδο 2008 – 2009. 

Τότε η ομάδα έκοψε πρώτη το νήμα με
διαφορά ενός βαθμού από τη Νέα Σαλα-
μίνα σε Πρωτάθλημα 26 αγωνιστικών κα-
θώς συμμετείχαν 14 ομάδες.

ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ ΓυΝΑΙΚΩΝ

ΟΜΑΔΕΣ Α Ν Ι Η Υ Κ Β
1  APOLLON LADIES 14 13 1 0 132 3 40
2  ΛΕΥΚΟΘΕΑ ΛΑΤΣΙΩΝ 14 11 1 2 83 8 34
3  Α.Ε. ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ 14 11 0 3 100 9 33
4  ΑΕΚ ΚΟΚΚΙΝΟΧΩΡΙΩΝ 14 8 0 6 40 39 24
5  ΧΡΥΣΟΜΗΛΙΑ ΑΓ ΑΜΒΡΟΣΙΟΥ 14 6 0 8 32 50 18
6  ΠΑΦΙΑ 14 3 110 11 85 10
7  ΔΑΦΝΗ ΤΡΟΥΛΛΩΝ 14 1 2 11 4 78 5
8  CHAMPIONS ΥΨΩΝΑ ΛΕΜΕΣΟΥ 14 0 113 4 134 1

* Ο διακοπέντας αγώνας APOLLON LADIES - ΔΑΦΝΗ ΤΡΟΥΛΛΩΝ 
17/01/2016) κατακυρώθηκε με τέρματα 7-0 υπέρ της APOLLON LADIES,
κατόπιν απόφασης της Δικαστικής Επιτροπής. 
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Πρωταθλήτρια και δευτεραθλήτριαομάδα στον απολογισμό της
τελευταίας πενταετίας:2011 – 2012: Απόλλωνας..............48ΑΕΚ Κοκκινοχωρίων.....................362012 – 2013: Απόλλωνας..............42Λευκοθέα Λατσιών .......................282013 – 2014: Απόλλωνας..............36Λευκοθέα Λατσιών .......................242014 – 2015: Απόλλωνας..............48ΑΕ Αμμόχωστος............................402015 – 2016: Απόλλωνας..............40Λευκοθέα Λατσιών .......................34

Αλλαγές και προσδοκίες για
ανταγωνιστική χρονιά

Στιγμιότυπο από τη διαδικασία της κλήρωσης του φετινού Πρωταθλήματος.
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ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ ΓυΝΑΙΚΩΝ

Το πρόγραμμα της περιόδου 2016-2017
1η αγωνιστική /23.10.2016 &10η / 15.01.2017

CHAMPIONS ΥΨΩΝΑ - ΧΡΥΣΟΜΗΛΙΑ ΑΓ. ΑΜΒΡΟΣΙΟΥ 

ΔΑΦΝΗ ΤΡΟΥΛΛΩΝ - ΟΜΟΝΟΙΑ - ΛΕΥΚΟΘΕΑ

APOLLON LADIES - Α.Ε. ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ

ΠΑΦΙΑ - ΑΕΚ ΚΟΚΚΙΝΟΧΩΡΙΩΝ

Ρεπό: Σωματείο Barcelona FA

2η αγωνιστική / 30.10.2016 & 11η / 22.01.2017

Α.Ε. ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ – ΠΑΦΙΑ

ΟΜΟΝΟΙΑ - ΛΕΥΚΟΘΕΑ - APOLLON LADIES

ΧΡΥΣΟΜΗΛΙΑ ΑΓ. ΑΜΒΡΟΣΙΟΥ - ΔΑΦΝΗ ΤΡΟΥΛΛΩΝ

ΣΩΜΑΤΕΙΟ BARCELONA FA - CHAMPIONS ΥΨΩΝΑ 

Ρεπό: ΑΕΚ ΚΟΚΚΙΝΟΧΩΡΙΩΝ

3η αγωνιστική / 6.11.2016 & 12η / 29.01.2017

ΔΑΦΝΗ ΤΡΟΥΛΛΩΝ - ΣΩΜΑΤΕΙΟ BARCELONA FA

APOLLON LADIES - ΧΡΥΣΟΜΗΛΙΑ ΑΓ. ΑΜΒΡΟΣΙΟΥ 

ΠΑΦΙΑ - ΟΜΟΝΟΙΑ – ΛΕΥΚΟΘΕΑ

ΑΕΚ ΚΟΚΚΙΝΟΧΩΡΙΩΝ - Α.Ε. ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ

Ρεπό: CHAMPIONS ΥΨΩΝΑ

4η αγωνιστική / 13.11.2016 & 13η / 5.2.2017

ΟΜΟΝΟΙΑ - ΛΕΥΚΟΘΕΑ - ΑΕΚ ΚΟΚΚΙΝΟΧΩΡΙΩΝ

ΧΡΥΣΟΜΗΛΙΑ ΑΓ. ΑΜΒΡΟΣΙΟΥ – ΠΑΦΙΑ

ΣΩΜΑΤΕΙΟ BARCELONA FA - APOLLON LADIES

CHAMPIONS ΥΨΩΝΑ - ΔΑΦΝΗ ΤΡΟΥΛΛΩΝ

Ρεπό: Α.Ε. ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ

5η αγωνιστική / 20.11.2016 7 14η / 12.12.2017

APOLLON LADIES - CHAMPIONS ΥΨΩΝΑ

ΠΑΦΙΑ - ΣΩΜΑΤΕΙΟ BARCELONA FA

ΑΕΚ ΚΟΚΚΙΝΟΧΩΡΙΩΝ - ΧΡΥΣΟΜΗΛΙΑ ΑΓ. ΑΜΒΡΟΣΙΟΥ

Α.Ε. ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ - ΟΜΟΝΟΙΑ – ΛΕΥΚΟΘΕΑ

Ρεπό: ΔΑΦΝΗ ΤΡΟΥΛΛΩΝ

6η αγωνιστική / 4.12.2016 & 15η / 19.2.2017

ΧΡΥΣΟΜΗΛΙΑ ΑΓ. ΑΜΒΡΟΣΙΟΥ - Α.Ε. ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ

ΣΩΜΑΤΕΙΟ BARCELONA FA - ΑΕΚ ΚΟΚΚΙΝΟΧΩΡΙΩΝ

CHAMPIONS ΥΨΩΝΑ – ΠΑΦΙΑ

ΔΑΦΝΗ ΤΡΟΥΛΛΩΝ - APOLLON LADIES

Ρεπό: ΟΜΟΝΟΙΑ – ΛΕΥΚΟΘΕΑ

7η αγωνιστική – 11.12.2016 & 16η / 26.2.2017

ΠΑΦΙΑ - ΔΑΦΝΗ ΤΡΟΥΛΛΩΝ

ΑΕΚ ΚΟΚΚΙΝΟΧΩΡΙΩΝ - CHAMPIONS ΥΨΩΝΑ 

Α.Ε. ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ - ΣΩΜΑΤΕΙΟ BARCELONA FA

ΟΜΟΝΟΙΑ - ΛΕΥΚΟΘΕΑ - ΧΡΥΣΟΜΗΛΙΑ ΑΓ. ΑΜΒΡΟΣΙΟΥ 

Ρεπό: APOLLON LADIES

8η αγωνιστική / 18.12.2016 & 17η / 5.3.2017

ΣΩΜΑΤΕΙΟ BARCELONA FA - ΟΜΟΝΟΙΑ – ΛΕΥΚΟΘΕΑ

CHAMPIONS ΥΨΩΝΑ ΛΕΜΕΣΟΥ - Α.Ε. ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ

ΔΑΦΝΗ ΤΡΟΥΛΛΩΝ - ΑΕΚ ΚΟΚΚΙΝΟΧΩΡΙΩΝ

APOLLON LADIES – ΠΑΦΙΑ

Ρεπό: ΧΡΥΣΟΜΗΛΙΑ ΑΓ. ΑΜΒΡΟΣΙΟΥ

9η αγωνιστική / 8.1.2017 & 18η / 12.3.2017

ΑΕΚ ΚΟΚΚΙΝΟΧΩΡΙΩΝ - APOLLON LADIES

Α.Ε. ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ - ΔΑΦΝΗ ΤΡΟΥΛΛΩΝ

ΟΜΟΝΟΙΑ - ΛΕΥΚΟΘΕΑ - CHAMPIONS ΥΨΩΝΑ 

ΧΡΥΣΟΜΗΛΙΑ ΑΓ. ΑΜΒΡΟΣΙΟΥ - ΣΩΜΑΤΕΙΟ BARCELONA FA

Ρεπό: ΠΑΦΙΑ

ΕΔΡΕΣ ΟΜΑΔΩΝ

Δάφνη Τρούλλων: Κοινοτικό Στάδιο Τρούλλων
Χρυσομηλιά Αγ. Αμβροσίου Κερύνειας: Δημοτικό Γήπεδο 

Πολεμιδιών «Δεν Ξεχνώ – Επιστροφή»
Ομόνοια - Λευκοθέα: Δημοτικό Στάδιο Λατσιών

ΑΕΚ Κοκκινοχωρίων: Μακάριον Στάδιο  Όλυμπος Ξυλοφάγου
Apollon Ladies F.C: Στάδιο ΣΕΚ Αγ. Αθανασίου

Α.Ε. Αμμοχώστου: Δημοτικό Στάδιο Αγίας Νάπας
Πάφια: Βοηθητικά Πάφος F.C.

Champions Ύψωνα: Κοινοτικό γήπεδο Κολοσσίου
Σωματείο Barcelona F.A: Κοινοτικό Στάδιο Γερμασόγειας
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Στιγμιότυπο από παιχνίδι
του Απόλλωνα με τη Νέα

Σαλαμίνα την περίοδο
2008 – 2009. Από τότε

άρχισε η κυριαρχία των
κοριτσιών του

Απόλλωνα.
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ΚυΠΕΛΛΟ ΝΕΩΝ

Με δεκαέξι συμμετοχές θα πραγματοποι-
ηθεί η διοργάνωση του Κυπέλλου Νέων
U-21 Α', Β', Γ' Κατηγορίας αγωνιστικής
περιόδου 2016 - 2017.

Η κλήρωση της πρώτης φάσης πραγμα-
τοποιήθηκε πρόσφατα στα γραφεία της
ΚΟΠ και πριν από τη διαδικασία της κλή-
ρωσης, ο Γενικός Διευθυντής της Ομο-
σπονδίας κ. Ανθούλης Μυλωνάς ενημέ-
ρωσε τους εκπροσώπους των Σωματείων
για την απόφαση της ΚΟΠ όπως επωμιστεί
το κόστος διαιτησίας σε όλους τους αγώ-
νες της διοργάνωσης.

Μια σημαντική εξέλιξη που έγινε δεκτή
με ικανοποίηση από τις ομάδες που θα
λάβουν μέρος στη διοργάνωση.

Από τις δεκαέξι συμμετοχές οι δέκα
προέρχονται από την Α’ Κατηγορία και οι
τέσσερις (Άρης, Εθνικός Λατσιών, Χαλ-
κάνορας, Αγία Νάπα) από το Πρωτάθλημα
Β’ Κατηγορίας.

Με εξαίρεση τον Εθνικό Λατσιών που
φέτος πραγματοποιηθεί πολύ καλή πο-
ρεία στο Πρωτάθλημα Νέων Β’ Κατηγο-
ρίας, Άρης, Χαλκάνορας και Αγία Νάπα
είχαν συμμετοχές και στο Πρωτάθλημα
Νέων Α’ Κατηγορίας.

Τα ζευγάρια που προέκυψαν από την
κλήρωση της πρώτης φάσης:

ΑΕΛ - Εθνικός Λατσιών
Απόλλωνας - ΑΕΖ Ζακακίου
Άρης - Ανόρθωση

Αγία Νάπα - ΑΠΟΕΛ
Χαλκάνορας - Ομόνοια Λευκωσίας
ΑΕΚ Λάρνακας - Νέα Σαλαμίνα
ΕΝ Παραλιμνίου - Ολυμπιακός Λευκω-

σίας
ΘΟΪ Λακατάμιας - Εθνικός Άχνας
Οι πρώτοι αγώνες θα γίνουν στις 23

Οκτωβρίου και οι επαναληπτικοί στις 11
Δεκεμβρίου. 

Οι αγώνες της προημιτελικής φάσης
θα γίνουν στις 26 Απριλίου 2017, η ημιτε-

λική φάση στις 3 Μαϊου 2017 και ο τελικός
στις 11 Μαϊου 2017.

Η φετινή διοργάνωση είναι η τρίτη στη
σειρά και στις προηγούμενες δύο το τρό-
παιο κατέκτησαν ο Απόλλωνας και το
ΑΠΟΕΛ. 

Στην πρώτη διοργάνωση ο Απόλλωνας
νίκησε στον τελικό το ΘΟΪ Λακατάμιας
με 3-1 στο Στάδιο ΓΣΠ και στην περσινή
διοργάνωση το ΑΠΟΕΛ νίκησε με 4-0 την
Ανόρθωση στο Δημοτικό Στάδιο Αραδίπ-
που. Στην περσινή χρονιά σημειώνεται
ότι το ΑΠΟΕΛ κατέκτησε και το Πρωτά-
θλημα Νέων Α’ Κατηγορίας.

Συμμετοχές 2015-2016 (13)
ΑΕΚ Λάρνακας, Ανόρθωση, ΑΠΟΕΛ,

Απόλλωνας, Άρης, ΘΟΪ Λακατάμιας, Καρ-
μιώτισσα Πολεμιδιών, ΕΝ Παραλιμνίου,
Ομόνοια Λευκωσίας, ΠΑΕΕΚ, Πάφος FC,
Εθνικός Άχνας, Ένωση Νέων Παρεκκλη-
σιάς.

Συμμετοχές 2014-2015 (17)
ΑΕΛ, ΑΠΟΕΛ, Απόλλωνας, ΑΕΚ Λάρνα-

κας, Ανόρθωση, ΕΝ Παραλιμνίου, Ολυμ-
πιακός, ΑΕΖ Ζακακίου, Εθνικός Λατσιών,
Αναγέννηση Δερύνειας, Πάφος FC, ΕΝ
Παρεκκλησιάς, ΜΕΑΠ, ΘΟΪ Λακατάμιας,
Ερμής Αραδίππου, Σπάρτακος Κιτίου και
Χαλκάνορας.

Δεκαέξι συμμετοχές στη φετινή διοργάνωση

Σε εξέλιξηβρίσκεται ο μαραθώνιος
του Πρωταθλήματος Νέων Α’ Κατη-
γορίας και μετά από πέντε αγωνιστι-
κές δράσης την κούρσα οδηγεί ο
Απόλλωνας. 

Οι βαθμολογικές αποστάσεις με-
ταξύ αρκετών ομάδων είναι μικρές
και το πρώτο δείγμα του Πρωταθλή-
ματος οδηγεί στο συμπέρασμα πως
θα διανύσουμε μια συναρπαστική
χρονιά.

Διπλοί οι αγώνες του
πρώτου γύρου. 10 ομάδες

από την Α’ Κατηγορία 
και 4 από τη Β’ Κατηγορία



ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΜΕΝΟ
ΤΟ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΜΕΝΟ
ΤΟ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΜΕΝΟ
ΤΟ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΜΕΝΟ
ΤΟ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ
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ΑΝΑΠΤυΞΙΑΚΑ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΑ

Η μέχρι τώρα διαδρομή δείχνει ότι θα έχουμε πιο
ανταγωνιστική χρονιά με πολλαπλό όφελος για τους

ταλαντούχους ποδοσφαιριστές μας

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΜΕΝΟ
ΤΟ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ



Η
πορεία των αναπτυξιακών Πρω-
ταθλημάτων βρίσκεται ήδη σε
εξέλιξη με αναβαθμισμένο ενδια-
φέρον και κάθε Σάββατο χιλιάδες
φίλοι του ποδοσφαίρου παρακο-

λουθούν από κοντά τους αγώνες όλων των
ηλικιών.

Μέσα από τη διαδρομή των 38 αγωνιστικών
θα δοθεί η ευκαιρία σε χιλιάδες παιδιά να απο-
λαύσουν το αγαπημένο τους άθλημα κερδί-
ζοντας σημαντικές εμπειρίες σε όλα τα επί-
πεδα.

Η απόφαση για αλλαγή του τρόπου διεξα-
γωγής των παιδικών πρωταθλημάτων στηρί-
χτηκε σε διάφορες παραμέτρους και για να
φτάσουμε στην αλλαγή της μορφής η ΚΟΠ
έλαβε ασφαλώς σοβαρά υπόψη και τις από-
ψεις των ομάδων της.

Η κούρσα των 38 αγωνιστικών σίγουρα έχει
συμβάλει περαιτέρω στην καλύτερη οργά-
νωση των ομάδων που λαμβάνουν μέρος και
είναι γενικά παραδεκτό πως διανύουμε πιο
ανταγωνιστική χρονιά. Η μέχρι τώρα διαδρο-
μή αυτό δείχνει, όμως πιο ασφαλή συμπερά-
σματα θα εξαχθούν μ την ολοκλήρωση των
Πρωταθλημάτων.

Στο διαφοροποιημένο πλάνο φέτος προ-
στέθηκε και το Πρωτάθλημα U-16 και με αυτό
τον τρόπο καλύφθηκαν ηλικιακά περισσότερα
παιδιά και ανάλογα με τις απαιτήσεις της κάθε
ηλικίας.

Σε επίπεδο μικρών ηλικιών διοργανώνονται
επίσης τα Πρωταθλήματα κάτω των 13, κάτω
των 14, κάτω των 15 και κάτω των 16 και πιο
πάνω έχουμε τα Πρωταθλήματα Α’ και Β’ Κα-
τηγορίας κάτω των 18.  

Η δράση των πρωταθλημάτων U-13, U-14,
U-15, U-16 άρχισε στις 3 Σεπτεμβρίου και σύμ-
φωνα με τον αγωνιστικό σχεδιασμό της ΚΟΠ
θα ολοκληρωθεί στις 27 Μαϊου 2017.

Η διοργάνωση των πιο πάνω πρωταθλημά-
των αποτελεί ουσιαστικά και πηγή επιλογής
για τη στελέχωση των μικρών Εθνικών μας
ομάδων και όπως τέθηκε και ο στόχος ευθύς
εξαρχής, κανένα ταλέντο δεν πρέπει να χα-
θεί.

Η διοργάνωση πρωταθλημάτων πάνω σε
παγκύπρια βάση έχει δημιουργήσει νέα δε-
δομένα και η συνεχόμενη συμμετοχή των παι-
διών σε ανταγωνιστικά παιχνίδια και με με-
γαλύτερη διάρκεια θα βοηθήσει γενικότερα
στην ανέλιξη τους. 
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Στιγμιότυπο από παιχνίδι του Oλυμπιακού με
την Ομόνοια για το Παγκύπριο Πρωτάθλημα

Παίδων U-14. Η διαδρομή βρίσκεται σε
εξέλιξη με αναβαθμισμένο ενδιαφέρον.



ΑΕΛ και ΠΑΕΕΚ συνεχίζουν αήττητες
Η ΑΕΛ οδηγεί χωρίς απώλειες την κούρσα. 

Είκοσι ομάδες στον μαραθώνιο των 38
αγωνιστικών και με τη συμπλήρωση οκτώ
αγωνιστικών δράσης ΑΕΛ και ΠΑΕΕΚ δια-
τηρούν το αήττητο τους.

Το σημείωμα μας ετοιμάστηκε με την
ολοκλήρωση της όγδοης αγωνιστικής
και τότε το αήττητο τους σερί έχασαν
Καρμιώτισσα Πολεμιδιών και Δόξα Κα-
τωκοπιάς.

Η ΑΕΛ είναι η μοναδική ομάδα της Κα-
τηγορίας που δεν έχει την παραμικρή
απώλεια και έχει και τον πρώτο σκόρερ,
τον Άδωνη Νικολεττίδη που πέτυχε 26
τέρματα σε 560 λεπτά συμμετοχής.

Στη μέχρι τώρα διαδρομή του Πρωτα-
θλήματος τα περισσότερα τέρματα (42)
πέτυχε η πρωτοπόρος ΑΕΛ και τα λιγό-
τερα (4) δέχτηκαν ΑΕΛ, ΠΑΕΕΚ και Καρ-
μιώτισσα Πολεμιδιών.

Ανεξάρτητα από τις αποστάσεις που δη-
μιούργησε η ΑΕΛ στη διαδρομή των οκτώ
αγωνιστικών, ο συναγωνισμός για τις ψη-
λές θέσεις αναμένεται έντονος καθώς
αρκετές ομάδες που ακολουθούν σχημά-
τισαν ήδη τον όμιλο της πάνω ζώνης.

Η πρωτόγνωρη εμπειρία των 38 αγωνι-
στικών ίσως διαδραματίσει το ρόλο της
και να καθορίσει κάποια πράγματα καθώς
όλες οι ομάδες θα χρειαστούν ικανοποι-
ητικό αριθμητικά κατάλογο ποδοσφαιρι-
στών για να αντέξουν σε αυτή τη μεγάλη
χρονικά διαδρομή.
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ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ U-13

Η ΠΑΕΕΚ μετά από οκτώ αγωνιστικές δράσης διατηρείται αήττητη. 

Η ομάδα του Διγενή Ακρίτα Μόρφου.
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ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ U-14

Έντονος συναγωνισμός στις ψηλές θέσεις
Η ομάδα του Ολυμπιακού Λευκωσίας.

Στο Παγκύπριο Πρωτάθλημα Παί-
δων U-14 μετά την ολοκλήρωση
της όγδοης αγωνιστικής Καρμιώ-
τισσα Πολεμιδιών και Νέα Σαλα-
μίνα οδηγούν την κούρσα με 22
βαθμούς και τρίτος είναι ο Εθνι-
κός Άχνας με 20 βαθμούς.

Οι μέχρι τώρα ενδείξεις οδη-
γούν στο συμπέρασμα πως θα
έχουμε έντονο συναγωνισμό κα-
θώς υπάρχει ένας όμιλος από ομά-
δες που ακολουθούν και δεν βρί-
σκονται και πολύ μακριά από τις
κορυφαίες θέσεις.

Κάθε αγωνιστική φέρνει μαζί της
και ντέρμπι και αυτή η εξέλιξη ανα-
μένεται να δημιουργεί και βαθμο-
λογικές ανακατατάξεις.

Στη μέχρι τώρα διαδρομή τα πε-
ρισσότερα τέρματα (26) πέτυχε η
Καρμιώτισσα Πολεμιδιών και τα
λιγότερα τέρματα (4) δέχτηκε η
ΑΕΖ Ζακακίου.

Η Καρμιώτισσα μέχρι τώρα έδω-
σε χρόνο συμμετοχής συνολικά
σε 22 ποδοσφαιριστές και η Νέα
Σαλαμίνα σε 19 ποδοσφαιριστές.
Τον ίδιο αριθμό ποδοσφαιριστών
χρησιμοποίησε και ο Εθνικός
Άχνας.

Στην πρωτιά των σκόρερ βρίσκε-
ται ο Νικόλας Νεοκλέους που αγω-
νίζεται στον Εθνικό Άχνας. Σε 531
λεπτά συμμετοχής πέτυχε δεκα-
πέντε τέρματα.

Η ομάδα του ΑΠΟΕΛ. 

Η Πάφος (φωτογραφία) εκπροσωπεί μια ολόκληρη επαρχία μαζί με τον Ακρίτα Χλώρακας. 



64 ΚΟΠ

ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ U-15

Ο όμιλος των ομάδων που βρίσκεται στις
κορυφαίες θέσεις μπορεί ανά πάσα στιγ-
μή να μεγαλώσει στην κούρσα του Πρω-
ταθλήματος Παίδων U-15.

ΑΠΟΕΛ και Καρμιώτισσα Πολεμιδιών
μετά από οκτώ αγωνιστικές δράσης με-
τρούν μόνο νίκες και ακολουθούν με
τρεις βαθμούς διαφορά ΘΟΪ Λακατάμιας
και Απόλλωνας.

Η Καρμιώτισσα Πολεμιδιών έχει να
επιδείξει την καλύτερη επιθετική γραμ-
μή (39 τέρματα) και το ΑΠΟΕΛ την κα-
λύτερη αμυντική γραμμή με παθητικό
ένα γκολ.

Συγκεκριμένα το ΑΠΟΕΛ δέχτηκε το
μοναδικό γκολ στο πλαίσιο της έκτης
αγωνιστικής στο εκτός έδρας παιχνίδι
του με αντίπαλο τον Ακρίτα Χλώρακας
όπου επικράτησε με 6-1.

Καρμιώτισσα – ΑΠΟΕΛ θα συναντηθούν
στο πλαίσιο της ενδέκατης αγωνιστικής
του Πρωταθλήματος.

Στη μέχρι τώρα διαδρομή ο απολογι-
σμός κατέγραψε 327 συνολικά τέρματα.

Σταθερό το σκηνικό της κορυφής
Η Καρμιώτισσα Πολεμιδιών πραγματοποιεί εξαιρετική πορεία και στις οκτώ πρώτες αγωνιστικές πανηγύρισε ισάριθμες νίκες.

ΑΠΟΕΛ, Καρμιώτισσα χωρίς
απώλειες και από κοντά
παρακολουθούν ΘΟΪ
Λακατάμιας και Απόλλωνας

1η αγωνιστική: 36 τέρματα
2η αγωνιστική: 31 τέρματα
3η αγωνιστική: 46 τέρματα
4η αγωνιστική: 36 τέρματα

5η αγωνιστική: 43 τέρματα
6η αγωνιστική: 28 τέρματα
7η αγωνιστική: 48 τέρματα
8η αγωνιστική: 59 τέρματα

Τέρματα ανά αγωνιστική

Στιγμιότυπο από παιχνίδι μεταξύ του Ολυμπιακού Λευκωσίας με την Ομόνοια.
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ΠΡΟΑΙΡΕΤΙΚΑ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΑ U-14 & U-16

Με τη συμμετοχή23 ομάδων διεξάγονται
φέτος τα Παγκύπρια Προαιρετικά Πρω-
ταθλήματα της ΚΟΠ που βρίσκονται σε
εξέλιξη από την Κυριακή 9 Οκτωβρίου
2016 και θα ολοκληρωθούν την Άνοιξη
του 2017.

Συγκεκριμένα Προαιρετικά Πρωταθλή-
ματα οργανώθηκαν φέτος σε δύο ηλικίες,
κάτω των 14 και κάτω των 16 ετών αντίστοι-
χα και εκατοντάδες νεαροί ποδοσφαιριστές
θα έχουν την ευκαιρία να ζήσουν την εμ-
πειρία μιας παγκύπριας διαδρομής και να
πάρουν δυνατά εφόδια για τη συνέχεια. 

Γίνεται αντιληπτό πως με την αναδιορ-
γάνωση των αναπτυξιακών Πρωταθλη-
μάτων που διοργανώνει η Ομοσπονδία,
αρκετές ομάδες δήλωσαν συμμετοχή
στα υποχρεωτικά πρωταθλήματα και αυ-
τός είναι βασικά ο λόγος της αναδιοργά-
νωσης και των Προαιρετικών Πρωταθλη-
μάτων, που αρχίζουν και τελειώνουν
όμως πάνω σε παγκύπρια βάση.

Στο Παγκύπριο Προαιρετικό Πρωτά-
θλημα Παίδων U-14 συμμετοχή δήλωσαν
έντεκα ομάδες και σύμφωνα με τον αγω-
νιστικό σχεδιασμό της ΚΟΠ η δράση θα
ολοκληρωθεί στις 26 Μαρτίου 2017.

Η Αγία Νάπα δήλωσε συμμετοχή με δύο
ομάδες και μαζί με τον Αχυρώνα φτάνου-
με στις τρεις συμμετοχές από την ελεύ-
θερη περιοχή Αμμοχώστου.

Η Πάφος εκπροσωπείται με την Πέγεια,
η Λεμεσός με τον Απόλλωνα και την

ΑΠΕΠ Πιτσιλιάς, η Λευκωσία με το ΑΠΟ-
ΕΛ, τον Εθνικό Άσσιας και τον Εθνικό Λα-
τσιών και η Λάρνακα με την ΑΕΚ και τον
ΑΣΙΛ Λύσης. Το Πρωτάθλημα θα διεξαχ-
θεί σε δύο γύρους και κάθε ομάδα θα δώ-
σει συνολικά είκοσι αγώνες, εντός και
εκτός έδρας.

Με 12 συμμετοχές

Το Παγκύπριο Προαιρετικό Πρωτάθλη-
μα Παίδων U-16 ξεκίνησε με 12 ομάδες
που θα αγωνιστούν επίσης σε δύο γύρους
σε 22 συνολικά αγωνιστικές.

Ο Εθνικός Λατσιών συμμετέχει με δύο
ομάδες και μαζί με τον Χαλκάνορα, την
Ολυμπιάδα Λυμπιών και την Ελπίδα
Αστρομερίτη εκπροσωπούν την επαρχία
Λευκωσίας.

ΠΟ Ξυλοτύμπου, Αναγέννηση Δερύνει-
ας και Ελπίδα Ξυλοφάγου εκπροσωπούν
την ελεύθερη περιοχή Αμμοχώστου και
Ερμής Αραδίππου, Ομόνοια Αραδίππου,
ΑΣΙΛ Λύσης και Σπάρτακος Κιτίου την
Λάρνακα. 

Αρχικά συμμετοχή δήλωσε και η Δόξα
Παλαιομετόχου όμως αποχώρησε πριν
την έναρξη του πρωταθλήματος.

Στο φετινό Πρωτάθλημα κάτω των
14 λαμβάνουν μέρος οι ακόλουθες
11 ομάδες:

Αχυρώνας Λιοπετρίου, Πέγεια
2014, Εθνικός Λατσιών, Εθνικός Άσ-
σιας, Αγία Νάπα (1), Αγία Νάπα (2),
ΑΠΟΕΛ, ΑΣΙΛ Λύσης, Απόλλωνας,
ΑΕΚ Λάρνακας, ΑΠΕΠ Πιτσιλιάς.

Στο φετινό Πρωτάθλημα κάτω των
16 θα λάβουν μέρος οι ακόλουθες 2
ομάδες:

Χαλκάνορας, Ξυλοτύμπου, Αναγέν-
νηση Δερύνειας, Εθνικός Λατσιών (1),
Εθνικός Λατσιών (2), Ελπίδα Ξυλοφά-
γου, Ολυμπιάδα Λυμπιών, Ελπίδα
Αστρομερίτη, Ερμής Αραδίππου, ΑΣΙΛ
Λύσης, Ομόνοια Αραδίππου, Σπάρτα-
κος Κιτίου.

23 συμμετοχές
και δράση μέχρι τον Απρίλιο

23 συμμετοχές
και δράση μέχρι τον Απρίλιο

23 συμμετοχές
και δράση μέχρι τον Απρίλιο

23 συμμετοχές
και δράση μέχρι τον Απρίλιο

23 συμμετοχές
και δράση μέχρι τον Απρίλιο



Σε εξέλιξηβρίσκονται τα Πρωταθλήματα που διοργανώνουν οι αγροτικές

μας Ομοσπονδίες και με την ολοκλήρωση τους θα ξεκαθαρίσει το σκη-

νικό με τις ομάδες που θα λάβουν μέρος στο Πρωτάθλημα Ένταξης με

στόχο την άνοδο τους στην Επίλεκτη Κατηγορία ΣΤΟΚ.

Σε κάποιες Ομοσπονδίες διαχωρίστηκαν οι ομάδες σε κατηγορίες,

σε κάποιες άλλες θα έχουμε ενοποιημένο Πρωτάθλημα Α’ Κατηγορίας.

Με τη συμμετοχή έντεκα ομάδων διεξάγεται φέτος το Πρωτάθλημα

ΑΠΟΕΣΠ που βρίσκεται σε εξέλιξη από το πρώτο Σαββατοκύριακο

Οκτωβρίου. Συγκεκριμένα συμμετέχουν Απόλλων Λυμπιών, ΠΑΟΚ Κοκ-

κινοτριμιθιάς, Λέφτερος Δαλιού, ΑΠΟΜ Μαθιάτη, Εληά Λυθροδόντα,

ΕΝΑΔ Αγίου Δομετίου, ΕΣ Δικέφαλος Αγκαστίνας, ΑΕΚ Ιδαλίου, Εθνικός

Καϊμακλίου, Ποδοσφαιρική Λέσχη Ψημολόφου, Ελληνισμός Ακακίου.

Από τις πιο πάνω ομάδες στα Πρωταθλήματα της ΚΟΠ κατά το πα-

ρελθόν αγωνίστηκαν Απόλλων Λυμπιών, Εληά Λυθροδόντα, ΕΝΑΔ

Αγίου Δομετίου, Εθνικός Καϊμακλίου και Ελληνισμός Ακακίου.

Σύμφωνα με τον αγωνιστικό σχεδιασμό της Ομοσπονδίας το Πρω-

τάθλημα θα ολοκληρωθεί εντός Δεκεμβρίου και θα ακολουθήσει η

διοργάνωση του Κυπέλλου.

Τον τίτλο στην περσινή χρονιά κέρδισε ο ΕΣ Δικέφαλος Αγκαστίνας

με δέκα βαθμούς διαφορά από τον Λέφτερο Δαλιού.

Σε εξέλιξη η δράση των

αγροτικών πρωταθλημάτωνΣε εξέλιξη η δράση των

αγροτικών πρωταθλημάτων
Σε εξέλιξη η δράση των

αγροτικών πρωταθλημάτωνΣε εξέλιξη η δράση των

αγροτικών πρωταθλημάτωνΣε εξέλιξη η δράση των

αγροτικών πρωταθλημάτων

Η Ομοσπονδία ΕΠΟΛ
Λεμεσού συμπληρώνει
φέτος 60 χρόνια ζωής όπως
δείχνει χαρακτηριστικά και
η φωτογραφία που
ετοιμάστηκε για την
ιστοσελίδα της
Ομοσπονδίας και
φιλοξενείται στην κεντρική
της σελίδα.
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Πρωτάθλημα ΠΟΑΣΠ

Από τις 8 Οκτωβρίου βρίσκεται σε εξέλιξη
με τη συμμετοχή δώδεκα ομάδων η δράση
του Πρωταθλήματος Α' Κατηγορίας ΠΟΑΣΠ
περιόδου 2016 - 2017.

Στο φετινό Πρωτάθλημα συμμετέχουν
ΑΕ Κουκλιών FC, ΑΕ Αμπελίτης, ΑΣ Κισσός
Κισσόνεργας, Αναγέννηση / Ελπίδα, Μιλ-
τιάδης Τάλας, ΑΣ Ευαγόρας Παλληκαρίδης
Πάφου, Ποσειδώνας Γιόλου, Ακρίτας Χλώ-
ρακας Β 2015, Προμηθέας Μουττάλλου,
ΚΝ Άρμους, Χρυσομηλιά Αγίου Αμβροσίου
Κερύνειας και ΑΣ Μανδριών.

Η κούρσα του Πρωταθλήματος θα ολο-
κληρωθεί στις 2 Απριλίου 2017.

Στο Πρωτάθλημα Β’ Κατηγορίας ΠΟΑΣΠ
συμμετέχουν οι ακόλουθες δέκα ομάδες:

ΑΕΝ Τίμης, ΠΑΣ Φοίνικας Γιαλιάς, Δικέ-
φαλος Θελέτρας, St. Georges FC, ΠΑΣ Αστέ-
ρας Πάφου, Αφροδίτη Γεροσκήπου FC,
ΑΠΟΠ Λέμπας, ΑΕ Παναγιάς, Κάτω Πύργος
Τυλληρίας, ΚΝ Ευαγόρας Τσάδας.

Πρωταθλήματα ΕΠΟΛ

Με τη συμμετοχή δέκα ομάδων ξεκίνησε
η κούρσα του Πρωταθλήματος Α’ Κατηγο-
ρίας ΕΠΟΛ Λεμεσού. Σύμφωνα με την προ-
κήρυξη θα διαβαθμιστούν δύο ομάδες και
θα ανέλθουν οι δύο πρώτες της κατάταξης
του Πρωταθλήματος Β’ Κατηγορίας.

Στο φετινό πρωτάθλημα Α’ Κατηγορίας
λαμβάνουν μέρος ΑΠΕΠ Πελενδρίου, Πρό-
οδος Ποταμού, Δυναμό Μέσα Γειτονιάς,
ΠΑΕΚ Κολοσσίου, Δόξα Πολεμιδιών, ΑΠΟΠ
Παρεκκλησιάς, Αναγέννηση Προσφύγων,
ΑΕΠ Πολεμιδιών, ΑΕΝ Γερμασόγειας, ΑΕΜ
Μουτταγιάκκας.

Η Αναγέννηση Τραχωνίου που πέρσι ανα-
δείχτηκε δευτεραθλήτρια στο Πρωτάθλη-
μα Ένταξης και αποσύρθηκε από το Πρω-
τάθλημα Επίλεκτης Κατηγορίας ΣΤΟΚ, τε-
λικά δήλωσε συμμετοχή στο Πρωτάθλημα
Β’ Κατηγορίας ΕΠΟΛ.

Στο φετινό Πρωτάθλημα Β’ Κατηγορίας
εκτός από την Αναγέννηση Τραχωνίου συμ-
μετέχουν επίσης Αναγέννηση Διερώνας,
Ερμής Κάτω Πολεμιδιών, ΑΠΟΑ Αψιού,
Ένωση Νέων Αρακαπά, ΑΠΟΛ Λουβαρά,
Νεολαία Ασγάτα / Βάσα, Αθλητικό Σωματείο
Αγίου Αντωνίου, Κούριον Επισκοπής, Ch-
ampions Λεμεσού.

Πρωταθλήματα ΕΠΟΠΛ

Με 19 ομάδες θα διεξαχθούν φέτος τα
Πρωταθλήματα ΕΠΟΠΛ Λευκωσίας. Όπως
είναι γνωστό μέσα από την περσινή διορ-
γάνωση η Δόξα Παλαιομετόχου κέρδισε
την άνοδο της στο Πρωτάθλημα Επίλεκτης
Κατηγορίας ΣΤΟΚ.

Στο φετινό Πρωτάθλημα Επίλεκτης Κα-

τηγορίας συμμετέχουν, ΘΟΪ Καπέδων, Κέ-
δρος Αγίας Μαρίνας Σκυλλούρας, Ευαγό-
ρας Παλληκαρίδης Αγίων Τριμιθιάς, Ροτσί-
δης Μάμμαρι, ΑΠΟΠ Παλαιχωρίου, ΑΤΕ -
ΠΕΚ Εργατών, Αναγέννηση Αγίου Δομετί-
ου, Κορμακίτης και Σταυραετός Κλήρου.

Στο Πρωτάθλημα Β’ Κατηγορίας ΕΠΟΠΛ

συμμετέχουν ΑΕ Βυζακιάς, ΑΠΟΑ Άλωνας,
Αχιλλέας Πλατανιστάσας,  Άγιος Μάμας
Ξυλιάτου, Λένας Χανδριών, ΠΑΟ Κάτω Μο-
νής, Άρακας Λαγουδερών - Σαράντι, Ελεύ-
θερη - Δικέφαλος Χάρτζιας, Άρης Πέρα
Ορεινής και η Ακανθού.

Πρωταθλήματα ΠΟΕΛ

Πέρσι η Ομοσπονδία ανέδειξε την πρω-
ταθλήτρια ένταξης (Άτλας Αγλαντζιάς) που
συνεχίζει πλέον στο Πρωτάθλημα Επίλε-
κτης Κατηγορίας ΣΤΟΚ.

Το Πρωτάθλημα Α’ Κατηγορίας ΠΟΕΛ βρί-
σκεται σε εξέλιξη από τις 24 Σεπτεμβρίου
με τη συμμετοχή δώδεκα ομάδων.

Συγκεκριμένα συμμετέχουν Απόλλων Γε-
ρίου, Αναγέννηση Λυθροδόντα, ΑΠΟΠ Πα-
λαικύθρου, ΑΠΟ Φαρμακά, ΑΠΟ Αγίου Επι-
φανείου, ΑΠΟΝΑ Αναγυιάς, Ορφέας Λευ-
κωσίας, ΑΟΛ Λακατάμιας, Αναγέννηση Παλ-
λουριώτισσας, Πρόοδος Καϊμακλίου, ΠΑΟΚ
Κλήρου και MICA FC.

Το Πρωτάθλημα Β’ Κατηγορίας διεξάγε-
ται σε δύο ομίλους (10+9 ομάδες) και με τη
λήξη του η πρώτη ομάδα από κάθε όμιλο
θα ανέλθει στην Α’ Κατηγορία για να αντι-
καταστήσουν τις δύο ομάδες που θα δια-
βαθμιστούν.

Στον πρώτο όμιλο συμμετέχουν ΑΕΛ Λα-
κατάμιας, Ελπίδα Αφάνειας, Ομόνοια Πα-
λαιομετόχου, Μεσοκελέας Καϊμακλίου, Δό-
ξα Δευτεράς, ΑΕ Σιάς, Ομόνοια Βορείου
Πόλου, ΑΕΚ Κυθραίας, Ανατολή Αγλαντζιάς
και στο δεύτερο όμιλο Ταμασσός Πέρα
Ορεινής, Ηρακλής Παλαιχωρίου, Αναγέν-
νηση Τσερίου, Ελπίδα Γουρρίου, ΠΑΣ Αγρο-
κηπιάς, Ήφαιστος Μιτσερού, ΕΑΣ Αρεδιού,
ΑΕΚ Καλού Χωριού, ΕΔΟΝ Ακακίου, ΠΑΟΚ
Καπέδων.
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Αλλαγή σχεδιασμού στην Ομο-
σπονδία ΠΑΑΟΚ Λεμεσού και το φε-
τινό Πρωτάθλημα Α’ Κατηγορίας διε-
ξάγεται από τις 29 Οκτωβρίου με τη
συμμετοχή 21 ομάδων σε δύο ομί-
λους.

Στον πρώτο όμιλο συμμετέχουν
Ανόρθωση Μουτταγιάκκας, Σ&Π Ζα-
κακίου, ΘΟΪ Πύργου, ΑΕΚ Πολεμι-
διών, ΠΑΕ Λόφου, Κ&Ε Τραχωνίου,
ΑΤΕ – ΠΕΚ Αγίου Μάμα, ΣΕΚ Αγίου
Αθανασίου, ΑΕΝ Άλασσας, Χρ. Μηνά
Κορφής, Κυριάκος Μάτσης.

Στο δεύτερο όμιλο συμμετέχουν
Αναγέννηση Γερμασόγειας, Απόλ-
λων Αγριδιών, Παρθενών Χαλκού-
τσας, ΠΑΟ Προσφύγων, ΑΕ Τραχω-
νίου, ΕΝ Αγίου Τύχωνα, Αργοναύτες
Ερήμης, ΘΟΪ Πισσουρίου, Ανόρθωση
Πολεμιδιών, Α&Ν Ονησιφόρου Κο-
λοσσίου.

Η ενοποιημένη ομάδα των Τρούλλων FC κατέκτησε το Super Cup της Ομοσπονδίας ΣΕΚ
Λάρνακας. Νίκησε την ΑΕΚ Kελλιών με 1-0.



Λογοδοσία
Διοικητικού Συμβουλίου ΚΟΠ 
για την αγωνιστική περίοδο

Συνεχίζουμε την παρουσίαση
των δραστηριοτήτων της
Κυπριακής Ομοσπονδίας

Ποδοσφαίρου για τη δεκαετία

1980-1990

Σε αυτή μας την έκδοση θα σας μετα-
φέρουμε ιστορικά σημειώματα όπως
αυτά καταγράφονται στη Λογοδοσία
της Κυπριακής Ομοσπονδίας Ποδο-
σφαίρου για την αγωνιστική περίοδο
1980 – 1981.

Η Λογοδοσία κατατέθηκε στην ετήσια
Γενική Συνέλευση που πραγματοποιήθη-
κε το Σεπτέμβριο του 1980 και κάλυπτε
την περίοδο 01.09.1980 – 31.08.1981.

Το Πρωτάθλημα Α’ Κατηγορίας άρχισε
στις 18 Οκτωβρίου 1980 και ολοκληρώ-
θηκε στις 10 Μαϊου 1981 με τη συμμετοχή
14 ομάδων.

Μέσα από μια συναρπαστική διαδρομή
η Ομόνοια Λευκωσίας κατέκτησε τον
τίτλο με δύο βαθμούς διαφορά από το
ΑΠΟΕΛ, τέσσερις από τον τρίτο Πεζο-
πορικό και έξι από την τέταρτη Ένωση

1980-1981

68 ΚΟΠ

ΑΠΟ ΤΟ ΑΡΧΕΙΟ ΜΑΣ



Νέων Παραλιμνίου.
Διαβαθμίστηκε ο τελευταίος της κατά-

ταξης Άρης και η 13η Αλκή, που ισοβάθ-
μισε μαζί με την ΑΕΛ, τον Ολυμπιακό και
την ΕΠΑ όμως έπεσε λόγω χειρότερης
διαφοράς τερμάτων.

Η χρονιά της Πάφου

Το Πρωτάθλημα Β’ Κατηγορίας άρχισε
στις 18 Οκτωβρίου 1980 και ολοκληρώ-
θηκε στις 19 Απριλίου 1981 με τη συμμε-
τοχή 14 ομάδων.

Οι ομάδες της Πάφου κυριάρχησαν και
στο τέλος της διαδρομής εξασφάλισαν
εισιτήριο ανόδου ο Ευαγόρας με 39 βαθ-
μούς (πρωταθλητής) και ο ΑΠΟΠ με 36
βαθμούς (δευτεραθλητής).

Στα μεταξύ τους παιχνίδια είχαμε ισο-
παλία 1-1 και νίκη του Ευαγόρα με 1-0.

Στις τελευταίες θέσεις τερμάτισαν οι
προσφυγικές ομάδες του Νέου Αιώνα και
του Ηρακλή Γερολάκκου και σύμφωνα
με την Προκήρυξη διαβαθμίστηκαν στο
Πρωτάθλημα Γ’ Κατηγορίας.

Δεύτερη άνοδος

Στο Πρωτάθλημα Γ’ Κατηγορίας έλαβαν
μέρος 13 ομάδες, καθώς η ΑΕΚ Αμμοχώ-
στου δήλωσε αποχή πριν από την έναρξη
του.

Η κούρσα του Πρωταθλήματος  άρχισε
στις 18 Οκτωβρίου 1980 και ολοκληρώ-
θηκε στις 19 Απριλίου 1981.

Το ΚΝ Μαρωνιτών έκοψε πρώτο το νή-
μα με 40 βαθμούς και εξασφάλισε άνοδο
όπως και ο Απόλλων Λυμπιών με απολο-
γισμό 39 βαθμούς. Σημειώνεται ότι ήταν
η δεύτερη συνεχόμενη άνοδος για τον

Απόλλων, καθώς την προηγούμενη χρο-
νιά είχε αναδειχτεί Πρωταθλητής Συνο-
μοσπονδιών ΣΤΟΚ.

Στην τελευταία θέση με απολογισμό
πέντε βαθμούς τερμάτισε ο Φάρος Ακρο-
πόλεως και ως εκ τούτου διαγράφηκε
από τη δύναμη της ΚΟΠ.

Πρωτάθλημα Νέων

Είχαμε επανάληψη του περσινού σκη-
νικού με πρωταθλήτρια την Ένωση Νέων
Παραλιμνίου (45 βαθμοί) και δευτερα-
θλήτρια την Ομόνοια (39 βαθμοί).

Η Ένωση ανέδειξε την καλύτερη επι-
θετική γραμμή (64 τέρματα) και δέχτηκε
τα λιγότερα τέρματα (13). Στη διαδρομή
των 26 αγωνιστικών ηττήθηκε μόνο μια
φορά και συγκεκριμένα από τον Ολυμ-
πιακό με 1-0.

Οι ποδοσφαιριστές της Ομόνοιας πανηγύρισαν την επιστροφή τους στην κορυφή μετά από μια συναρπαστική χρονιά.
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Ευρωπαϊκή εκπροσώπηση

Το ΑΠΟΕΛ αγωνίστηκε στον πρώτο προ-
κριματικό γύρο του Κυπέλλου Πρωτα-
θλητριών και αποκλείστηκε από τη Δυ-
ναμό Βερολίνου. Στον πρώτο αγώνα ητ-
τήθηκε με 3-0 και στον επαναληπτικό που
έγινε στο Μακάρειο νίκησε με 2-1.

Στο Κύπελλο Κυπελλούχων η Ομόνοια
αποκλείστηκε επίσης από τον πρώτο προ-
κριματικό γύρο.  Ηττήθηκε με 3-1 από την
Βάτερσκετ στο Μακάρειο και με 4-0 στον
επαναληπτικό που έγινε στο Βέλγιο.

Στο Κύπελλο ΟΥΕΦΑ συμμετείχε ο Πε-
ζοπορικός όπου κληρώθηκε με την περί-
φημη τότε Στουτγκάρδη του Χανς Μύλλερ.
Ηττήθηκε στη Γερμανία με 6-0 και στον
επαναληπτικό που έγινε στο ΓΣΖ με 4-0.

Μετάλλιο στην ΕΝΑΔ

Στο κεφάλαιο της αθλητοπρέπειας κα-
ταγράφεται η έντονη ανησυχία της Ομο-
σπονδίας για την κατάσταση που επικρα-
τεί με συμπεριφορές και καταδίκες από
τη Δικαστική Επιτροπή και απευθύνει θερ-
μότατη έκκληση για να παραμείνει το πο-
δόσφαιρο μέσα στα καθαρά αθλητικά
πλαίσια.

Το μετάλλιο ήθους απονεμήθηκε στην
ΕΝΑΔ Αγίου Δομετίου που έλαβε μέρος
στο Πρωτάθλημα Γ’ Κατηγορίας και τερ-
μάτισε στην ενδέκατη θέση.

Εθνικές ομάδες

Η Κύπρος συμμετείχε στην προκριμα-
τική φάση του Παγκοσμίου Κυπέλλου
1982 και ο απολογισμός μας κατέγραψε
έξι ήττες σε ισάριθμους αγώνες.
11.10.1980: Κύπρος – Γαλλία.............0-7
19.11.1980: ΕΪΡΕ – Κύπρος ................6-0
21.12.1980: Κύπρος – Βέλγιο ............0-2
18.02.1981: Βέλγιο - Κύπρος .............3-2  
22.02.1981: Ολλανδία – Κύπρος........3-0
29.04.1981: Κύπρος – Ολλανδία........0-1

Η Εθνική Ελπίδων έλαβε μέρος στο Πα-
νευρωπαϊκό Πρωτάθλημα κάτω των 21
και ο απολογισμός της κατέγραψε τα ακό-
λουθα αποτελέσματα:
10.10.1980: Γαλλία – Κύπρος.............3-1
20.12.1980: Βέλγιο – Κύπρος ............2-1
18.02.1981: Κύπρος – Βέλγιο ............0-1

Για να ολοκληρωθούν οι υποχρεώσεις
μας εκκρεμεί ο εντός έδρας αγώνας με
τη Γαλλία.

Η Εθνική Νέων στο πλαίσιο της προκρι-
ματικής φάσης του Πανευρωπαϊκού Πρω-
ταθλήματος κάτω των 18 αντιμετώπισε
την Ελλάδα. Ηττήθηκε με 1-0 στα Ιωάν-
νινα και 3-1 στο Στάδιο ΓΣΖ και αποκλεί-
στηκε.

Στο μεταξύ, έγινε η κλήρωση της επό-

μενης διοργάνωσης και η Εθνική Νέων
θα αντιμετωπίσει σε διπλούς αγώνες την
αντίστοιχη ομάδα της Αλβανίας.

Σχολή Ποδοσφαίρου

Για πρώτη φορά στην ιστορία του Κυ-
πριακού ποδοσφαίρου ιδρύθηκε Σχολή
Ποδοσφαίρου. Η σχολή εγκαινιάστηκε
στις 12 Ιανουαρίου 1981 και διευθυντής
της διορίστηκε ο Παύλος Νικολάου και
προϊστάμενος του τμήματος προπονητών
ο Πανίκος Ιακώβου.

Παρόν στην εκδήλωση εκ μέρους της
FIFA ήταν ο Σκωτσέζος Μόουατ, όπως και
ο αρχιεκπαιδευτής της Αγγλικής Ομο-
σπονδίας Κεν Ρίτεν. 

Λέκτορες για τη διαιτησία εκτός του
Παύλου Νικολάου ήταν οι Βάσος Κων-
σταντίνου και Στέλιος Μαυραγάνης και
λέκτορες στο τμήμα προπονητών εκτός
του Πανίκου Ιακώβου οι Ντίνος Μιχαη-

λίδης, Κλείτος Πολυνίκης και Βάσος
Σιμιλλίδης.

Άλλα γεγονότα

*Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΟΠ ανα-
νέωσε τη συμφωνία με το ΡΙΚ για τη ρα-
διοφωνική αναμετάδοση του δεύτερου
ημιχρόνου αγώνων του Πρωταθλήματος
και των Εθνικών μας ομάδων.

l Προχώρησε στην Προκήρυξη για πρώ-
τη φορά  και πάνω σε εθελοντική βάση
του Πρωταθλήματος Νέων Β’ Κατηγο-
ρίας.

l Το Διοικητικό Συμβούλιο συνεδρίασε
26 φορές, η Δικαστική Επιτροπή 29 φορές
και η Πειθαρχική Επιτροπή Διαιτησίας 10
φορές.

l Την Ασπίδα Στυλιανάκη κατέκτησε η
Ομόνοια που κέρδισε το ΑΠΟΕΛ με 2-1
σε αγώνα που έγινε στις 5 Οκτωβρίου
1980 στο Μακάρειο Στάδιο.

ΑΠΟ ΤΟ ΑΡΧΕΙΟ ΜΑΣ
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Στον τελικό του Κυπέλλου Coca – Cola μετά από επαναλη-
πτικό αγώνα η Ομόνοια Λευκωσίας κατέκτησε το τρόπαιο.

Στον πρώτο αγώνα που έγινε στις 20 Ιουνίου στο Τσίρειο
αναδείχτηκε στη διαδικασία της παράτασης ισόπαλη 1-1 με
την Ένωση Νέων Παραλιμνίου (Καϊάφας 97’ – Τσιερκέζος
119’) και στον επαναληπτικό που έγινε στις 27 Ιουνίου στο
ίδιο γήπεδο νίκησε με 3-0 από τέρματα που πέτυχαν οι Κα-
νάρης (15’), Μαυρής (55’) και Καϊάφας (74’).

Ήταν η δεύτερη συνεχόμενη κατάκτηση για την Ομό-
νοια, καθώς την προηγούμενη χρονιά είχε κερδίσει την
Αλκή με 3-1.
Συνοπτικά όλα τα αποτελέσματα της διοργάνωσης:

ΠΡΟΚΡΙΜΑΤΙΚΟΣ ΓΥΡΟΣ

Ηρακλής Γερολάκκου – ΕΝΑΔ .........................................4-1
Φάρος Ακροπόλεως – ΘΟΪ Λακατάμιας ....................1-1, 0-1
Ποσειδώνας Λάρνακας – Απόλλων Λυμπιών...................2-3
ΚΝ Μαρωνιτών - Διγενής Ακρίτας Ύψωνα......................0-2
Οθέλλος Αθηαίνου – ΑΣΙΛ................................................0-1
Άδωνις – Νέος Αιώνας......................................................3-2
ΑΕΚ Κυθρέας – Ολυμπιάδα Νεαπόλεως..........................2-1
Εθνικός Άσσιας – Αναγέννηση Δερύνειας .....................0-1
ΠΑΕΕΚ - Δόξα Κατωκοπιάς........................................2-2, 2-0

Α’ ΓΥΡΟΣ

ΑΠΟΕΛ – Ομόνοια .............................................................1-2
Αναγέννηση Δερύνειας – Ηρακλής Γερολάκκου...........2-1
Διγενής Ακρίτας Ύψωνα – Διγενής Μόρφου..................3-2
Άρης – ΠΑΕΕΚ...................................................................4-0
ΑΕΛ – ΑΣΙΛ.........................................................................6-0

ΘΟΪ Λακατάμιας – Χαλκάνορας .......................................1-2
Ολυμπιακός – Ανόρθωση .................................................1-2
ΑΕΚ Κυθρέας – Πεζοπορικός ...........................................1-4
Ορφέας – Ακρίτας Χλώρακας ..........................................1-0
Νέα Σαλαμίνα – Απόλλων Λυμπιών ..................................4-0
ΕΝ Παραλιμνίου – Ερμής Αραδίππου...............................3-0
ΑΕΜ – ΑΠΟΠ......................................................................0-2
Αλκή – Ομόνοια Αραδίππου..............................................3-1
ΕΠΑ – Άδωνις .............................................................0-0, 5-0
Απόλλωνας – Εθνικός Άχνας ...........................................3-2
Ευαγόρας – Κεραυνός......................................................1-0

Β’ ΓΥΡΟΣ

Ομόνοια – Αναγέννηση Δερύνειας .................................7-1
Διγενής Ακρίτας Ύψωνα – Άρης......................................2-6
ΑΕΛ - Χαλκάνορας ............................................................1-2
Ανόρθωση - Πεζοπορικός.................................................1-4
Ορφέας – Νέα Σαλαμίνα...................................................2-5
ΕΝ Παραλιμνίου – ΑΠΟΠ ..................................................1-0
Αλκή – ΕΠΑ ........................................................................0-1
Απόλλωνας – Ευαγόρας ...................................................1-2

ΠΡΟΗΜΙΤΕΛΙΚΑ

Ομόνοια - Άρης .................................................................4-0
Χαλκάνορας – Πεζοπορικός.............................................1-5
Νέα Σαλαμίνα – ΕΝ Παραλιμνίου .....................................0-1
ΕΠΑ – Απόλλωνας .............................................................0-2

ΗΜΙΤΕΛΙΚΑ

Ομόνοια - Πεζοπορικός ....................................................1-0
ΕΝ Παραλιμνίου - Απόλλωνας ...................................1-1, 1-0

Κυπελλούχος μετά από επαναληπτικό η Ομόνοια

ΑΠΟ ΤΟ ΑΡΧΕΙΟ ΜΑΣ

Στιγμιότυπο από τον πρώτο τελικό του Κυπέλλου που έληξε ισόπαλος 1-1.
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29 Ιανουαρίου 1977 διεθνής αγώνας
Νέων Κύπρος – Βουλγαρία στο Τσίρειο

Η Εθνική Νέων λίγο μετά τα πρώτα χρόνια της συγκρότησης της. Η ομάδα μας στο πλαίσιο του
Πανευρωπαϊκού Πρωταθλήματος Νέων της  UEFA αντιμετώπισε σε διπλούς αγώνες την αντίστοιχη

ομάδα της Βουλγαρίας.
Ο αγώνας στην Κύπρο έγινε στις 29 Ιανουαρίου 1977 στο Τσίρειο Στάδιο και η Βουλγαρία

επικράτησε με 4-1.
Η Εθνική μας αγωνίστηκε με τους Ανδρέα Παστελλίδη (αρχηγός), Αντώνη Κλέφτη, Μάκη

Σωκράτους, Γαβαλά, Κώστα Παπακώστα, Φίλιππο Δημητρίου. Ιστάμενος δεξιά ο προπονητής της
Πανίκος Κρυστάλλης. Καθήμενοι από αριστερά διακρίνονται οι Γ. Κώστα (Λούκας), Τάκης Μαυρής,

Πάμπος Αναστασίου, Μοράρης, Λοϊζος Μαυρουδής.






